
عبور از بحران فعلی اقتصاد

این روزها در افکار عمومی و بویژه در 
مجامع و شبکه روابط فعالان و صاحبنظران 
اقتصادی، این سوال بسیار شنیده می شود 
که عبور اقتصاد ایران از بحران فعلی بیشتر 
وابسته به حل معضلات ساختاری نظام 
اقتصادی است یا گره گشایی از وضعیت 
روابط بین المللی کشور؟ در این باب نظرات 
متنوعی طرح شده و به نظر می رسد هر یک 
گوشه ای از حقیقت را در خود دارد. کنار هم 
قرار دادن این نظرات می تواند تصویر کامل 
تری از موضوع به ما ارائه کند. طرفداران 
اولویت گشایش بین المللی: استدلال های 
این گروه دو نکته بسیار عمیق و اساسی در 

خود دارد.
نکته نخست اینکه در دنیای امروز و عصر 
اقتصاد دانش بنیان، موضوع تقسیم کار 
تخصصی و صرفه ناشی از مقیاس در سرمایه 
گذاری برای توسعه دانش و فناوری، موتور 
محرکه اصلی تولید ثروت است. نشان آشکار 
این ادعا رشد دو برابری ارزش تجارت جهانی 
نسبت به رشد اقتصادی جهانی است. در واقع 
این گروه می گویند در میانمدت و درازمدت، 
بدون روابط بین المللی موثر و توسعه تولید 
صادرات محور، مردم و کشور، لاجرم به 
صورت نسبی )در مقایسه با سایر جهان( 
فقیرتر خواهند شد و این مدعا کاملا منطبق 

با منطق اقتصادی و عقل سلیم است.
نکته دوم در استدلال این گروه این است 
که در جهان شبکه ای، که باقی ماندن در 
بازارهای بین المللی برای هر بنگاه و اقتصاد 
هر کشوری، دیگر نه یک مزیت، بلکه 
یک ضرورت حیاتی است؛ مرکزیت ایالات 
متحده در بازار سرمایه، بازار فناوری و پویایی 
و بالندگی بازار مصرف این کشور، در کنار 
امکانات فنی و حقوقی و مالی آن دولت 
برای تحمیل اراده سیاسی خود در عرصه 
تجارت بین الملل، آمریکا را در موقعیتی 
قرار داده است که اگر مصر به حذف بنگاه یا 
کشوری از شبکه روابط اقتصاد جهانی باشد؛ 
تا حد زیادی در این امر توفیق خواهد یافت. 
تجربیات تلخ روزهای تحریم، متاسفانه تا حد 

زیادی موید این گزاره است.
در مقابل آنان که بر اولویت اصلاحات 
ساختاری اقتصاد کشور تاکید دارند نیز دو 
نکته کلیدی را در استدلالهای خود طرح می 

کنند که شایسته توجه بسیار است.
نکته نخست اینکه دسترسی به بازارها و 
سرمایه و فناوری بین المللی، برای هر نظام 
اقتصادی منبعی است مانند سایر منابع؛ اما 
در نهایت آنچه اقتصاد را پیش می برد و 
موجب شکوفایی بنگاه و ارتقای رفاه خانوار 
می شود؛ توانایی اقتصاد برای ایجاد ارزش 
افزوده است. ناهنجاری های ساختاری 
در نظام اقتصادی ایران، با سرکوب انگیزه 
ایجاد رشد از طریق ارتقای بهره وری، موتور 
تولید ارزش افزوده در نظام اقتصادی ایران را 
خاموش کرده است و به این ترتیب گشایش 
های بین المللی نیز، تنها به رونق و رواج 
خام فروشی و اشاعه مجدد سیاستهای مضر 
و مخرب سرکوب ارزی منجر خواهد شد. در 
واقع ریختن بنزین در باک ماشینی که موتور 

آن خراب است فایده ای ندارد.
نکته دوم اینکه ناهنجاری های ساختاری 
نظام اقتصادی، که طرفداران اولویت اصلاح 
نظام اقتصادی نسبت به گشایش سیاسی، 
از آن بعنوان »تحریمهای داخلی« و یا 
»خودتحریمی« یاد می کنند؛ تا حد زیادی 
از تحریمهای بین المللی مستقل است. البته 
قطعا دسترسی به منابع بین المللی انجام این 
اصلاحات سخت و دردناک را ساده تر خواهد 
کرد؛ اما در اساس، این اصلاحات نیازمند 
زیرساخت فنی و اراده سیاسی در درون کشور 
است و اتصال ضروری و ذاتی به موضوع 
تحریمها ندارد.کنار هم قرار دادن نکات و 
استدلال های دو گروه، بوضوح نشان می 
دهد در درازمدت، رسیدن به یک اقتصاد 
شکوفا و پایدار، نیازمند حل هر دو مسئله 
است. اما به نظر می رسد در صورت توانایی 
حاکمیت برای بسیج همراهی عمومی و عزم 
ملی، از طریق نمایش تعهد به اصلاح امور و 
رعایت استانداردهای حکمرانی خوب در نظام 
اقتصادی، گزینه دوم یعنی اصلاح ساختاری 
نظام اقتصادی از اولویت زمانی بیشتری 
برخوردار باشد و شانس ما برای بهره برداری 
 صحیح از فرصتهایی که در پی گشایش 

بین المللی خواهد آمد را نیز افزایش دهد.

حسین سلاح‌ورزی
 نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران 

در بسیاری از مواقع خریدهای ما بر 
مبنای توصیه‌هایی که از دوستان یا 
اطرافیان دریافت می‌کنیم، صورت 
می‌گیرد. دكتر رابرت سيالديني، پايه 
گذار نظريه تاييد اجتماعي گفته است 
انسان ها براي انجام تصيميمات 
خودشان، به عقايد و اقدامات بقيه 

افراد اتكا ميك‌نند.
منظور از تایید اجتماعی این است که 
ما برای اکثر تصمیم‌گیری‌هایمان به 
دیگران نگاه می‌کنیم و به حرف‌های 
آنها گوش می‌دهیم. حتما حكايت 
معروف ملانصرالدين و آش را شنيده 
ايد؛ که سر یک کوچه ایستاده بود و 
دیگران را به دروغ به سمت کوچه 
خاصی هدایت می‌کرد و می‌گفت 
آنجا آش می‌دهند. بعد که دید 
خیلی‌ها دارند به آن سمت می‌روند، 
شک کرد که نکند واقعا خبری باشد! 
این شد که خودش هم از ترس 
بی‌کلاه ماندن سر به آن سمت رفت. 
اين حكايت قديمي مثال مشهوري از 

همان تاييد اجتماعي است!
انسان‌ها در واقع حیوانات اجتماعی 
هستند. ما به یکدیگر نیاز داریم و 
در خودمان همواره احساس نیاز به 
تعلق داشتن را درک می‌کنیم. ما 
انسان‌ها به اجتماعی زندگی کردن 
و برقراری روابط اجتماعی نیازمندیم. 
به همین خاطر هم تصمیماتی که 
اخذ می‌کنیم عموماً به‌طور آگاهانه 
یا ناآگاهانه تحت تأثیر تصمیمات، 
اطرافمان  افراد  و کنش‌های  نظرات 
قرار می‌گیرد. تایید اجتماعی، موجب 
می‌شود که پیامد های یک اتفاق، 
رفتار های یک فرد و یا مجموعه ای 

از اتفاقات درست به نظر برسند
چرا به تاييد اجتماعي روي مي آوريم: 
ذهن انسان عادت دارد که برای از 
بین بردن ترس ها و اضطراب درونی 

خود دنبال توجیه بگردد و سعی کند 
خود را راضی کند. یکی از روش 
هایی که می‌تواند ذهن انسان را قانع 
کند که ترسش بیهوده است تایید 
اجتماعی است. تایید اجتماعی به طور 
می‌گذارد  تاثیر  ذهن  روی  ناخوداگاه 
و باعث کم تر شدن نگرانی و یا 
در مواردی از بین رفتن آن می‌شود 
و موجب می‌شود یک مشتری 
تصمیم بگیرد بر ترس خود غلبه 
کرده و یک محصول را خریداری 
کند یا خیر. یا از خدمات یک برند 
استفاده کند یا خیر. ما به این دلیل 
از تایید اجتماعی استفاده می‌‎کنیم 
که در بسیاری از مواقع نمی‌دانیم 
چه رفتاری باید از خودمان نشان 
دهیم. از تایید اجتماعی به این منظور 
استفاده می‌کنیم تا رفتار درست را 
در موقعیت‌های ناآشنا یاد بگیریم و 
خدای نکرده انسان ناموجهی به نظر 
نیاییم. همه‌ی ما از اینکه بی‌اطلاع و 
نادان به نظر بیاییم، بیزار هستیم و 
ناچاریم با کپی کردن از روی دست 
دیگران، خودمان را موجه و مطلع 
جلوه دهیم. ما چیزهایی که دیگران 
توصیه می‌کنند را می‌خریم، چون 
فکر می‌کنیم آنها بیشتر از ما نسبت 
به خوب و بد موضوع اطلاع دارند. 
شاید هم چون می‌خواهیم مثل آنها 
باشیم این کار را می‌کنیم. با توجه 
به مصرف زدگي جامعه و پيشروي 
افراد به سمت و سوي مادي گرايي، 
افراد مادي گرا خيلي بيشتر از تاييد 
اجتماعي استفاده مي كنند زيرا 
براي آنها تاييد توسط افراد مرجع و 
متخصص بسيار مهم تر از بقيه افراد 

جامعه است.
مثال هايي از تاييد اجتماعي:

كيي از معروف ترين كاربردهاي 
تكنيك تاييد اجتماعي، استفاده 
در سريال هاي خانگي معروف در 
گذشته است. احتمالا سريال معروف 
دوستان را تماشا كرده ايد و يا حتما 

نام آن را شنيده ايد. سريال دوستان 
یک مجموعه کمدی موقعیت 
آمریکایی است که توسط دیوید 
کرین و مارتا کافمن ساخته شد و 
از ۲۲ سپتامبر ۱۹۹۴ تا ۶ مه ۲۰۰۴ 
از شبکه ان‌بی‌سی پخش گردید. 
این مجموعه دارای ده فصل است 
و هنوز هم شبکه‌های مختلف آن 
را بازپخش می‌کنند سريال دوستان 
در مجموع ۶۲ نامزدی جایزه امی به 
دست آورد و در سال ۲۰۰۲ جایزه 
بهترین سریال کمدی را برای فصل 
هشتم به دست آورد. این سریال در 
فهرست »۵۰ سریال برتر تاریخ در 
رده ۲۱و در فهرست ۵۰ سریال برتر 
تاریخ مجله امپایر در رده ۷ قرار دارد.

در سال ۲۰۱۳، دوستان در فهرست 
بهترین سریال‌های نوشته شده از 
انجمن نویسندگان آمریکا در  طرف 
رده 24 و در فهرست ۶۰ سریال برتر 

تاریخ در رتبه ۲۸ قرار گرفت.
اما استفاده خارق العاده اين سريال 
از تكنيك تاييد اجتماعي چه 
بود؟ استفاده از الگوي خنده هاي 

مصنوعي!
با استفاده از همین الگو توانست 
به یک شاهکار تلویزیونی تبدیل 
شود. طوري كه مردم به محض 
شنیدن خنده‌های حضار ناخودآگاه 
ميخنديدند و با اين خنده ها همراهي 
ميك‌ردند. حتي در معرفي و پيشنهاد 
اين سريال توسط مردم به همديگر 
به نوعي از تكنيك تاييد اجتماعي 
استفاده شده است مانند بسياري ديگر 
از سريال هاي معروف و محبوب. تا 
به حال شده كه در موقعيتي مانده 
باشيد كه ندانيد چه رفتاري درست 
است و با تقليد از ديگران، تصميم 
گرفته باشيد؟ شايد بگوييد نه ولي 
در واقع بسياري از رفتارهاي ما 
كپي و تقليد است؛ وقتي در مقايسه 
مشتريان دو رستوران، آن را انتخاب 
ميك‌نيد كه شلوغ تر است، وقتي 

پاكت خالي چيپس را در جا ليواني 
صندلي در سالن سينما فرو مي‌بريد 
چون همه اطرافيان همين كار را 
كردند، وقتي به طور ضمني افرادي 
را كه خودروي گران قيمتي را سوار 
مي‌شوند با كلاس و با شخصيت 
تصور ميك‌نيد حتي اگر با آنها هيچ 
برخورد و كلامي نداشته باشيد و ... 
در واقع رفتار ديگران را تقليد كرده 
ايد و از الگوي تاييد اجتماعي پيروي 
كرده ايد. هرچند تاييد اجتماعي در 
بيشتر مواقع كمك كننده و مفيد 
است اما در برخي شرايط، تكنكيي از 
بازاريابي براي فروش بيشتر است. در 
اين مورد مي توان به نظرهاي فكي 
يا قلابي افرادي در نقش خريدار در 
سايت ها و شبكه هاي مجازي اشاره 
كرد. در واقع نظرات قلابي افراد 
كه مثلا خريداران قبلي محصول 
هستند به راحتي شما را به انتخاب 
كي محصول وا مي‌دارند حتي اگر 
آن محصول قبل از خواندن نظرات 
خريداران قبلي اصلا براي شما 
جذاب و مورد توجه نبوده باشد! در 
كي تحقيق مشخص شد ۷۰ درصد 
از افراد توصیه کاربرانی که اصلًا 
استفاده  را می‌پذیرند.  نمی‌شناسند 
ديگري كه بيشتر توسط اينفلوئنسرها 
براي تبليغات استفاده مي‌شود اين 
است كه كالاي شما توسط كي 
اينفلوئنسر معروف معرفي مي‌شود و 
بازديد و كامنت زيادي مي‌خورد حتي 
اگر آن كالا انقدر كه معرفي مي‌شود 
خوب نباشد ولي به خاطر اين تبليغ، 
مورد استفاده يا مورد نظر ميليون ها 
نفر قرار گرفته است. تاييد اجتماعي 
فرآيندي "بد" يا "خوب" نيست و 
هدف از اين نوشتار، آشنايي با اين 
الگوي اجتماعي است تا بتوانيم 
مسائل را بهتر درك كنيم و انتخاب 
هاي مناسب تري در زندگي داشته 
باشيم و از اين تكنكي در كسب و 

كارمان استفاده كنيم.

تاييد اجتماعي چيست و چه كاربردهايی دارد

محسن قلی زاده
کارشناس اجتماعی

هر ایرانی یک »رونمایی« از واکسن!

به مناسبت فرارسیدن پیک پنجم کرونا در میان بهت همگان 
هشتمین واکسن ایرانی در مراسم رونمایی‌اش رونما خواست! 
»انجمن کشف و خنثی سازی واکسن ایرانی کرونا« با هماهنگی 
»کمیته برگزاری مراسم رونمایی از واکسن‌های ایرانی کرونا« 

بر همین اساس اطلاعیه مشترکی را به شرح زیر صادر کردند:
امت همیشه صبور بی‌برق و آب و در آستانه ابتلا به کرونا؛ احتراما 
به اطلاع می‌رساند: در مراسم رونمایی از هشتمین واکسن تولید 
متخصصین داخلی ناگهان واکسن فوق با لهجه شیرین فارسی 
رونما خواست! گفتنی است؛ این اولین بار در جهان است که 

واکسنی در مراسم رونمایی‌اش از حاضرین رونما می‌خواهد!
در همین راستا یکی از مسئولین در حالی که سعی می‌کرد 
خوشحالی‌اش را پنهان نکند و به واکسنی که رونما و شاباش 
خواسته؛ با کمال میل یک تراول چک اهدا کند؛ گفت: من از 
شدت ذوق دیشب خوابم نبرد چون بالاخره سعی خالصانه و 
کوشش مخلصانه ‌ما نتیجه داد و به کوری تخم چشم دشمنان 
حماسه تولید اولین واکسن سخنگوی جهان با قدرت مطالبه‌گری 

بسیار زیاد رقم خورد!  
او در پاسخ به خبرنگاری که پرسید: واکسن سخنگو را کجای 
دلمان بگذاریم؟ گفت: چرا وقتی لیلا حاتمی با یخچال سخنگو 
حرف زد آنرا بالای سرتان گذاشتید اما حالا جایی برای این 

واکسن سخنگوی بینوا پیدا نمی‌کنید!؟
همچنین مسئول دلسوز فوق در جواب خبرنگاری که سوال 
کرد: قدرت بالای مطالبه‌گری یک واکسن در مقایسه با قدرت 
بالای ایجاد مصونیت آن؛ دقیقا به چه درد می‌خورد گفت: شما 
خبرنگارها همیشه آماده خیط کردن هستید چه با مرگ‌تان در 
سانحه تصادف اتوبوس که افتتاح یک پروژه را خراب می‌کنید و 

چه اینطوری که ذوق آدم را حسابی کور می‌کنید!
لازم به ذکر است با توجه به اعطای کاپ اخلاق به 7 واکسن 
ایرانی قبلی تمامی کارشناسان جهان متفق القولند؛ این واکسن 
سخنگو مستحق دریافت سوپر کاپ اخلاق است. همچنین کمیته 
برگزاری رونمایی از واکسن‌های ایرانی درپایان اعلام کرد: لطفا 
کاشفین محترم واکسن ایرانی بدون دریافت پیامک به این کمیته 
مراجعه نکنند و صف‌های رونمایی‌ها را بیخود و بی‌جهت شلوغ 

نکنند!   
اما در عین حال منبعی که برای فاش شدن نامش رونما 
می‌خواست گفت: به حرف درآمدن واکسن‌های ایرانی ناشی از 
افسردگی قبل از تزریق نشدن آنهاست!  او تاکید کرد واکسنی 
که به حرف نمی‌آید بهتر از واکسن سخنگوست! همچنین او از 
مسئولین خواست بجای اینکه واکسن ایرانی تولید کنند بهتر است 
مثل انگلیس و چین و هند یک کرونای ایرانی را در جهان ول 
کنند تا جهانیان با شنیدن اسم کشورمان در کنار کرونا لرزه بر 

اندام شان بیفتد و به قدرت ما پی برند.

فرزین پورمحبی
روزنامه نگار

www.tadbiretazenews.ir

سخن نخست

عبور از بحران فعلی 
اقتصاد

این روزها در افکار عمومی و بویژه در 
مجامع و شبکه روابط فعالان و صاحبنظران 
اقتصادی، این سوال بسیار شنیده می شود 
که عبور اقتصاد ایران از بحران فعلی بیشتر 
وابسته به حل معضلات ساختاری نظام 
اقتصادی است یا گره گشایی از وضعیت 
روابط بین المللی کشور؟ در این باب نظرات 
متنوعی طرح شده و به نظر می رسد هر 
یک گوشه ای از حقیقت را در خود دارد. 
کنار هم قرار دادن این نظرات می تواند 
تصویر کامل تری از موضوع به ما ارائه 
کند. طرفداران اولویت گشایش بین المللی: 
استدلال های این گروه دو نکته بسیار 
عمیق و اساسی در خود دارد.نکته نخست 
اینکه در دنیای امروز و عصر اقتصاد دانش 
بنیان، موضوع تقسیم کار تخصصی و 
صرفه ناشی از مقیاس در سرمایه گذاری 
برای توسعه دانش و فناوری، موتور محرکه 

اصلی تولید ثروت است...

حسین سلاح‌ورزی*

ارزیابی اکونومیست از امکان توافق ایران و غرب در وین

وی احیای برجام موانع پیش ر

تغییرات اقلیمی چه بر سر اقتصاد جهان می‌آورد؟

 اقتصاد جهان زیرسایه تغییرات اقلیمی
گروه اقتصادی: در صورت عدم کنترل آلودگی 
جهانی، کربن دی اکسید حاصل از فعالیت‌های 
بشری، زمین را گرم خواهد کرد. افزایش دما و 
تغییر الگوهای بارشی به تولیدات کشاورزی، 
سلامت کارگران در بیشتر مناطق دنیا و بهره‌وری 

اقتصادی آسیب می‌رساند.
هیات بین‌دولتی تغییر اقلیم )IPCC( در سال ۱۹۸۸ 
توسط سازمان ملل متحد تأسیس شد تا دیدگاه 
علمی و عینی تغییر آب و هوا را به جهانیان ارائه 
دهد و تاثیرات اقتصادی آن را به اطلاع عموم 

برساند. پس از آن نهادهای جهانی و دولت‌ها 
برای کاهش آسیب‌های احتمالی ناشی از تغییرات 
اقلیمی، اقداماتی انجام دادند که مهم‌ترین آن‌ها 
توافقنامه پاریس در سال ۲۰۱۵ بود. هدف بلندمدت 
توافق پاریس این است که دمای کره زمین تا پایان 
قرن به جای دو درجه، ۱.۵ درجه سانتیگراد افزایش 
یابد. سال IPCC ،۲۰۱۸ گزارشی درباره تاثیرات 
تغییرات آب و هوایی بر اقتصاد جهان منتشر کرد. 
طبق این گزارش آسیب به اکوسیستم‌ها، انسان‌ها 
و اقتصاد در دمای دو درجه سانتیگراد به طور قابل 

توجهی بیشتر از ۱.۵ درجه سانتیگراد است. این 
گزارش بیان می‌کند که خسارت اقتصادی جهان 
در سناریوی گرمایش ۱.۵ درجه سانتیگراد، ۵۴ 
تریلیون دلار در سال ۲۱۰۰ و در صورت سناریوی 
دو درجه سانتیگراد ۶۹ تریلیون دلار تخمین زده 
می‌شود. میزان ضرر و زیان این اتفاق به قدری 
زیاد است که مطالعه، تحقیق و پیش‌گیری از آن به 
یکی از چالش‌های مهم جوامع امروز تبدیل شده 

است...
3
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 سهم نیروگاه بوشهر در تامین برق کشور چقدر است

آدرس های غلط برای قطعی های 
مکرر برق

9

 جزئیات واردات کفش در ۸ سال گذشته

 صنعت کفش؛
 قربانی مافیای واردات

3

نحوه بازگشایی مدارس چالش جدی دولت بعد

سال تحصیلی آینده 
در هاله ای ابهام!

4

شیوه‌های توسعه حمل‌ونقل ریلی بهترین گزینه برای اولویت‌های دولت آینده

تغییرات در میان مد های
 حمل و نقل

11

پیام باید در وین داده شود نه در بغداد

تصمیم اشتباه بایدن در عراق 
علیه ایران

2

کشف بیش از ۳۰۰۰ ماینر غیرمجاز

ماینرها تا آخر تابستان 
خاموش می‌شوند

9

فرزین پورمحبی

هر ایرانی 

یک »رونمایی« از واکسن!
12

غلامرضا سلامی

ده ویژگی رییس سازمان حفاظت 

محیط‌زیست در دولت جدید
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سیاست

خبرخوان

برای ایران، شرق جایگزین اتحادیه 
اروپا می‌شود؟ 

سیاست تهران: »آمریکایی زدایی« یا 
»آسیایی شدن«؟

ایران با اقتصادی در حال صنعتی شدن و در مسیر رشد، در حال 
تحول و در موقعیت خوبی برای تسلط بر آسیا و افزایش حوزه 
نفوذ تا دورترین نقاط قاره آسیا بوده و »نگاه به شرق« آن به 
ویژه با فاصله گرفتن از غرب، تقویت و با تحمیل تحریم‌های 
اقتصادی و سیاسی غرب تشدید شده است. در آسیا، تمرکز ایران 
بر چهار کشور چین، هند، ژاپن و جمهوری کره است. اگرچه 
چین شریک اصلی تجاری ایران قلمداد می‌شود، اما علاقه 
ایران به تجارت‌های ژاپنی و کره‌ای هرگز کاهش نیافته و به 
رغم فشارهای اعمالی از سوی آمریکا، ایران مشتاق بوده است 
شرکت‌ها از هر دو کشور را برای اجرای پروژه‌های زیربنایی به 
عنوان شرکای سازنده و به عنوان سرمایه گذار در بخش منابع 
طبیعی توسعه نیافته و کم بهره برداری شده، به ایران بیاورد. 
در آسیای میانه، ایران ترجیح می‌دهد کالاهای تولیدی و نیمه 
فرآوری شده خود را برای حسن همجواری، ایجاد روابط بر 
اساس منافع مشترک انرژی، و مبارزه با افراط گرایی و تروریسم 
به فروش رساند. رابطه ایران با هند که غول دیگر در آسیا قلمداد 
می‌شود، کاملًا نوپا است و تا همین اواخر چندان فراتر از تجارت 
سوخت‌های فسیلی پیش نرفته. امروز، به واسطه ابتکارعمل جاه 
طلبانه کمربند و جاده چین، هند مشغول مذاکره درباره روابط 
نزدیک‌تر امنیتی و توسعه مشترک بندر چابهار به عنوان مسیر 
دسترسی به آسیای میانه شده است. این روابط نوظهور در دوره 
ریاست جمهوری حسن روحانی و با سفر او به هند در فوریه 
2018 که با انعقاد طیفی از توافقات همکاری در زمینه‌های 
انرژی، ارتباطات، دفاع، مبارزه با تروریسم، مبادلات اقتصادی 
و بانکی همراه بود، بیشتر اوج گرفت. در هند، یک دیدگاه مهم 
به ایران این است که این کشور می‌تواند به مرور زمان به یک 
شریک ثابت و قابل اعتماد برای کالاها و خدمات هندی در غرب 
آسیا تبدیل شود و هند می‌تواند به عنوان یک وزنه متعادل کننده 
مناسب برای تجارت ایران با سایر دیگر کشورهای آسیایی به 
ویژه چین و روسیه عمل کند.از این رو، رویکرد ایران به آسیایی 
شدن سلسله مراتبی بوده و تهران آشکارا به مرور زمان اهمیت 
بیشتری برای کشورهایی قائل شده که ردپای ژئوپلیتیکی قوی 
در فضای اوراسیا دارند. ایران در صدد بوده تا جایگاهی جدید 
برای خود در آسیا بیابد؛ آسیای جدیدی که در نتیجه تغییر 
سیستمی شکل گرفته است. »آمریکایی زدایی« ایران و ضعف 
سیاسی مداوم اروپا اکنون آرزوی دیرینه تهران برای ارتقاء جایگاه 
آسیایی یا به عبارت دیگر »آسیایی شدن« آن را تغذیه می‌کند. 
گرایش طبیعی ایران در جهت گیری شرقی در سال‌های اخیر 
به لطف سه عامل شتاب گرفته است: ابتکارعمل جاه طلبانه 
کمربند و جاده چین؛ اعمال فشارهای غرب علیه ایران؛ و افزایش 
علاقه ایران به همسایگی منطقه آسیای جنوبی به ویژه هند.در 
این میان، چین جایگاه ویژه‌ای را به خود اختصاص داده است: 
ایران در تجارت و سیاست خارجی چین در یک گروه مشخص 
قرار دارد. سیاست گذاران در پکن تمایل دارند که فعالیت‌های 
خود را در وزارتخانه‌های مختلف با توجه به مرزهای جغرافیایی، 
با بخش‌های جداگانه‌ای که با مناطق مشخصی سروکار دارند، 
هماهنگ کنند. اما از نظر سیاستگذاران چینی، ایران نه بخشی 
از آسیای غربی محسوب می‌شود، نه بخشی از جهان عرب و نه 
خاورمیانه. بلکه ایران در شرق آسیا گنجانده شده است. ایران و 
پاکستان آنقدر برای حوزه نفوذ چین مهم تلقی می‌شوند که آنها 
را بخشی از »منطقه امور داخلی« قلمداد می‌کند که ژاپن، هنگ 
کنگ و اندونزی را نیز شامل می‌شود. چین همچنین به تمرکز 
ایران بر آسیا علاقمند است و ابتکارعمل کمربند و جاده را وسیله 
انتخابی برای فعالیت در این زمینه می‌داند.بنابراین، آنچه ممکن 
است در آغاز برای ایران صرفاً یک رانش شرقی بوده باشد، 
اکنون محرک شرقی شدن شده است و قدرت‌های اقتصادی 
آسیا نیز این روند را تقویت می‌کنند. شرق آسیا اکنون در اکثر 
بخش‌های اقتصاد ایران جایگاهی قابل مشاهده دارد و خطوط 
اعتباری آن برای نظام مالی ایران که تحت فشار غرب است، 
اهمیت یافته. ژاپن در سال 2016 با توافقنامه اعتبار 10 میلیارد 
دلاری در این زمینه پیشگام بود و پس از آن، »گروه سیتیک« 
چین با اعطای 10 میلیارد دلار وام به ایران و بانک توسعه چین با 
توافقنامه وام 15 میلیارد دلاری، قرار داشتند. این خطوط اعتباری 
با وام 9.6 میلیارد دلاری بانک صادرات-واردات جمهوری کره 
مطابقت داشتند. ژاپن با شور و اشتیاق فراوان برجام را پذیرفت 
و متعهد شد که به عنوان یک بازیگر جدی دوباره وارد بازار 
ایران شود و حتی برای همکاری با هند در پروژه استراتژیک 
توسعه بندر چابهار داوطلب شد که این مساله مورد استقبال ایران 
قرار گرفت. جمهوری کره خیلی عقب نماند و پس از برجام، 
شرکت‌های کره جنوبی چندین توافق همکاری با ایران امضا 
کردند. صنایع سنگین هیوندای موافقت کرد 10 کشتی برای 
شرکت حمل و نقل دریایی ایران بسازد. دوو و دس. اس.ام.ای 
هم سرمایه گذاری مشترکی برای ساخت کارخانه کشتی سازی 
داشتند. هیوندای توافق تولید با سرمایه گذاری مشترک با کرمان 
موتور امضا کرد و کیا موتورز، فروش کیت‌های تولیدی خود به 
سایپا را از سر گرفت.وقتی سرمایه گذاری‌های زیربنایی چین و 
جمهوری کره و وعده‌های همکاری بیشتر هند، ژاپن )و روسیه( 
در توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل، صنعتی و ساختمانی ایران 
و این واقعیت که بسیاری از مشارکت‌های دفاعی ایران آسیایی 
هستند، به طور گسترده مورد توجه قرار می‌گیرد، یک تصویر 

کامل از سرعت آسیایی شدن ایران پدیدار می‌شود. 
منبع: موسسه مطالعات سیاسی بین الملل ایتالیا

گزارش

جنگ تمام‌عیار آمریکا علیه ایران

در نقطه هزیمت و شکست دیپلماسی شعله‌های جنگ برافروخته 
می‌شوند و درست هنگامی که دیپلماسی با شکست مواجه 
می‌شود بر طبل جنگ و ستیز نواخته خواهد شد. از همین روست 
که جنگ را پایان دیپلماسی نامیده‌اند.در دنیای امروز جنگ‌ها 
فقط در ابعاد نظامی معنا پیدا نمی‌کنند بلکه وجوه دیگری را 
نیز شامل می‌شوند که از آن جمله می‌توان به جنگ اقتصادی 
اشاره کرد. در جنگ اقتصادی کشورها با سلاح تحریم مناسبات 
تجاری هم را هدف قرار می‌دهند تا در این رهگذر توان کنشگری 
همدیگر را به حداقل برسانند. بر همین اساس به نظر می‌رسد 
تحریم‌های اقتصادی به صورت روزافزونی به یکی از وجوه 
آشکار سیاست خارجی و اقتصادی آمریکا در مواجهه با جمهوری 
اسامی ایران بدل شده است. ایالات متحده بیش از سایر 
کشورها طی دههٔ 1990 از تحریم‌های اقتصادی به عنوان ابزار 
سیاست خارجی استفاده کرده است. از آن جایی که تحریم‌های 
اقتصادی یک جانبه در مقایسه با ابزار نظامی وسیله نسبتاً کم 
هزینه‌ایی را در اختیار سیاستمداران امریکایی قرار می‌دهند، این 
ابزار از نظر آنها بسیار جذاب هستند. به‌نحوی که این کشور 
طی سالیان اخیر به کرات از این حربه به دلایل مختلف علیه 
دیگران استفاده کرده است.ایالات متحده امریکا جهت تعقیب 
اهداف سیاست خارجی خود در سراسر جهان پرچمدار استفاده 
از تحریم‌های اقتصادی است. این کشور به دلایل گوناگون در 
مقاطع مختلف زمانی از این ابزار استفاده کرده است. دلایلی که 
امریکا جهت توجیه تحریم‌ها به کار می‌برد یک سری مفاهیم 
کلی را دربر می‌گیرد که دارای طیف وسیعی هستند و از همین 
رو استناد به آنها آسان است. از جمله این توجیهات مسائل حقوق 
بشری، مقابله با تروریسم، مقابله با مواد مخدر و یا حتی حمایت 
از محیط زیست است. این عناوین چهره موجهی به سیاست‌های 
ایالات متحده می‌دهند. اما یکی از اهدافی که بیشتر از بقیه 
جهت توجیه تحریم به کار می‌رود تغییر سیاست‌های کشور هدف 
است، بازدارنگی نیز یکی دیگر از اهداف تحریم است که در 
این صورت هدف از تحریم، بر حذر داشتن کشور تحریم شده 
از تعقیب برخی سیاست‌های ناخوشایند در آینده است، منطق 
دیگر در برقراری تحریم‌ها نشان دادن تصمیم و اراده جهت اقدام 
است که اغلب برای این که کشوری تصمیم و اراده خود را به 
منصه ظهور برساند به وضع تحریم روی می‌آورد.در همین راستا 
نگارنده بر این باور است که مفهوم بازدارندگی از حوزه نظامی به 
حوزه‌های دیگری از قبیل مسائل سیاسی و اقتصادی نیز سرایت 
کرده است. قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران توانسته 
است با افزایش هزینه بر محاسبات استراتژیک طرف‌های 
متخاصم و اتکا به مؤلفه‌های بازدارندگی خود، پاسبانی مقتدر 
برای حفظ تمامیت ارضی و استقلال سیاسی باشد. نقطه کانونی 
و اصلی تحقق بازدارندگی اقتصادی، مقابله با جنگ روانی جبهه 
مخالف برای اثر گذاری بر افکار عمومی ملت ایران تلقی می‌شود.

با این وجود، تجربهٔ دولت‌ها نشان داده است که گاه تحریم‌ها به 
عنوان یک ابزار ممکن است به خاطر منافع سیاسی یک کشور 
مورد سوء استفاده قرار گیرد. اهمیت پی بردن به قانونی بودن یا 
نبودن تحریم و همچنین استفادهٔ روزافزون کشورهای قدرتمند 
از این روش علیه کشورهای در حال توسعه ضرورت بررسی و 
کنکاش در این مسئله را نشان می‌دهد. تحریم‌های اقتصادی 
بین المللی به سرکردگی آمریکا علیه ایران هم در این راستا 
قابل ارزیابی است. در این زمینه حقوق بشر شهروندان، مثل حق 
دسترسی به دارو، سلامت و غذا مستقیماً تحت تأثیر تحریم‌ها 
قرار گرفته‌اند. در واقع در دنیای امروز کشورها می‌بایست سطحی 
از مشارکت در بازار تجارت را داشته باشند تا بتوانند پاسخگوی 
نیازهای حقوق بشری ملت خود باشند. همچنین حق تجارت به 
عنوان یکی از حقوق بنیادین دولت‌ها زمینه ساز توسعهٔ اقتصادی 
و اجتماعی است که خود از حقوق شهروندان محسوب می‌شود. تا 
دولت‌ها حق دسترسی به بازار تجارت را نداشته باشند نمی‌توانند 
موارد مورد نیاز برای تجهیز زیر ساخت‌های پزشکی بهداشتی 
و آموزشی که تضمین کنندهٔ حق سلامت، بهداشت و آموزش 
است را به ثمر بنشانند.بنابر همین دلایل، تحریم‌های اقتصادی 
در این مورد به جای اینکه در راستای حفظ صلح به کار گرفته 
شود به عنوان ابزاری برای نقض حقوق بشر مورد استفاده قرار 
گرفته است. با این تفاسیر می‌توان گفت عرصهٔ روابط بین الملل 
عرصهٔ تقابل قدرت‌هاست و رژیم تحریم نیز در این چرخهٔ قدرت 
عمل می‌کند. این در حالی است که جمهوری اسامی ایران 
از تمامی مبادی دیپلماتیک سعی بر آن داشته است تا به یک 
سازوکار مسالمت آمیز دست یابد با این وجود ایالات متحده با 
زیر پا گذاشتن تمامی موازین بین المللی دیپلماسی را به شکست 
کشانده و وارد جنگ اقتصادی تمام عیار با کشورمان شده است. 
جنگی که البته عوایدی برای ما دارد از جمله آن که ظرفیت‌های 
درونی کشور را بیش از پیش بارور می‌سازد و توان بازدارنگی 

کشور را به آستانهٔ بالاتری رهنمون می‌کند.

هفته‌نامه اکونومیست در مطلبی با بررسی 
۵ مانع و اختلاف اصلی در مذاکرات وین، 
امکان حصول تفاهم میان ایران و آمریکا 

برای احیای برجام را بررسی کرده است.
پس از شش مرحله مذاکره فشرده و حساس 
در گرند هتل وین با هدف احیای برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام(، دیپلمات‌ها 
و مقامات کشورهای حاضر در رایزنی‌ها، 
بارها گفته‌اند که رسیدن به یک توافق 
برای بازگشت متقابل به پیروی از تعهدات 
ذیل توافق هسته‌ای ۲۰۱۵، نزدیک و در 
دسترس است، و همزمان تأکید شده است 
که همچنان موانع جدی زیادی وجود دارد 
که به ویژه با تصمیمات سیاسی قابل حل 
و فصل هستند. اما اکونومیست یادآور 
می‌شود که »ممکن است برای موفقیت، 

فرصت کوتاه باشد«.
نشریه هفتگی اکونومیست در مطلبی 
با عنوان »غنی‌سازی مذاکرات« ضمن 
طرح این پرسش که »آیا آمریکا و ایران 
می‌توانند توافق هسته‌ای را احیا کنند؟« 
نوشته است: گرند هتل در رینگ‌اشتراسه 
)Ringstrasse(، بلوار زیبای شهر وین، 
یک مکان عالی برای دیپلماسی هسته‌ای 
است. این فقط به خاطر محیط مجلل یا 
قهوه بدون محدودیت نیست. این هتل 
به مدت 22 سال مقر آژانس بین المللی 
انرژی اتمی بود. با این حال دیپلمات‌هایی 
که از ماه آوریل برای شش دور گفتگو 
که آخرین آن در 20 ژوئن خاتمه یافت، 
در آنجا جمع شده‌اند، تاکنون اقبال کمی 
داشته‌اند و ممکن است زمان کمی وجود 

داشته باشد.
به نوشته این هفته‌نامه، آمریکا و ایران - به 
طور غیرمستقیم -از طریق انگلیس، چین، 
فرانسه، آلمان، روسیه و اتحادیه اروپا- در 
حال بحث در مورد چگونگی احیای توافق 
هسته‌ای هستند که در سال 2015 منعقد، 
و سه سال بعد توسط رئیس جمهور سابق 
دونالد ترامپ رها شد. یک سال بعد و 
در پاسخ به تحریم‌های آمریکا، ایران با 
آزمایش سانتریفیوژهای پیشرفته و انباشت 
اورانیوم غنی شده، و عبور تدریجی از برخی 
دیگر از محدودیت‌های برجامی، به طور 
پیوسته مقررات توافق هسته‌ای را نقض 
کرده است. آژانس در ماه مه تخمین زد 
که ایران بیش از 3000 کیلوگرم اورانیوم 
غنی شده با خلوص تا 5٪ و بیش از 70 
کیلوگرم با خلوص 20 درصد تولید کرده 
و زمان گریز هسته‌ای خود را به شدت 

کاهش داده است.
در طول سال جاری میادی، آمریکا 
و ایران هرکدام گفته‌اند که مایلند به 
شرایط توافق اصلی بازگردند، اگر طرف 
مقابل نیز این کار را انجام دهد. معاون 
وزیر امور خارجه ایران پس از آخرین دور 
مذاکرات گفت که »ما فکر می‌کنیم تقریباً 
تمام اسناد توافق آماده است«. نماینده 
اتحادیه اروپا در سازمان ملل در تاریخ 
30 ژوئن گفت »سطح جدیدی از خوش 
بینی« وجود دارد. وزارت خارجه روسیه 

گفته بود ممکن است یک توافق تا 14 
ژولای مصادف با ششمین سالگرد برجام 
حاصل شود )هرچند به تازگی مسکو از این 

پیش‌بینی عقب‌نشینی کرده است(.
اما بازگشت به شرایط توافق اصلی آسان 
به نظر نمی‌رسد، زیرا از زمان حصول برجام 

تاکنون، شرایط بسیار تغییر کرده است.
انتخاب رئیسی همه‌چیز را پیچیده می‌کند

به ادعای اکونومیست، اینکه ایران در 
بحبوحه یک انتقال قدرت سیاسی است، 
ابراهیم  بود.  عامل کمک‌کننده نخواهد 
رئیسی، یک محافظه‌کار نزدیک به 
گروه‌های تندرو، پس از پیروزی انتخابات 
در ماه گذشته، قرار است در تاریخ 3 
آگوست جای حسن روحانی رئیس‌جمهور 

عمل گرای حامی توافق را بگیرد.
آقای رئیسی و اطرافیان وی نسبت به 
دولت روحانی خصومت به مراتب بیشتری 
با آمریکا و غرب دارند. البته این‌ها بدان 
معنا نیست که یک توافق غیرممکن است؛ 
کما اینکه مذاکرات هسته‌ای در اواخر 
دوران احمدی‌نژاد آغاز شد و توسط دولت 
روحانی ادامه یافت و نهایتاً منجر به توافق 
برجام شد. اما انتخاب آقای رئیسی همه 

چیز را پیچیده می‌کند.
انیسه بصیری تبریزی از موسسه خدمات 
رویال یونایتد –یک اندیشکده انگلیسی- 
می‌گوید: »دولت آقای روحانی انگیزه 
بسیار کمی دارد که ماه آخر کار خود را 
به دیپلماسی دیوانه‌وار اختصاص دهد«. 
به گفته خانم تبریزی هرگونه مژدگانی 
سیاسی دست‌کم تا انتخابات بعدی که 
۳ سال دیگر برای پارلمان ایران برگزار 
می‌شود، بعید خواهد بود. و همچنین هیچ 
تضمینی وجود ندارد که دولت جدید هر 
معامله‌ای را که به ارث می‌برد به طور 

کامل اجرا کند.
به ادعای اکونومیست سیاست داخلی ایران 
تنها مانع راه توافق نیست. یک مقام ارشد 
آمریکایی که در 24 ژوئن به طور ناشناس 
با خبرنگاران صحبت می‌کرد، هشدار داد: 
»ما هنوز اختلافات جدی داریم که حل 
نشده است. این اختلافات هم درباره 
اقدامات هسته‌ای است که ایران برای 
بازگشت به محدودیت‌های برجام باید 
انجام دهد، هم تحریم‌هایی که ایالات 
متحده باید برطرف کند، و هم توالی و 

زمان‌بندی اقدامات طرفین است«.
اما دقیقاً چه موانع و اختلاف‌هایی در مسیر 

بازگشت به توافق هسته‌ای وجود دارد؟
۱. مسئله تعیین توالی اقدامات، حل شده 

است
اکونومیست مدعی است که مسئله تعیین 
توالی، دیگر مانعی که قبلًا بوده، برطرف 
شده است. هر دو طرف قبول دارند که 
می‌توانند در یک سری مراحل همزمان به 
معامله برگردند تا اینکه منتظر بمانند که 
دیگری ابتدا همه کارها را انجام دهد. اما 

چالش‌های دیگر همچنان باقی است.
۲. تحریم‌های چالش‌برانگیز

ایران گفته است که از آمریکا می‌خواهد 
همه تحریم‌های اعمال شده توسط دولت 
ترامپ را لغو کند. آمریکا اظهار می‌کند که 
فقط مواردی از تحریم‌ها که ناقض برجام 
هستند را برطرف می‌کند. حتی در ماه 
مارس دولت بایدن تحریم‌های جدیدی 
را علیه دو عضو سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی )IRGC( با ادعای نقض حقوق 

بشر اعمال کرد.
هنری رُم کارشناس گروه اوراسیا، می‌گوید: 
»این نوع تحریم‌ها از نظر اقتصادی بی 
نتیجه اما از نظر سیاسی بسیار حساس 
و چالش برانگیز است«. این موارد شامل 
درج نام سپاه پاسداران به عنوان یک گروه 
تروریستی، و تحریم علیه بیت رهبر عالی 
ایران، فرماندهان نظامی ایران و شخص 

آقای رئیسی است.
۳. تضمین عدم خروج دوباره از توافق

همچنین در تاریخ 30 ژوئن، مجید تخت 
روانچی، سفیر ایران در سازمان ملل متحد، 
گفت که این کشور »خواستار تضمین‌هایی 
است که دولت ایالات متحده بار دیگر 
از برجام خارج نخواهد شد تا از سرمایه 

گذاری بالقوه در ایران جلوگیری کند«.
مقامات آمریکایی می گویند که ارائه چنین 
تضمینی غیرممکن است، حداقل به این 
دلیل که برجام بدون حمایت دو سوم 
سناتورهای آمریکا نمی‌تواند به یک پیمان 
الزام آور یا معاهده تبدیل شود. جمهوری 
خواهان که نیمی از مجلس سنا را تشکیل 
می‌دهند، از همان ابتدا به تندی با این 
توافق مخالفت کردند. یک مقام آمریکایی، 
حتی قبل از اظهارات آقای روانچی، گفت: 
»ارائه چنین ضمانتی امکان‌پذیر نیست و 

من فکر می‌کنم ایران این را می‌داند«.
۴. پیشرفت‌های برگشت‌ناپذیر

به ادعای اکونومیست کشورهای غربی 
هم شکایت‌های خاص خود را دارند. 
آن‌ها استدلال می‌کنند که اگرچه 
ایران نقض این معامله را قابل جبران 
و برگشت‌پذیر توصیف کرده است، اما 
استفاده از سانتریفیوژهای پیشرفته و تولید 

اورانیوم، دستاوردهای علمی غیرقابل  فلز 
بازگشتی به ایران داده است. توافق اصلی 
قرار بود چنین فعالیتی را به سالهای بعد 
موکول کند تا پیشرفت هسته‌ای ایران را 

کند نماید.
۵. تعهد به مذاکرات گسترده‌تر پس از 

احیای برجام
اکونومیست نوشت: یک مانع جدی دیگر 
این است که اکنون آمریکا می‌خواهد 
ایران با مذاکرات بعدی پس از احیای 
برجام موافقت کند، مذاکرات مدنظر غرب 
نه تنها تطویل و تمدید مفاد و تحکیم 
محدودیت‌های توافق هسته‌ای را در نظر 
دارد، بلکه خواهان بحث درباره موارد غیر 
هسته‌ای از جمله موشک‌های بالستیک و 
سیاست‌های منطقه‌ای ایران است. آقای 
رئیسی می‌گوید برنامه موشکی و حمایت 
از هم‌پیمانان منطقه‌ای ایران »غیرقابل 

مذاکره« است.
 بن‌بست میان تهران و آژانس  �

بن‌بست اخیر میان تهران و آژانس نیز 
اگرچه خود یک مانع دخیل در مسیر توافق 
نیست و بیشتر با هدف تشدید فشار به 
طرف مقابل است، اما بطور خاص می‌تواند 

خطرناک باشد.
در ماه فوریه، ایران از بسیاری از مقررات 
بازرسی سخت برجام، مانند نصب دوربین 
در سایت‌های هسته‌ای، صرف نظر کرد، 
اما بلافاصله موافقت کرد که »دسترسی 
فنی موقت« به بازرسان آژانس را حفظ 
کند. این تفاهم دو بار تمدید شد اما در 
24 ژوئن، چند روز پس از پایان راند ششم 

گفتگوها در وین، منقضی شد.
دولت ایران می‌گوید که هنوز درباره تمدید 
آن تصمیم نگرفته است و تهران هشدار 
می‌دهد می‌کند که ممکن است داده‌های 
موجود در دوربین‌ها را حذف کند. به ادعای 
اکونومیست به نظر می‌رسد قصد ایران 

تحت فشار گذاشتن آمریکاست.
 پیام رابط ایران و آمریکا به رئیسی  �

در رویداد دیپلماتیک دیگری که در 
فضای کنونی می‌تواند مهم تلقی شود، 
رئیس جمهور سوئیس گای پارملین در 
پیامی پیروزی سید ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور منتخب ایران در سیزدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری را تبریک گفت 
و بر تقویت همکاری‌های دو جانبه بین 
دو کشور تأکید کرد.این پیام تبریک از 
آن جهت حائز اهمیت است که سوئیس 
سال‌ها به عنوان رابط دیپلماتیک تلاش 
کرده است در غیاب روابط بین ایران و 
آمریکا، نقش واسطه را ایفا کند.رئیس 
جمهور سوئیس در این پیام ضمن ابراز 
موفقیت برای ابراهیم رئیسی در سمت 
جدید خود، ابراز اطمینان کرد که روابط دو 
جانبه خوب بین ایران و سوئیس در دوره 
ریاست جمهوری رئیسی بیش از هر زمان 
دیگری تقویت خواهد شد. وی همچنین 
تأکید کرد که سوئیس متعهد به تقویت 
گفتگو و همکاری با ایران با هدف افزایش 
ثبات و رفاه در منطقه است و آن را به نفع 
همه می‌داند. پارملین خاطرنشان کرد که 
سوئیس از تلاش‌های ایران برای تقویت 
گفتگو و همکاری جهانی برای ارتقاء صلح 

و امنیت حمایت خواهد کرد.

ارزیابی اکونومیست از امکان توافق ایران و غرب در وین

موانع پیش روی احیای برجام
علی آزادی 
روزنامه نگار

انوشیروان احتشامی و گودت بهجت 
تحلیلگران سیاسی

رضا رسولی
کارشناس سیاست خارجی

پیام باید در وین داده شود نه در بغداد

تصمیم اشتباه بایدن در عراق علیه ایران

ارتش ایالات متحده آمریکا هفته گذشته 
به دستور جو بایدن، رئیس جمهوری این 
کشور به تأسیسات انبار تسلیحاتی گروه‌های 
مسلح مورد حمایت ایران در منطقه مرزی 
عراق و سوریه حمله کرد. با این که کاخ 
سفید این حمله را دفاع از خود و  حفاظت از 
منافع آمریکا و متحدانش خواند، اما موجی 
از انتقادات و محکومیت‌ها را در پی داشت. 
دفتر مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق 
این حمله را نقض حاکمیت این کشور خواند 
و اعلام کرد شورای امنیت ملی بغداد همه 
راه‌های قانونی برای پیشگیری از تکرار 
وقوع چنین مواردی را بررسی کرده است. 

این مساله، دیدگاه‌های متناقض ماهیت 
روابط کنونی آمریکا و عراق را منعکس 

می‌کند و تصویری روشن از میزان نفوذ 
ایران را در عراق نشان می‌دهد. 

اگر بایدن می‌خواهد پیام بازدارندگی و 
آمادگی برای حفظ منافع آمریکا و متحدانش 
بفرستد، باید هدف و مکان درست را انتخاب 
کند. مکان ارسال چنین پیامی وین است 
نه عراق. پنتاگون اعلام کرده است که 
گروه‌های مسلح کتائب حزب الله و کتائب 
سید الشهدا از این پایگاه‌ها برای حمله به 
منافع آمریکا استفاده می‌کردند. در حالی که 
ایالات متحده در نظر نمی‌گیرد که حمله 
به دو پایگاه در مناطق دوردست خسارتی 
جدی به این گروه‌ها  وارد نمی‌کند و انتخاب 

چنین هدفی اشتباهی تاکتیکی است. 
در ارزیابی آژانس اطلاعات دفاعی در ماه 
آوریل به تلاش‌های ایران برای تقویت 
توانمندی‌های شرکا و عوامل خود برای 
حفظ عمق استراتژیک و گزینه‌هایی 

برای مقابله با آمریکا، اسرائیل و عربستان 
سعودی، به چالش کشیدن حضور آمریکا در 
منطقه و مانع  تراشی در عادی سازی روابط 

اسرائیل در منطقه اشاره شده بود.
این در حالی است که وزارت خزانه داری 
آمریکا سه ایرانی متهم به تأمین تجهیزات 
موشک‌های بالستیک را از فهرست 
تحریم‌ها حذف کرده است. مساله ای که 
بیانگر تناقض در مواضع ایالات متحده در 

نوع برخورد با ایران است.  
جو بایدن از زمانی که روی کار آمده و 
سکان کاخ سفید را به دست گرفته، تلاش 
کرده است که سیاست‌های شکست خورده 

دوران باراک اوباما را احیا و اجرا کند. 
بسیاری معتقدند راه روشن رسیدن به صلح 
و تنها سیاست موفق آمریکا در خاورمیانه و 
شمال آفریقا تمرکز بر همان سیاست‌های 
دوران دونالد ترامپ است که بارزترین آن 

عادی سازی روابط میان کشورهای عربی با 
اسرائیل بود. اما بایدن و دوستان دموکراتش  
چنین نظری ندارند و آن سیاست را 
غیرواقعی و خلاف منافع کلان ایالات 
متحده و صلح و ثبات در خاورمیانه می‌دانند.

منبع: عرب نیوز  � �

دالیا القیدی
تحلیلگر سیاسی
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3
اقتصاد

خبرخوان

رشد عجیب ثروتمندان در ایران چگونه 
اتفاق افتاد؟

ایران بهشت میلیاردرها

بخش عظیمی از ایرانیان دارایی خاصی ندارند درعوض ثروت 
برخی ۶۰ برابر شده است. برای عده‌ای ایران چیزی کم از 
بهشت ندارد؛ آن‌هایی که رمز موفقیتشان را احتمالًا خواندنِ 
سرگذشت زندگی استیو جابز و بیل گیتس می‌دانند و به دیگران 
توصیه می‌کنند حتماً برای شروعِ موفقیت، کتاب »قورباغه‌ات 
را قورت بده« را بخوانند! همان‌ها که با ثروت‌های بادآورده 

شمار پول‌هایشان از دست‌شان خارج شده است.
درست در زمانی که زندگی برای خیلی‌ها در ایران طاقت‌فرسا 
شده و روز به روز بر تعداد افرادی که دیگر حتی نمی‌توانند 
خوراک روزانهٔ خود را تأمین کنند اضافه می‌شود، عده‌ای صفر 
حساب بانکی‌شان لحظه به لحظه بالا می‌رود و احتمالًا چنین 
می‌اندیشند که چه فکر اقتصادی‌ای دارند و عجب انسان‌های 
توانمندی هستند! در کشوری که خیلی‌ها با حقوق ۴ میلیون 
تومانِ مصوب شورایعالی کار - حقوقی که برخی آن را دستاورد 
دانستند! - دیگر حتی نمی‌توانند رویای خانه‌دار شدن را به 
خواب هم ببینند، عده‌ای صدها ملک و هکتارها زمین 
اندوخته‌اند و حساب دارایی‌شان از دستشان خارج شده است. 
درحالیکه زندگی در شرایط کنونی برای خیلی‌ها بسیار سخت 
و طاقت‌فرسا شده، برای عده‌ای دیگر چیزی کم از بهشت 
ندارد؛ آن‌هایی که رمز موفقیتشان را احتمالًا خواندنِ 
سرگذشت زندگی استیو جابز و بیل گیتس می‌دانند و به دیگران 
توصیه می‌کنند حتماً برای شروعِ موفقیت، کتاب »قورباغه‌ات 

را قورت بده« را بخوانند!
 چندی پیش نشریهٔ »فوربس« از رشد انفجاری تعداد ابر 
میلیونرهای ایرانی در زیر سایهٔ تحریم‌ها خبر داد و نوشت: 
»اکنون در ایران، حدود ۲۵۰ هزار نفر با ثروت بالاتر از یک 
میلیون دلار زندگی می‌کنند و به این ترتیب، ایران چهاردهمین 
کشور جهان از منظر تعداد میلیونرها است و در خاورمیانه هم 
جایگاه نخست را به خود اختصاص داده است«. یعنی درحالی 
که طبق آمار غیررسمی چیزی حدود ۶۰ درصد از مردم دچار 
فقر نسبی هستند، عده‌ای در سایهٔ تحریم‌ها و با کمک 

سیاست‌های دولت ایران ابرمیلیونر شده‌اند.
احسان سلطانی )کارشناس مسائل اقتصادی( در خصوص 
گزارش نشریهٔ فوربس می‌گوید: این موضوع را از چند منظر 
می‌توان مورد بررسی قرار داد: اول این سؤال پیش می‌آید که 
آیا افزایش میلیاردرهای ایرانی به معنای خلق ثروت در ایران 
است؟ پاسخ من به این سؤال کاملًا منفی است؛ این اتفاق به 
هیچ وجه نیفتاده است. ببینید در این سه چهار سال گذشته 
سرانهٔ تولید ناخالص ما منفی بوده و رشد نکرده بنابراین با 
اطمینان می‌توان گفت که در این کشور ثروت خلق نشده، 

اقتصاد رشد نکرده و درآمد ملی بالا نرفته است.
وی ادامه داد: بحث بعدی این است که چگونه می‌شود در 
شرایطی که در کشور هیچ اتفاق مثبتی از نظر اقتصادی در 
مجموع رخ نداده و ثروت ملی، درآمد مردم و تشکیل سرمایه 
همه منفی بوده، چنین اتفاقی افتاده باشد؟ پاسخ این است که 
این افزایش ثروت در واقع بیش از هر چیزی به شوک‌های 
ارزی برمی‌گردد که دولت از سال ۹۷ شروع کرد و در مرحلهٔ 
بعد در سال ۹۹ ادامه داد. درواقع همین دو شوک ارزی شوکی 
بزرگی را به اقتصاد ما وارد کرد به طوریکه قیمت ارز نزدیک 
به هشت برابر افزایش پیدا کرد و در حال حاضر نیز بیش از 
شش برابر آن باقی مانده است.سلطانی با بیان این پرسش 
که شوک ارزی چه چیزی را رقم زده است، گفت: این شوک 
در واقع باعث شده حقوق‌بگیران و طبقات پایین به شدت 
سرکوب شوند و قدرت خرید خود را از دست بدهند و درواقع 
با مالیات تورمی غارت شوند. وی افزود: شوک قیمت ارز به 
دنبال خود شوک قیمت‌ها را به دنبال داشت و بر دارایی‌ها اثر 
گذاشت؛ به این صورت که قیمت دارایی‌ها بالا رفت مثلًا در 
جریان شوک ارزی برآوردهای رسمی نشان می‌دهد که قیمت 
مسکن حدود ۷ برابر بالا رفت - البته برآورد ما افزایش بیش 
از ۷ درصدی را نشان می‌دهد - همچنین قیمت سهام 
شرکت‌ها تقریباً بیش از ده برابر افزایش یافت. این کارشناس 
در ادامه بیان کرد: خب همان‌هایی که صاحبان املاک و زمین 
و سهام و غیره بودند از این وضعیت سود بردند. البته درست 
است که بخشی از اینها مربوط به افراد و نهادهای خُرد است 
اما بخش عمدهٔ آن مربوط به افرادی است که دارای دارایی 
و ثروت هستند. حالا در این وضعیت ارزش این دارایی و ثروتی 
که اینگونه به وجود آمده، کاغذی است و ثروتشان حباب‌ده 
است. سلطانی با تاکید بر اینکه اگر قیمت ارز و دارایی‌ها در 
این حد ثابت بماند عدم تعادل عجیبی ایجاد می‌شود، گفت: 
یک سوم مردم ایران خانه ندارند و اصلًا بخش عظیمی از 
مردم ایران دارایی‌های خاصی ندارند، در چنین وضعیتی در 
واقع این افراد عادی هستند که آسیب دیدند و در مقابل با 
بالارفتنِ قیمت‌ها دارایی آن گروه ثروتمند ۶۰ برابر شده است. 
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: یعنی اگر طیف ثروت را 
در ایران تقسیم کنیم و بگوییم قبلًا نود درصد مردم سی یا 
چهل درصد دارایی داشتند الان این به بیست درصد رسیده؛ 
یعنی توضیح درآمد بر دارایی‌ها به شدت تغییر کرده است. 
بنابراین آنچه به آن افزایش ثروت گفته می‌شود در واقع 
افزایش شبه‌ثروتی است که به خاطر شوک‌های ارزی ایجاد 
شده است. افزایش ثروت یعنی اگر قبلًا صدهزار کارخانه 
داشتیم به دویست هزارتا افزایش پیدا کند و یا مثلًا دارایی‌های 
کشور بیشتر شود، اما الآن چنین اتفاقی نیفتاده است. سلطانی 
اظهار کرد: در چنین وضعیتی دولت بعدی اگر واقعاً دولت 
محرومان و فقیران است - آنطور که ادعا می‌کند - و اگر 
می‌خواهد با فساد مبارزه کند، در درجهٔ اول باید با این فساد 
قیمت ارز مقابله کند. وی در پاسخ به این سؤال که آیا دولت 
توانایی مبارزه با این فساد را دارد، گفت: البته که می‌تواند این 
کار را انجام دهد؛ ببینید درآمدهای ارزی بالا می‌رود و بنابراین 
نرخ ارز می‌تواند واقعی شود و از این وضعیت کاذب و حباب 
قیمت‌ها بیرون بیاید و به تبع آن قیمت دارایی‌ها و قیمت این 
ثروت‌های موهومی تثبیت نشود و تبدیل به ثروت قابل معامله 
نشود. در نتیجهٔ این اتفاق شکاف ثروت بین محرومان و 

ثروتمندان تا حدودی تعدیل خواهد شد.

گزارش

هر بطری آب ۱۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان! 

 آب معدنی‌های لاکچری 
در فروشگاه ها

روزهای گرم سال از راه رسید و فروش آب‌های معدنی 
لاکچری دوباره از سر گرفته شده است که هر بطری آن 

بین ۱۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان قیمت گذاری می‌شود.
ورود به فصل گرما همواره با افزایش مصرف محصولاتی 
از جمله آب‌های بسته بندی به همراه بوده است؛ روزهای 
گرم سال ۱۴۰۰ آغاز شده و بازار آب‌های بسته بندی هم 
اگر چه زیر فشار خطرات کرونا رونق هر سال را ندارد، اما 
بخش عمده‌ای از یخچال فروشگاه‌ها را به خود اختصاص 

داده است.
در صنعت آب‌های بسته بندی همه چیز حدود ثابتی 
دارد، از حجم و جنس بطری محصول گرفته تا رنگ 
و قیمت فروش آن اغلب ثابت است، اما گاهی بین این 
بطری‌ها اعداد و ارقام عجیب و غریبی به چشم می‌خورد. 
بطری‌های کوچک و بزرگی از ۱۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان 
قیمت گذاری می‌شوند و اغلب در فروشگاه‌های محله‌های 

لوکس نشین کشور به چشم می‌خورند.
نکته جالب توجه آنجاست که خرید این محصول توسط 
قافله مرفه نشین در بین جامعه متعارف شده و سایر افراد 
هم برای عقب نیفتادن از این قافله اقدام به خرید چنین 
محصولاتی می‌کنند. بازار بزرگی برای آب‌های بسته 
بندی و لوکس خارجی ایجاد شده است و مشتری‌ها را به 
سمت خود می‌کشد. ماجرای این واردات عجیب و غریب 
از سال ۹۶ آغاز شد، از همان روزهای اول خبر حضور آب 
معدنی‌های لوکس در بازار ایران واکنش‌های زیادی را به 
دنبال داشت و در نهایت در همین سال واردات آب‌های 
بسته بندی ممنوع شد.قاسمعلی حسنی دبیر انجمن 
بنکداران تهران در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و 
کشاورزی گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، اظهار 
کرد: آب معدنی‌های خارجی با وجود ممنوعیت واردات، 
اما در بازارهای عمده فروشی تهران فروخته می‌شود که 
اغلب از کشورهای حوزه اسکاندیناوی وارد کشور شده‌اند.

وی با ذکر این مطلب که سوئد و دانمارک بزرگ‌ترین 
صادرکنندگان آب معدنی به ایران هستند، افزود: این آب 
معدنی‌ها به صورت قاچاق از مرزهای جنوبی وارد کشور 
می‌شوند و با قیمت‌های بسیار زیاد فروخته می‌شوند به 

طوری که مورد استقبال اقلیت جامعه قرار نمی‌گیرد.
دبیر انجمن بنکداران تهران در پاسخ به این سؤال که 
چرا با فروشندگان کالای قاچاق برخورد نمی‌شود؟ بیان 
کرد: آب معدنی تنها کالای خوراکی قاچاق نیست بلکه 
در بنکداری‌های سراسر تهران بیش از ۲ هزار نوع کالای 
نوشیدنی و خوراکی قاچاق فروخته می‌شود این یعنی 

نظارت کافی بر روی آن‌ها وجود ندارد.
حسنی ادامه داد: برخورد با این فروشندگان بر عهده 
انجمن بنکداران نیست، بلکه سازمان حمایت و بازرسی 
اصناف باید با این متخلفان برخورد کند و انجمن وظیفه 

دارد تا گزارش تخلف با سازمان‌های بازرسی بدهد.
وی تصریح کرد: به هر حال آب معدنی به صورت قاچاق 
وارد کشور می‌شود و هیچ مصرف روزمرگی ندارد بلکه 
اقشار بالای جامعه برای مهمانی‌های خاص این آب 
معدنی‌ها را می‌خرند.با وجود ممنوعیت چند ساله برای 
واردات آب معدنی‌های بسته بندی، این محصول به 
راحتی در فروشگاه‌های اینترنتی و سوپر مارکت‌های 
سطح شهر قابل خریداری است. اگر چه مسئولان بازار 
این محصول را قاچاق می‌خوانند، اما به وفور در بازار 
یافت می‌شود و حتی در فروشگاه‌های اینترنتی به فروش 
می‌رسند و محدودیتی برای خرید و فروش آن‌ها وجود 
ندارد. پیمان فروهر دبیر اجرایی انجمن تولید کنندگان و 
صادرکنندگان آب‌های معدنی و آشامیدنی ایران در گفت 
وگو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی گروه اقتصادی 
باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به حضور آب‌های بسته 
بندی گران قیمت خارجی و قاچاق در این حوزه گفت: 
مصرف کننده آب بسته بندی آشامیدنی قاچاق کمتر از 
۲ درصد جامعه هستند و به همین دلیل این بطری‌های 
گران قیمت را در نوار شمالی پایتخت پیدا می‌کنید نه 
سایر فروشگاه‌ها. طیف انگشت شماری مصرف کننده این 
نوع آب آشامیدنی هستند و در سراسر نقاط کشور این نوع 
آب دید نمی‌شود. فروهر بیان کرد: پیش از این واردات 
این محصولات باعث آزرده شدن تولید کنندگان داخلی 
می‌شد، اما خوشحال هستیم که حضور این محصولات 
می‌تواند معیاری برای قیاس تولیدات داخل با نمونه‌های 
گران قیمت خارجی باشد. امروز محصول ۵ هزار تومانی 
ما و بطری آب ۵۰ هزار تومانی وارداتی کیفیت یکسانی 

دارد. 

در صورت عدم کنترل آلودگی جهانی، کربن 
دی اکسید حاصل از فعالیت‌های بشری، زمین 
را گرم خواهد کرد. افزایش دما و تغییر الگوهای 
بارشی به تولیدات کشاورزی، سلامت کارگران 
در بیشتر مناطق دنیا و بهره‌وری اقتصادی آسیب 

می‌رساند.
هیات بین‌دولتی تغییر اقلیم )IPCC( در سال 
۱۹۸۸ توسط سازمان ملل متحد تأسیس شد 
تا دیدگاه علمی و عینی تغییر آب و هوا را به 
جهانیان ارائه دهد و تاثیرات اقتصادی آن را به 
اطلاع عموم برساند. پس از آن نهادهای جهانی 
و دولت‌ها برای کاهش آسیب‌های احتمالی 
ناشی از تغییرات اقلیمی، اقداماتی انجام دادند 
که مهم‌ترین آن‌ها توافقنامه پاریس در سال 
۲۰۱۵ بود. هدف بلندمدت توافق پاریس این 
است که دمای کره زمین تا پایان قرن به جای 
دو درجه، ۱.۵ درجه سانتیگراد افزایش یابد. سال 
IPCC ،۲۰۱۸ گزارشی درباره تاثیرات تغییرات 
آب و هوایی بر اقتصاد جهان منتشر کرد. طبق 
این گزارش آسیب به اکوسیستم‌ها، انسان‌ها و 
اقتصاد در دمای دو درجه سانتیگراد به طور قابل 
توجهی بیشتر از ۱.۵ درجه سانتیگراد است. این 
گزارش بیان می‌کند که خسارت اقتصادی جهان 
در سناریوی گرمایش ۱.۵ درجه سانتیگراد، 
۵۴ تریلیون دلار در سال ۲۱۰۰ و در صورت 
سناریوی دو درجه سانتیگراد ۶۹ تریلیون دلار 
تخمین زده می‌شود. میزان ضرر و زیان این 
اتفاق به قدری زیاد است که مطالعه، تحقیق 
و پیش‌گیری از آن به یکی از چالش‌های مهم 

جوامع امروز تبدیل شده است.
تغییرات اقلیمی از پنج کانال اساسی بر اقتصاد 

چهان اثر می‌گذارند:
افزایش سطح آب دریا  �

افزایش دمای اقیانوس و ذوب یخچال‌های 
طبیعی عامل اصلی افزایش سطح دریا است. 
افزایش سطح دریا باعث کاهش ذخایر زمین از 
طریق فرسایش، طغیان یا نفوذ نمک در امتداد 
خط ساحلی می‌شود. همچنین با بالا رفتن سطح 
دریا، زمین‌هایی که خانواده‌ها از اجاره دادن آن‌ها 
یا کار کردن در آن مکان کسب درآمد می‌کردند، 
تخریب می‌شود. بنابراین درآمد این خانواده‌ها 

کاهش می‌یابد.
گردشگری  �

آب و هوا یکی از عوامل اصلی گردشگری 
بین‌المللی است و درآمد گردشگری یک رکن 
اساسی در اقتصاد در بسیاری از کشورها به 
شمار می‌رود. تغییرات آب و هوایی باعث 
افزایش فصل گردشگری در برخی مناطق و 
کاهش آن در بعضی دیگر از مناطق می‌شود. 
این امر به احتمال زیاد گردشگری را به سمت 
ارتفاعات و عرض‌های جغرافیایی بالاتر سوق 
می‌دهد، توریست‌های کشورهای سردسیرتر 
را افزایش و مسافران کشورهای گرمسیرتر را 
کاهش می‌دهد. کشورهای توریستی در مناطق 
گرم مثل مالزی، فیلیپین و تایلند بیشترین زیان 
را از این کانال متحمل خواهند شد. از طرف 
دیگر کشورهای سردسیر مثل روسیه با افزایش 
توریست و در نتیجه افزایش درآمد از این طریق 

مواجه خواهند شد.
تقاضای انرژی  �

تغییرات در دما نیازهای انرژی را تغییر می‌دهد. 
دمای بیشتر تقاضای انرژی را برای خنک سازی 
در تابستان افزایش می‌دهد در حالی که تقاضای 
گرمایشی زمستان را کاهش می‌دهد. از آنجا که 
برای گرم کردن فضاها از انرژی بیشتری در 
سراسر کره زمین استفاده می‌شود تا خنک کردن 
آن‌ها، افزایش دما باعث تقاضای انرژی کمتری 
می‌شود. تقاضای نفت با افزایش دما به میزان 
کاملًا چشمگیری کاهش می‌یابد و قیمت با در 
نظر گرفتن شرایط کنونی تقریباً ۶ درصد افت 
می‌کند. کشورهای تولید کننده و صادر کننده 
نفت مثل عربستان سعودی و ایران از کاهش 
قیمت نفت آسیب فراوانی می‌بینند. با این وجود 

کشورهای وارد کننده نفت مثل آمریکا، چین و 
ژاپن از کاهش قیمت نفت سود می‌برند.

سلامت و بهره‌وری نیروی کار  �
افزایش دمای کره زمین باعث افزایش مرگ و 
میر ناشی از گرما و کاهش مرگ و میر ناشی از 
سرما در برخی مناطق می‌شود. افزایش دمای 
کره زمین می‌تواند فصل را طولانی کرده و 
دامنه جغرافیایی حشرات ناقل بیماری مانند 
پشه‌ها، کنه‌ها و کک‌ها را افزایش دهد و به 
آنها امکان حرکت در ارتفاعات و مناطق جدید 
را بدهد. علاوه بر این، هنگامی که تغییرات آب 
و هوایی مردم را مجبور به مهاجرت می‌کند، 
خطر گسترش عوامل بیماری زا به مناطق 
جدید را افزایش می‌دهد. افزایش خطر ابتلا 
به بیماری‌های واگیردار و سایر بیماری‌های 
مربوط به گرما بر روی بهره‌وری تأثیر می‌گذارد. 
زیرا کارگران روزهای بیشتری بیمار هستند و 
با کارآیی کمتری کار می‌کنند. بیماری‌های 
مکرر و طولانی مدت همچنین می‌تواند 
مهارت کارگران را کاهش دهد. مرگ و میر 
ناشی از گرما باعث کاهش بهره‌وری نیروی 
کار و احتمالًا افزایش هزینه‌های دولتی و 
خصوصی در خدمات بهداشتی می‌شود. نیروی 
کار در کشورهای کمتر توسعه یافته، بیشتر در 
معرض گرمای شدید قرار دارد تا نیروی کار در 
کشورهای پیشرفته‌تر. در نتیجه، اثرات دما بر 
روی بهره‌وری نیروی کار بین کشورها بسیار 
متفاوت است. با توجه به سهم زیاد نیروی 
کار انسانی در صنعت هند، این کشور از کانال 
سلامت و بهره‌وری نیروی کار بسیار رنج خواهد 
برد. اگر تغییری در روند صنایع هند بوجود نیاید، 
این کانال که اکنون بیشترین اثرگذاری را بر 

رشد اقتصاد هند دارد، در آینده می‌تواند باعث 
ضربه به اقتصاد این کشور شود.

کشاورزی  �
دمای بالاتر، غلظت بیشتر CO۲ در جو و تغییر 
در الگوی بارش مستقیماً بر میزان محصولات 
جهان تأثیر خواهد گذاشت. با این وجود تغییرات 
در مناطق و محصولات یکسان نخواهد بود. 
فصول رشد در آب و هوای سردتر طولانی شده 

و در مناطق گرمتر کوتاه می‌شوند.
راهکارهای کاهش آلاینده‌ها  �

استراتژی مجوزهای قابل معامله: بر اساس این 
راهکار دولت حدی در مقدار دی‌اکسید کربن 
تولیدی برای کارخانه‌های مختلف مشخص 
می‌کند. بعضی از کارخانه‌ها به طور رایگان 
مجوز این میزان حد را دریافت می‌کنند و اما 
دیگر کمپانی‌ها باید این مجوز را در حراجی‌های 

دولت خریداری کند.
اگر کارخانه‌ای از میزان مجاز تولید دی‌اکسید 
کربن خود، میزان کمتری آلاینده تولید کند، 
می‌تواند باقی مانده مقدار مجاز خود را به سایر 
کمپانی‌ها بفروشد. اگر هم بیشتر از حد مجاز 
تولید کند باید بابت آن مالیات پرداخت کند. 
لازم به ذکر است میزان مجاز اعلام شده از 
جانب دولت‌ها هر سال کاهش می‌یابد. این 
راهکار موافقان و منتقدانی دارد. طرفداران 
این استراتژی، آن را سبب ایجاد یک انگیزه 
برای کمپانی‌ها می‌دانند تا در تکنولوژی‌های 
پاک سرمایه‌گذاری کنند و در نهایت بتوانند 
هزینه خود را بابت خریدن مجوز که هر سال 
گران‌تر هم می‌شود کاهش دهند.اما منتقدان 
ادعا می‌کنند از آنجایی که حد را دولت تعیین 
می‌کند ممکن است رقمی بیش از حد باشد و 
آلودگی افزایش پیدا کند و یا خیلی کم باشد و بر 
مصرف‌کننده هزینه تحمیل کند. همچنین در هر 
منطقه کمپانی‌های بزرگ توانایی لابی کردن 
به نفع خود را نیز دارند. در نتیجه سرعت آن‌ها 
برای حرکت به سمت تکنولوژی پاک کاهش 
می‌یابد.افزایش قیمت کربن و وضع مالیات بر 
کربن: از سال ۲۰۱۹، ۲۵ کشور مالیات بر کربن 
و ۴۶ کشور قیمت گذاری متفاوت برای کربن 
وضع کردند. این امر بر همگان تاثیرگذار است، 
از طرفی میزان آلودگی را کاهش می‌دهد و از 
طرف دیگر به دلیل تحمیل هزینه به مصرف 
کنندگان، این اقدام می‌تواند به خانواده‌های کم 

درآمد آسیب وارد کند.

تغییرات اقلیمی چه بر سر اقتصاد جهان می‌آورد؟

 اقتصاد جهان زیرسایه تغییرات اقلیمی
سهیل بانی
روزنامه نگار

 جزئیات واردات کفش در ۸ سال گذشته
 صنعت کفش؛ قربانی مافیای واردات

جهت گیری کفش‌های وارداتی با قیمت‌های 
بسیار پایینتر از متوسط نرخ جهانی به کشور، 
نه تنها کمک موثری به رشد تولید و نو آوری 
در داخل کشور نکرد، بلکه به عنوان یک مانع 
اصلی در مسیر توسعه اشتغال و تولید داخلی 
باعث توقف خطوط تولید و تعطیلی واحدها 

خواهد شد.
در 8 ساله بین سال‌های 92 تا 98 ارزش 
صادرات کفش جهان به ایران بر اساس 
منابع بین المللی در مجموع به حدود 2119 
میلیون دلار رسیده است که متوسط آن 
در 8 سال مورد بررسی حدود 265 میلیون 
دلار در هر سال بوده است. البته روند این 
شاخص در سال‌های مختلف با نوسان نیز 
روبرو بوده که اوج آن در سال 93 با 579 
میلیون دلار و افت آن در سال 99 حدود 43 
میلیون دلار بوده است. در همین دوره آمار 
رسمی گمرک جمهوری اسلامی ایران نشان 
از واردات رسمی و اظهار شده به میزان 84 
میلیون دلار دارد. این بدان معناست که بطور 
متوسط در 8 ساله مورد بررسی حدود 25 برابر 
آنچه در گمرک بصورت رسمی کفش اظهار 
شده است، از کشورهای مختلف و به طرق و 

مبادی گوناگون کفش وارد کشور شده است.
سؤال این است این دو میلیارد و 119 میلیون 
دلار هشت ساله و یا 265 میلیون دلار متوسط 
سالانه، چه تعداد کفش و به چه قیمت‌هایی 
وارد کشور شده است؟ جهت گیری کفش‌های 
وارداتی در چه طیف قیمتی بوده است؟ و کدام 
بخش از بازار، به لحاظ درآمدی و سنی هدف 
وارد کنندگان قرار گرفته است؟ ‌ آیا کفش‌های 
فاخر بالای 100 دلار به کشور وارد شده؟ یا 
کفش‌هایی با پایین‌تر از قیمت‌های متوسط 
نرخ جهانی در حد کشورهای آفریقایی 
)متوسط قیمت کفش‌های وارداتی 2،67 دلار( 

به بازار داخل وارد شده است؟ آیا کفش‌های 
وارداتی برای دهک‌های درآمدی بالا بوده 
است و یا سهم بازار تولید کنندگان داخلی 
)کفش‌های با قیمت ارزان و متوسط( را به 

کفش‌های خارجی تقدیم کرده‌اند؟
 آنالیز آمار کفش‌های وارداتی کمک می‌کند 
تا ضمن پاسخ سؤالات فوق، در جریان جهت 
گیری کفش‌های وارداتی در 8 ساله گذشته 

قرار گیریم.
بررسی‌های به عمل آمده از ورود کفش 
به ایران نشان می‌دهد حدود 97 درصد 
کفش‌های وارداتی در طول این سال‌ها از 
کشورهای چین، امارات، ترکیه، ایتالیا، هند و 
تایلند بوده‌است. و سهم چین بطور متوسط 55 
درصد، امارات 33 درصد، ترکیه 7 درصد، ایتالیا 
3 درصد و هند حدود یک درصد بوده است. با 
توجه به نقش امارات در صادرات محصولات 
چین به ایران، می‌توان برآورد نمود که حدود 
88 درصد کفش‌های وارداتی متعلق به چین 
و الباقی مربوط به ترکیه و ایتالیا و تایلند و 
هند بوده استالبته بررسی آمارهایی از سقف 
و کف قیمت‌های صادرات و واردات کفش 
جهان در سال 2018 به درک بیشتر مباحث 

این یادداشت کمک خواهد کرد:
متوسط قیمت صادراتی هر زوج کفش جهان 
در بین سال‌های 2010 تا 2018 از 6،77 
دلار به 9،63 دلار افزایش یافته است. گروه 
کفش‌های چرمی با قیمت متوسط صادراتی 
25،81 دلار گران‌ترین و کفش لاستیکی و 
پلاستیکی با قیمت متوسط صادراتی 5،34 
دلار ارزان‌ترین گروه کفشی است. ایتالیا با 
57،72 دلار بالاترین قیمت متوسط صادراتی 
را دارا می‌باشد. متوسط قیمت صادراتی چین 
4،68 دلار، ترکیه 3،38 دلار و هندوستان 9،5 
دلار است.همچنین متوسط قیمت هر جفت 
کفش وارداتی در جهان طی 9 سال مورد 
بحث از 9،7 دلار به 11،2 دلار افزایش یافته 
است. اروپا بالاترین قیمت متوسط وارداتی 

)14،94( و آفریقا پایین‌ترین قیمت وارداتی 
)2،67( دلار را دارا می‌باشند، چین با 24 دلار 
در هر زوج بالاترین قیمت واراداتی رادارد. 
متوسط قیمت وارداتی اکثر کشورهای اروپایی 
و آمریکایی 10 تا 20 دلار و متوسط قیمت در 

آسیا و آفریقا زیر 10 دلار است.
 بر همین اساس از متوسط قیمت کفش‌های 
صادراتی 5 کشور صادرکننده به ایران در سال 
2018 به ترتیب: چین 4،68، ایتالیا 57،11، 
ترکیه 3،29، هند 8،82 و تایلند 10،99 دلار 
باید نام برد.بالاترین قیمت صادراتی کفش 
چین در همین دوره مربوط به گروه کفش 
چرمی با قیمت حدود 14 دلار بوده است 
که این عدد برای ایتالیا 73،61 دلار و ترکیه 
14،10 دلار بوده است. از آنجا که بیشترین 
سهم کفش‌های صادراتی چین به دنیا )حدود 
42 درصد( با قیمت 3،72 دلار متعلق به 
ردیف تعرفه‌ای 6402 )کفش با رویه و زیره 
پلاستیکی( و سهم این کشور در واردات به 
ایران حدود 88 درصد است، می‌توان نتیجه 
گرفت که وزن اصلی کفش‌های وارداتی به 
ایران در ردیف متوسط قیمت‌های 3،7 دلاری 
و کمتر از 4 دلار بوده است. به عبارت دیگر 
با توجه‌به 265 میلیون دلار متوسط کفش 
وارداتی به ایران و متوسط آخرین قیمت در 
سال 2018 که بالاترین رشد قیمت را در 
هشت سال گذشته داشته، برآورد متوسط تعداد 
کفش‌های وارداتی به ایران حدود 71 میلیون 
زوج می‌شود!.در این بررسی دامنه تغییرات 
قیمت صادراتی گروه‌های کفشی از پایین‌ترین 
قیمت تا بیشترین آن و وزن هر کدام از آنها در 
سبد صادراتی با توجه به ضریب اهمیت کشور 
چین در صادرات به ایران حدود 88 درصد 
در نظر گرفته شده است.البته شاید برخی 
اعام کنند که کفش‌های وارداتی از ایتالیا و 
یا ترکیه با این قیمت نباید محاسبه شود. در 
پاسخ باید گفت ایتالیا با سهم حدود 2 درصد 
و متوسط قیمت حدود 57 دلار و ترکیه نیز با 

سهم 7 درصد و متوسط قیمت کفش چرمی 
معادل حدود 14 دلار، اثر تعیین کننده‌ای در 
بالا رفتن متوسط قیمت کفش‌های وارداتی و 

کاهش تعداد کفش‌ها ندارند.
بررسی‌های بیشتر در ارتباط با صادرات 
کفش‌های ترکیه و ایتالیا به ایران نشان 
می‌دهد الگوی صادرات ترکیه به کشورهای 
مختلف جهان با الگوی صادرات به ایران 
فرق اساسی دارد. حدود 43 درصد صادرات 
کفش ترکیه در گروه کفش‌های با رویه چرمی 
است. ولی آمار صادرات ترکیه به ایران بیشتر 
در گروه قطعات کفش مانند زیره و پستایی 
آماده و کفش‌های با رویه پارچه‌ای بوده. 
همین بررسی در خصوص صادرات کفش 
ایتالیا نشان می‌دهد که در سال 2020 در 
مجموع رقم ناچیز حدود 14 هزار زوج کفش 
با رویه چرم طبیعی به ایران صادر کرده است. 
حال پس از روشن شدن تعداد و حدود قیمت 
کفش‌های وارداتی در مقایسه با آمارهای 
جهانی، شاید برخی از سؤالات مقدمه این 

یادداشت برای مخاطبان روشن شده باشد.
چرا باید واردات این گروه از کفش‌هایی که از 
نظر رده بندی قیمت در دنیا معادل کفش‌هایی 
است که در قاره آفریقا وارد می‌شود و در ایران 
هم امکان تولید آن وجود دارد، در اولویت اول 
وارد کنندگان کفش به کشور باشد؟ اینکه این 
کفش‌ها با چه قیمت‌هایی در شبکه توزیع 
به دست مصرف کنندگان می‌رسد، و حق 
و حقوق دولت چگونه محاسبه خواهد شد، 

موضوع بحث این یادداشت نیست.
 شاید وارد کنندگان بفرمایند که واردات 
کفش‌های ارزان به نفع مردم کم درآمد 
کشورمان است و ما به این وسیله به آنها خدمت 
می‌کنیم. ایا فکر کردند که هزینه اجتماعی 
توقف خطوط تولید و بیکار شدن نیروهای 

شاغل در این صنعت بر عهده کیست؟
* عضو هیات مدیره و دبیر کل جامعه صنعت 

کفش ایران

علی لشکری  
تحلیلگر سیاسی
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وزیر آموزش و پرورش دولت سیزدهم 
در شهریورماه در وزارتخانه مستقر 
برگزاری سال  تا شیوه  می‌شود 
تحصیلی بعد را اجرایی کند و شاید 
بهتر است اعلام شود سال تحصیلی 
بعد از آبان آغاز می‌شود. حدود یک ماه 
دیگر دولت دوازدهم جای خود را به 
دولت سیزدهم می‌دهد. باید حداقل 
یک ماهی را برای معرفی، گرفتن رأی 
اعتماد و استقرار وزرای دولت سیزدهم 
در نظر گرفت. در خوشبینانه‌ترین 
حالت اواخر شهریور ماه وزیر آموزش 
و پرورش دولت سیزدهم در ساختمان 
شهید رجایی مستقر می‌شود و این 
خود بزرگترین چالش پیش روی 
آموزش و پرورش در این روزهاست. 
سال تحصیلی جدید از مهرماه باید 
آغاز شود. این در حالی است که سال 
گذشته، ۱۵ شهریور سال تحصیلی آغاز 
شد. این بازگشایی با اصرارهای وزیر 
آموزش و پرورش به وقوع پیوست و 
با شکست خوردن این طرح )عملًا 
کل سال تحصیلی گذشته مدارس 
در تعطیلی بودند و کلاس‌ها مجازی( 
دلیل شروع سال تحصیلی ۱۵ روز 
زودتر هم مشخص نشد و سودی که 
عاید آموزش و پرورش شد و احتمالًا 
خسرانی که متوجه مردم شد! حالا هم 
مدتی است محسن حاجی میرزایی 
وزیر آموزش و پرورش در هر کجا 
سخنی می‌گوید از اصرار این وزارتخانه 
بر حضوری بودن آموزش‌ها در سال 
آینده. همان حرف‌هایی که  تحصیلی 
طی دو سال تحصیلی گذشته که از 
کرونا متأثر است، مدام مطرح بود. همه 
ذی‌نفعان آموزش و پرورش، متولیان 
و کارشناسان آموزشی نیز از همان 
روزهای شیوع کرونا اعلام کردند که 
بچه‌ها سر کلاس‌های  عدم حضور 
درس، دوری آنها از مدرسه، این میزان 
حضور بچه‌ها در خانه، حضور مداوم و 
بی وقفه آنها در فضای مجازی و… 
نه تنها اولویت نیست بلکه آسیب‌های 
بیشماری دارد اما در عمل هم تجربه 
شد که با وجود همه اینها اولیا و دانش 
آموزان و حتی معلمان شرط سلامت 
را در این روزها نسبت به آموزش و 
تربیت در اولویت قرار داده‌اند که نشانه 
واضح آن را در عدم گلایه یا حتی 
مطالبه والدین برای بازگشایی مدارس 
می‌توان دید. این در حالی است که در 

اکثر کشورهای دنیا تقریباً از آخرین 
مکان‌هایی که با پیک‌های کرونا به 
این  است.  مدارس  تعطیلی می‌روند 
تفاوت نگاه در عدم اعتماد والدین و 
حتی معلمان از رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی در مدارس و عدم شفاف 
بودن میزان ناقل بودن بچه‌ها حکایت 
دارد و از سوی دیگر نگرانی‌ها بابت 
ابتلای خانوادگی و عدم دسترسی به 
مراکز درمانی و بهداشتی و یا حتی این 
سوگیری اشتباه در مردم که مدرسه از 
پرخطرتر  و…  خانوادگی  محیط‌های 
است. باز از سوی دیگر واکسیناسیون 
در کشور ما با کندی پیش می‌رود و 
علیرغم تاکید مسئولان بهداشتی برای 
واکسیناسیون معلمان تا پیش از شروع 
سال تحصیلی اما هنوز این مهم عمیاتی 
نشده است و حتی وزارتخانه آموزش 
و پرورش هیچ اعلامی نکرده که آیا 
وزارت بهداشت لیستی از معلمان از این 
وزارتخانه گرفته است؟ اولویت بندی 
واکسیناسیون معلمان و ساز و کار آن 
مشخص شده است؟ آیا این وزارتخانه 
فقط در مقابل معلمان رسمی مسئولیت 
قبول می‌کند یا معلمان حق‌التدریس، 
معلمان نهضتی، سرباز معلم‌ها، معلمان 
خرید خدمات، معلمان بازنشسته و… 
نیز در این لیست هستند؟ می‌دانیم 
که بار مهمی از آموزش در مدارس بر 
دوش معلمان رسمی به تنهایی نیست! 
از سوی دیگر گرچه واکسیناسیون 
معلمان تأثیر مهمی در حضوری شدن 
آموزش‌ها دارد اما برای آن بخش 
دیگر نگرانی‌ها از جمله حضور تعداد 
زیادی دانش‌آموز در کنار هم و در 
ساعات زیاد چه تدابیری اندیشیده شده 
که خانواده‌ها از کرونا مصون بمانند؟ 
این‌ها پرسش‌های مهمی است که در 
کف جامعه وجود دارد به طوری که 
این روزها اکثر والدین برای ثبت نام 
که مراجعه می‌کنند مدارس می‌گویند 

احتمال زیاد حداقل در سه ماه اول سال 
تحصیلی آموزش‌ها مجازی خواهد بود! 
این تناقض‌ها در سخنان مسئولان 
آموزش و پرورش مبنی بر حضوری 
شدن آموزش‌ها در سال تحصیلی آینده 
و آنچه مردم در کف میدان عمل حس 
می‌کنند، بزرگ‌ترین آسیب را به اعتماد 
مردم می‌زند. در این میان مشخص 
است که ریل گذاری برای هر آنچه در 
سال تحصیلی آینده در پیش است به 
عهده وزیر فعلی آموزش و پرورش اما 
اجرای آن بر دوش وزیر دولت سیزدهم 
است که همانطور که اشاره شد در 
شهریورماه  در  حالت  خوش‌بینانه‌ترین 
مستقر می‌شود که فرصت‌ها برای 
از  اعام تصمیم‌ها  و  برنامه‌ریزی‌ها 

دست رفته است.
لزوم شفاف سازی در خصوص بازگشایی   �

مدارس توسط دولت سیزدهم
شاید اینجاست که باید از رئیس 
جمهور دولت سیزدهم خواست به 
طور شفاف درباره برخی حوزه‌ها از 
جمله در بحث بازگشایی مدارس که 
اهمیت فراوانی دارد، سخن بگوید تا 
وزیر دولت دوازدهم بداند در همان 
مسیر باید ریل گذاری صورت بگیرد 
یا حداقل اعام شود در این باره 
سخنی گفته نشود که با سیاست‌های 
دولت بعد در تناقض قرار بگیرد. این 
موضوع از سردرگمی مردم پیشگیری 
می‌کند و همچنین دادن اطلاعات ضد 
و نقیض به مردم. چه بسا بهتر باشد 
امسال اعلام شود که سال تحصیلی از 
آبان ماه آغاز می‌شود تا دولت سیزدهم 
بتواند یک برنامه‌ریزی منسجمی برای 
سال تحصیلی داشته باشد. متأسفانه در 
این دورانی که در کرونا به سر می‌بریم 
گرچه آموزش و پرورش تلاش کرد 
آموزش تعطیل نشود اما اخبار خوبی 
از ترک تحصیل کرده‌ها، عدم قوت 
دادن  رخ  و  مجازی  آموزش‌های 

یادگیری واقعی در میان دانش آموزان 
و تجهیز زیرساخت‌ها برای رعایت 
حداکثری پروتکل‌ها برای آموزش 
حضوری به گوش نمی‌رسد. هنوز هم 
مدارس همان تجهیزات و روندی را 
دارند که تا پیش از این داشتند و گویی 
خبر کرونا به گوش مدارس هم نرسیده 
و این را می‌شود از سر زدن به مدارس 
در روزهای ثبت نام فهمید! شاید حتی 
فرصت مهر و آبان زمان خوبی برای 
مرور یادگیری‌ها در دوران کرونا باشد 
و زمانی برای بازگشت جدی بچه‌ها به 

چرخه آموزش پر قدرت‌تر!
واقعیت این است مدارس و معلمان 
بازگشایی مدارس آماده نیستند.  برای 
هنوز نمی‌دانیم تهیه ماسک به عهده 
والدین است یا مدارس. نمی‌دانیم برای 
زنگ‌های تفریح چه تمهیدی می‌توان 
به کار بست که بچه‌ها حداکثر فاصله 
اجتماعی را داشته باشند و مسئول این 
مراقبت‌ها دقیقاً کدام فرد در مدرسه 
است. هنوز نمی‌دانیم کاهش ساعت 
حضور بچه‌ها در مدرسه معنی‌اش 
نیست. هنوز  پروتکل‌ها  رعایت 
نمی‌دانیم باید بچه‌ها را زوج و فرد 
به مدارس بفرستیم یا در ساعت‌های 
شیفتی! هنوز نمی‌دانیم در چه صورت 
مدارس باید تعطیل و در چه شرایطی 
باید بازگشایی شوند. هنوز نمی‌دانیم 
آیا اقلیم در مدل بازگشایی تأثیرگذار 
است یا نه. هنوز نمی‌دانیم آیا سرویس 
مدارس باید فعال باشند یا به کل باید 
آنها را تعطیل کنیم تا اولیا بچه‌ها را به 

مدرسه ببرند.
هنوز نمی‌دانیم حمل و نقل عمومی در 
شرایط بازگشایی مدارس باید چگونه در 
خدمت دانش آموزان با شد. هنوز ساز و 
کاری نداریم که دقیق بگوید اگر کرونا 
تداوم داشت از لحظه خروج دانش‌آموز 
از منزل تا رسیدنش به مدرسه کدام 
مسئول، چه مسئول یتی دارد. هنوز 
بچه‌ها به خوبی آموزش ندیده‌اند تا 
در قبال رعایت پروتکل‌های بهداشتی 
مسئولیت پذیر باشند. هنوز هم نگاه به 
دانش آموزان در تمام سطوح تحصیلی 
یکسان است و به طور کلی هنوز نگاه 
آموزش و پرورشی‌ها و والدین صفر و 
صدی است!این در حالی است که به 
واقعیت می‌توان دریافت ما هیچ گاه به 
دوران آموزش پیش از تجربه گسترده 
آموزش مجازی بازنخواهیم گشت و 
مدل تأثیرگذاری این آموزش‌ها بر مدل 
آموزش و پرورش پسا کرونا مشخص 

نیست.

نگاه روز

خدااااااای من!

 شاید از عوارض بالا رفتن سن است که خیلی با 
احتیاط و دقت بیشتری نسبت به اتفاقات پیرامونم 
حرف می‌زنم و می‌نویسم. همان چیزی که در 
شور و شر جوانی اسمش را برای عملکرد مشابه 
دیگران گذاشته بودم »محافظه‌کاری!« شاید هم 
عبرت گرفتن از خطاهای خودم و درک ارزشمندی 
نام‌های  که  دوستان  برخی  خطاپوشی.برخلاف 
قدیمی را دوست دارند و دل‌مشغول نوستالژی‌اند، 
معتقدم آینده از آن همین جوان‌هایی است که تازه 
وارد رسانه شده‌اند و طبعاً به خاطر تجربه کم و 
شتاب زیاد برای دیده شدن مرتکب اشتباه می‌شوند.

گزارشگران فوتبال تلویزیون در ایران پرتعداد 
نیستند. از نسلی که من فوتبال را با صدای آن‌ها 
دیده‌ام، بهرام شفیع جان به جان آفرین تسلیم کرد، 
عباس بهروان، اسکندر کوتی، جهانگیر کوثری، 
مجید وارث و کیومرث صالح‌نیا رسماً کنار رفته‌اند، 
عادل فردوسی‌پور و مزدک میرزایی از لیست خارج 
شده‌اند، جواد خیابانی، پیمان یوسفی، سرهنگ علیفر 
و محمد سیانکی به نسل باتجربه‌ها تعلق دارند و 
جوان‌هایی مثل محمدرضا احمدی، علیرضا دهقانی 
و فرشاد محمدی‌مرام هم کارشان را پیش می‌برند 
ولی نسل تازه از راه رسیده‌ای که پر هیاهوترین 
آن‌ها عباس قانع است سبک خودش را دارد و راه 
خودش را می‌رود.اولین بار خیلی‌ها او را با بریده‌های 
گزارش‌هایش در اینستاگرام شناختند. با جملات تازه 
و ترکیباتی مثل: بوم بوم! خداااااای من! وای خونه 
خراب شون کرد رفت! وای وای وای! ... متفاوت 
بود، لحن صدای خوبی داشت، اطلاعات فوتبالی‌اش 
به روز بود و مثل برخی از گزارشگران جوان دیگر 
سعی نمی‌کرد ادای عادل فردوسی‌پور را در بیاورد. 
از یزد آمده بود اما خیلی زود در تلویزیون بازی‌های 
بزرگ را گزارش کرد و این انگار آغاز دردسرها 
بود. گزارش یک بازی 90 دقیقه‌ای با یک گزیده 
یک دقیقه‌ای در اینستاگرام تفاوت فاحش داشت و 
بسیاری بر او خرده گرفتند که گزارشش آمیزه‌ای از 
اغراق غیرضروری، هیجان کاذب، تکرار جملات و 

ترکیبات کلیشه‌ای شده و فریادهای نابجاست.
عباس قانع  �

  بسیاری از نقدها و تعابیر البته غیرقابل انتشار و 
شاید زیادی بی‌رحمانه است اما برخی از نقدها را 
اتفاقاً اهل رسانه و خوره‌های قدیمی فوتبال عنوان 
می‌کنند. کسانی که هم با صدای مجید وارث فوتبال 
دیده‌اند و هم از فرشاد محمدی‌مرام با تحسین یاد 
می‌کنند. نمی‌شود گفت که همه دارند خطا می‌کنند 
یا پای غرض و مرض شخصی در میان است.البته 
که او هواداران خودش را دارد و احتمالًا می‌گویند 
گزارشگری یک موضوع سلیقه‌ای است و ما اتفاقاً 
این سبک خودمانی را بیشتر دوست داریم چون به 
ادبیات خودمان نزدیکتر است. نسل جدید حق دارد 
گزارشگرهای مورد علاقه خودش را داشته باشد، 
همانطور که وقتی ما از عادل فردوسی‌پور تازه 
به میدان آمده خوش‌مان می‌آمد قدیمی‌ترهایی 
بودند که می‌گفتند دایره لغات زیادی ندارد، بیش 
از حد تندتند حرف می‌زند، اطلاعات غیرضروری 
می‌دهد، جویده جویده حرف می‌زند و ... ما هم قبول 
نمی‌کردیم.در جریان مسابقات یورو 2020 بسیاری 
در توئیتر نوشتند که موقع گزارش‌های عباس قانع 
ترجیح می‌دهند صدای تلویزیون را قطع کنند. اتفاق 
خوبی نیست. او به عنوان یک جوان 32 ساله که 
در حوزه مدیریت ورزش تحصیل کرده است و راه 
درازی در پیش دارد بد نیست نگاهی به نقدها بیندازد 
و خودش را تقویت و ایرادهایش را اصلاح کند. 
آینده از آن نسل اوست و به عنوان یک بیننده مثل 
بسیاری دیگر دوست دارم وقتی قبل از شروع یک 
بازی نام او را به عنوان گزارشگر می‌بینم، خوشحال 
باشیم که لذت مضاعفی در پیش است وگرنه 
لجبازی با مخاطب و بی‌اعتنایی به بیننده در عصری 
که شبکه‌های اجتماعی در سودهی ذهنی افکار 
عمومی بسیار موثرند معمولًا راه به جایی نمی‌برد 
و هزینه‌های بیهوده بر جا می‌گذارد.به شخصه از 
اینکه مدیران تلویزیون در اجرا و گزارشگری فضا را 
به جوانترها می‌دهند-به ویژه در برنامه‌های ورزشی 
که نیازمند انرژی بالاست- خوشحالم، لازم است از 
این نسل حمایت شود و حتی اگر خطایی می‌کنند 
پشت‌شان را خالی نکنند اما نادیده گرفتن مخاطب- 
همان بیننده عزیزی که مدام گفته می‌شود- صدمه 
به تلویزیون است به ویژه وقتی که رقیبان دیگری 
وجود دارند و بیننده می‌تواند همان مسابقه فوتبال 
را با صدای گزارشگر تاجیکستانی و افغانستانی هم 
بشنود.  فوتبال هنوز هم بزرگترین سرگرمی ایرانیان 
است و به جای لجاجت با هم یا تخریب یکدیگر 
بد نیست به سمتی برویم که لذت بیشتری از آن 
ببریم وگرنه بساط مچ‌گیری و دیدن خطای دیگران 

و چشم بستن بر عیب خود همیشه پهن است.

گزارش

کاهش ظرفیت تولید اکسیژن 
با قطعی های مکرر برق

خطر کمبود اکسیژن بیخ گوش 
بیماران کرونایی

رئیس اتحادیه کشوری گازهای طبی و صنعتی با 
بیان اینکه به طور کلی در فصل تابستان ظرفیت 
تولید اکسیژن حدود ۱۵ درصد کاهش می‌یابد، 
گفت: قطعی برق شش ساعته در روزهای گذشته 
نیز باعث شد تولید حداقل ۱۰ ساعت عقب بیفتد و 
تولید اکسیژن  تقریبا نصف شد که در شرایط موج 
پنجم تداوم این وضعیت ممکن است ما را وادار به 

واردات اکسیژن کند.
پیکان کلانتری در گفت‌وگو با ایسنا،  با گلایه از 
قطعی مکرر برق در روزهای اخیر گفت: قطعی برق 
بر میزان ظرفیت تولید اکسیژن تاثیر گذاشته و با 
کاهش تولید در روزهای اخیر مواجه هستیم.  عمده 
مصرف تولید اکسیژن با برق است و زمانی که برق 
قطع  می شود، زمان بیشتری لازم است تا موتور 
دستگاه‌های اکسیژن‌ساز فعال شود و به همین دلیل 

زمان کمتری برای تولید داریم.
به گفته وی در حال حاضر با شروع موج پنجم شیوع 
کرونا و افزایش دو برابری تقاضا برای اکسیژن، به 
علت قطع برق میزان تولید کاهش یافته است و 
ادامه این روند مراکز درمانی را با مشکل کمبود 
اکسیژن روبه رو خواهد کرد.کلانتری از قطع شش 
ساعته برق در روز گذشته خبر داد و گفت: عملا 
نصف روز گذشته تولید متوقف و بیش از ۱۰ ساعت 
کار تعطیل شد. چراکه دمای اکسیژن مایع که مافوق 
سرد است با محیط تبادل و کاهش پیدا می‌کرد و 
بیش از یک ساعت بعد از قطعی برق  طول می‌کشد 
دمای یخچال‌ها به قبل از قطعی برق برسد. علاوه 
بر این به طور کلی در فصل تابستان تولید گازهای 
طبی به دلیل گرمای هوا ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش 
پیدا می‌کند. ۱۰ ساعت توقف تولید نیز خود به 
معنای کاهش ۴۰ درصدی تولید است. بنابراین  در 
مجموع در این شرایط تولید گازهای طبی نصف 
خواهد شد.از طرف دیگر به گفته این تولیدکننده 
دستگاه‌ها نیز از تولید برق آسیب می‌بینند و از چرخه 

تولید خارج می‌شوند.
تنها گزینه واردات ترکیه خواهد بود  �

وی با بیان اینکه شنیده‌ها حاکی از این است که 
موج پنجم شدیدتر از موج قبلی است، تصریح 
کرد: در صورت ادامه این وضعیت باید فکری برای 
واردات اکسیژن کنیم. اما کشورهای اطراف شامل 
افغانستان، پاکستان، عراق و آذربایجان خود دچار 

مشکل هستند  و تنها گزینه ترکیه خواهد بود.
کارخانجات تولید اکسیژن را شناسایی کنید  �

کلانتری با تاکید بر اینکه باید هرچه سریعتر 
راهکاری برای این مساله دیده شو، گفت: اداره برق 
مناطقی که کارخانه های تولید اکسیژن فعال هستند 
را شناسایی کند تا خاموشی ها در این مناطق به 
حداقل برسد و با اطلاع قبلی باشد.رئیس اتحادیه 
کشوری گازهای طبی و صنعتی اظهار کرد: این 
مشکل تنها برای کارخانجات تهران نیست بلکه 
کارنجات فعال در استان های دیگر مانند، فارس، 
خوزستان، اصفهان و … نیز تماس های زیادی در 
خصوص کاهش تولید به دلیل قطعی برق داشتند  و 
لازم است تا اداره برق در شرایط این روزهای تشدید 
بیماری کرونا و افزایش مراجعین به بیمارستان‌ها 
همکاری لازم را با کارخانجات تولیدی اکسیژن 

داشته باشد تا شاهد معظل کمبود اکسیژن نباشیم.
مسئولان پاسخگو باشند  �

وی با بیان اینکه در شهرستان‌ها که دسترسی 
راحت‌تر است توانستند با رایزنی خاموشی را محدود 
یا با برنامه‌ریزی مدیریت کنند، تصریح کرد: 
مسئولان با دیدن این مصاحبه‌ها هم هیچ اقدامی 
انجام نمی‌دهند. ما درخواست داریم مسئولان برق 

پاسخ دهند و فکری  به حال این وضعیت کنند.

نحوه بازگشایی مدارس چالش جدی دولت بعد

سال تحصیلی آینده در هاله ای ابهام!

از طرف دیگر، شرایط سیاسی کشور هم به کام ما 
غربگرایان طبقۀ متوسط جدید نیست. در انتخابات اخیر، 
اکثریت ما از رأی دادن به کاندیدایی که می‌خواست 
زیر میز بزند و عاقبت دور میز نشست، پرهیز کردیم و 
کسانی هم که گنجشک را با قناری اشتباه گرفتند، 

مغلوب آرای باطله شدند.
در هر صورت، انتخابات اخیر به غربگرایان وطنی حالی 
کرد که شما کاره‌ای در این مملکت نیستید و بهتر است 
یک گوشه بنشینید و نان و ماستتان را بخورید و حرف 
زیادی نزنید که عصر بیست سالۀ تاثیرگذاری و 
دردسرآفرینی شماها از طریق صندوق رأی، سپری 

شده است.
اشکالی هم ندارد. کار جهان همیشه بر وفق مراد آدمیزاد 
نمی‌گردد. به قول کارل مارکس: »انسان‌ها تاریخ 
خودشان را می‌سازند، اما نه چنانکه می‌خواهند.« ما هم 
با رأی دادن به خاتمی و موسوی و روحانی )و البته 
نمایندگان مجلس ششم و مجلس دهم که سخت 
بی‌خاصیت از آب درآمد( تاریخ خودمان را ساختیم، اما 

نه چنانکه می‌خواستیم.
کسانی هم که باب مشارکت سیاسی ما را بسته‌اند، 
مشغول تاریخ‌سازی‌اند؛ اگرچه ممکن است نهایتاً از 
آنچه ساخته‌اند سخت پشیمان شوند! هر ساختمانی، 

دلخواه از آب درنمی‌آید. تاریخ، تا بوده چنین بوده.
اما این غربگرایان وطنی دقیقاً چه کسانی‌اند؟ واقعیت 
این است که این افراد اکثریت مردم شهرهای بزرگ 
ایرانند. به یک معنا، اکثریت مردم ایرانند. غربگرایی 
آن‌ها را از سبک زندگی‌شان می‌توان دریافت. البته این 
غربگرایی به معنای فرونهادن همۀ مولفه‌های دینی و 
سنتی جامعۀ ایران نیست. در یکی دو دهۀ گذشته، 
چیزی به نام "منطق زندگی" در ایران سر بر آورده 
است که ربط عمیقی به سکولاریسم و لیبرالیسم دارد.

منطق زندگی به جدی گرفتن "دنیا" و "فردیت" و 
"لذت" مرتبط است. هم از این رو در ایران امروز، 

علیرغم همۀ نارضایتی‌های موجود، کسی 
اسلحه‌به‌دست نمی‌شود برای ایجاد تغییرات سیاسی. 
این کارها، کار چریک‌ها و انقلابیون اواخر دهۀ 50 و 
اوایل دهۀ 60 بود. چریک، هر چه داشته باشد، منطق 
زندگی ندارد. انقلابی هم، اگر قلابی نباشد، مثل چریک 
جان بر کف است. اما اکثریت مردم ایران امروزه دیگر 
علاقه‌ای به این قهرمان‌بازی‌ها ندارند. خوش ندارند 

برای ساختن تاریخ، بکشند یا کشته شوند.
اکثریت مردم آشکارا شبیه حاج سعید قاسمی نیستند 
که سال‌هاست با عصبانیتِ انقلابی‌اش مشغول تهدید 
این و آن است و اخیراً هم مردم را تهدید کرد که اگر 
جرات دارید، به خیابان بیایید. شبیه حسن عباسی و 
رفقایش هم نیستند. این آقایان، خوب یا بد، مفید یا 
نامفید، از جنس اکثریت مردم ایران نیستند. ایرانی‌ها 
در طول تاریخ میانه‌رو بوده‌اند و همین خصلتشان مایۀ 
دوام ایران و ایرانی در درازنای تاریخ پرتهاجم این 
سرزمین بوده است. تندروها، به لحاظ فرهنگی و روانی، 
سرشت ایرانی ندارند.همه می‌دانند که اکثریت ایرانیان 
در حوزۀ خصوصی‌شان، متفاوت از تصویری هستند که 
این تندروها از "انسان ایرانی امروز" ترسیم می‌کنند. 
موزیکی که مردم گوش می‌دهند، فیلمی که می‌بینند، 
رقص و شادی‌شان در مهمانی‌ها و عروسی‌ها و جشن 
تولدها، حتی تیپ و پوشش و ظاهرشان شبیه سعید 
جلیلی و سعید قاسمی و سعید امامی نیست. این واقعیت 
را هر توریستی که چند صباحی در ایران سر می‌کند، 

به راحتی درمی‌یابد. اما وقتی بنا بر نفی و انکار واقعیت 
باشد، حتی اگر مقیم این کشور هم باشی، این آفتاب 

فاش را نمی‌بینی.
از اصل سخن دور نیفتیم. سخن بر سر این بود که کرونا 
در کشور بیداد می‌کند و غربگرایان وطنی هم که از 
سال 76 تا سال 96 مشارکت چشمگیری در انتخابات 
داشتند، از شرایط موجود عمیقاً ناراضی‌اند. ضمناً 
اکثریتشان خوش ندارند در خیابان‌ها کشته شوند. در 
چنین شرایطی چه می‌توان کرد جز اینکه انسان در 
خلوت خودش معنایی برای بودنش بیابد و بکوشد که 

از زندگی‌اش لذت ببرد؟
آدم سیاست‌زده، اگر اوضاع سیاسی را خوش نداشته 
باشد، دچار افسردگی یا رادیکالیسم می‌شود. اما کسی 
که به سیاست بیش از حد ضریب نمی‌دهد، آن قدر 
پختگی دارد که بداند در بدترین شرایط سیاسی هم 

می‌توان از زندگی لذت برد.
این روزها می‌توان بیشتر کتاب خواند و بیشتر فیلم دید 
و بیشتر فکر کرد. خوشبختانه جام ملت‌های اروپا هم 
در حال برگزاری است و میلیون‌ها فوتبالدوست ایرانی 
می‌توانند دل به تماشای این تورنمنت تماشایی بدهند. 
به زودی المپیک هم از راه می‌رسد. اگر کمی بیشتر به 
دور و برمان نگاه کنیم، هزار و یک چیز وجود دارد برای 
لذت بردن. اما جدا از لذت زندگی، باب نیکوکاری یا 
عمل صالح هم همیشه باز است. 9 میلیون نفر در تهران 
زندگی می‌کنند که دست کم نیمی از این افراد دستشان 
به دهنشان می‌رسد. چرا این چهارونیم میلیون نفر در 
شرایط بحرانی کنونی، به مردم سیستان و بلوچستان 
کمک مالی نکنند برای کاهش قربانیان کرونا در این 
استان محروم و - به لحاظ استراتژیک - فراموش‌شده؟

کودکان کار و انبوه تهی‌دستانی که در جنوب و اطراف 
تهران و در استان‌های محروم ایران زندگی می‌کنند، 
مصائب زندگی‌شان می‌تواند دستاویزی باشد برای 
افزایش انسانیتِ اقشار مرفه و نسبتاً مرفه جامعه. 
دستگیری از افتادگان، حتی در اوج ناامیدی سیاسی 
هم میسر است. ناکارآمدی "سیستم" را "افراد" 
حتی‌المقدور می‌توانند جبران کنند. تا دریای تاریخ، فردا 

چگونه تموج کند.

 غربگرایان 
وطنی، مأیوس 

نشوید!
 موج پنجم کرونا در حالی در کشور سر 
بر آورده است که ایران بیش از هر کشور 
دیگری در دنیا، واکسن کرونا ساخته است! 
اینکه این همه واکسن به چه کار مردم 
می‌آید، سوالی است که جوابش 
ناپیداست، ولی احتمالًا در کنار کاسبان 
تحریم، با پدیده‌ای به نام کاسبان واکسن 
هم مواجهیم که این همه واکسن‌ساز در 

این سرزمین مظلوم قد علم کرده‌اند.
وقتی هفت هشت نوع واکسن داخلی 
ساخته شده ولی کرونا با سرعت 
سرسام‌آوری در حال درنوردیدن کشور از 
جنوب تا شمال است، منطقاً باید گفت که 
واکسن داخلی تا به حال دردی از دردهای 
ملت را دوا نکرده است. پس چرا واکسن 
خارجی چنانکه باید در دسترس نیست؟ 
شاید چون اگر واکسن خارجی به میزان 
بالا خریداری شود، کسی سراغ واکسن 

داخلی نمی‌رود.
جواب فوق، بدبینانه است. جواب 
خوش‌بینانه این است که ما در اثر 
تحریم‌های آمریکای ناچیز، نمی‌توانیم 
واکسن خارجی به مقدار کافی بخریم. 
رفقایمان در چین و روسیه هم چنانکه 
باید هوای ما را ندارند. لاجرم اوضاع همین 
است که هست. باید صبر کنیم انواع و 
اقسام واکسن‌های وطنی و بومی، به تولید 
انبوه برسند بلکه بعد از عبور موج پنجم 

کرونا، موج ششمی در کار نباشد.

هومان دوراندیش
روزنامه نگار

آزاده سهرابی
روزنامه نگار

احسان محمدی
روزنامه نگار
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حوادث

خبرخوان

خودکشی مرد تهرانی 
بعد از قتل زن صیغه‌ای

مرد جوان پس از یک سال و نیم زندگی 
با زن صیغه‌ای دست به قتل او زد و سپس 

خودکشی کرد.
زن صیغه‌ای پس از جدایی از شوهرش 
ازدواج کرد. زن صیغه‌ای یک سال و 
نیم با مرد جوان زندگی کرد تا اینکه زن 
صیغه‌ای با تیراندازی دست به قتل او 
زد. مرد جوان بعد از قتل زن صیغه‌ای به 
خواهرش زنگ زد و با اعتراف به قتل زن 

صیغه‌ای دست به خودکشی زد.
شامگاه دوشنبه مرد جوانی در منطقه شهدا 
به خواهرش زنگ می زند و در حالیکه 
صدایش می‌لرزید و غم در صدایش شنیده 
می‌شد به خواهرش گفت که زنش را با 
شلیک گلوله در خانه‌شان به قتل رسانده 

است.
زن جوان با شنیدن حرفهای برادرش شوکه 
شده بود و این در حالی بود که برادر 42 
ساله پس از اعتراف به قتل همسر موقتش 
ادعا کرد که قصد دارد خودکشی کند و 
در همین لحظه صدای شلیک گلوله‌ای به 
گوش رسید و دیگر صدایی از مرد جوان 

به گوش نرسید.
زن جوان که نگران سرنوشت برادرش بود 
خیلی زود به همسرش که بیرون خانه بود 
زنگ زد و از او خواست برای کمک برادر و 
همسر موقتش برادرش به خانه آنها برود.

داماد خانواده همراه پلیس و تیم امدادی 
اورژانس به جلوی در خانه مرد 42 ساله 
رسیدند و وقتی وارد خانه شدند با جسد 
خونین زن 40 ساله روبرو شدند و این 
در حالی بود که مرد جوان که دست به 
خودکشی زده بود هنوز نفس می‌کشید و 
خیلی زود این مرد برای نجات از مرگ به 

بیمارستان منتقل شد.
تلاش پزشکان برای نجات جان مرد 
جوان ادامه داشت تا اینکه صبح روز سه 
شنبه این مرد به خاطر شلیک به خودش 
روی تخت بیمارستان به کام مرگ فرو 

رفت.
ماموران در تحقیقات میدانی پی بردند که 
مرد جوان که 2 فرزند دارد پس از جدایی 
همسرش  برعهده  را  فرزندانش  سرپرستی 
قرار داده و یک سال و نیم قبل با زن 
جوان که او نیز 2 فرزند داشته و فرزندانش 
در کنار شوهر سابقش است آشنا شده و با 
هم زندگی مشترکی را آغاز کرده‌اند و بعد 
از یک سال و نیم زندگی مشترک، مرد 
جوان همسر موقتش را به قتل رسانده و 

سپس دست به خودکشی زده است.
بنا بر این گزارش، تحقیقات پلیسی در این 
پرونده جنایی در پلیس آگاهی تهران ادامه 

دارد.

خبرخوان

فرجام تلخ یک لایی کشی

اقدام راننده پژو ۲۰۶ در دستکاری و مخدوشی 
ارقام پلاک خودرو بمنظور لایی کشی در 
بزرگراه شیخ فضل الله باعث بروز حادثه و 

مصدوم شدن دو نفر شد.
به گزارش مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور فاتب 
در ساعت ۰۰: ۱۹ نیمه شب سه شنبه در پی 
رصد دوربین‌های کنترل ترافیک از محدوده‌های 
معابر پایتخت مبنی بر یک فقره برخورد شدید 
سواری ۲۰۶ با سواری پژو، بلافاصله گشت 
تصادفات منطقه ۲۷ پلیس راهور فاتب به همراه 

نیروهای امدادی به محل حادثه حاضر شدند.
با حضور ماموران در محل و در بررسی‌های 
اولیه مشخص شد که یک دستگاه سواری ۲۰۶ 
پس از آنکه اقدام به دستکاری در ارقام پلاک 
وسیله نقلیه خود می‌نماید در مسیر غرب به 
شرق شیخ فضل الله نوری انتهای پل جناح، 
شروع به حرکات نمایشی و لایی کشی در این 
محدوده کرده و با سرعت سرسام آوری حرکت 

می‌کند.
پس از گذشت دقایقی راننده این ۲۰۶ بعلت 
عدم توانایی در کنترل وسیله نقلیه ناشی از 
تخطی از سرعت مقرره با یک دستگاه سواری 
پژو که در همان محدوده در حال تردد بوده به 

شدت برخورد می‌نماید.
با حضور نیروهای امدادی و اورژانس در محل 
حادثه دو نفر از سرنشینان این خودروها توسط 
نیروهای اورژانس به مراکز درمانی منتقل 

گردیدند.ش
راننده ۲۰۶ بمنظور عدم شناسایی خودوری 
خود توسط دوربین‌ها و پلیس اقدام به مخدوش 
کردن پلاک وسیله خود کرده بود که دقایقی 
بعد و در این تصادف شدید خسارات زیادی به 

بار آورده و در نهایت متوقف گردید.
طبق قانون مخدوش نمودن پلاک جرم تلقی 
می‌گردد و این مخدوشی و پوشش پلاک‌ها که 
توسط معدود رانندگانی صورت می‌گیرد از چشم 
پلیس و دوربین‌های کنترل ترافیک در رصد 
معابر دور نخواهد ماند. وی به رانندگان توصیه 
کرد که به هیچ عنوان در سطح معابر اقدام به 
لایی کشی و حرکات مخاطره آمیز ننموده و 

جان خود ودیگران را به خطر نیاندازند.

پاره‌ای گمانه‌ها طی روزهای اخیر 
خبر از وجود اقدام‌هایی برای وارد 
از طریق مبادی  کردن واکسن کرونا 
از چمدان دارد.  با استفاده  فرودگاهی 
آن طور هم که پاره‌ای گزارش‌های 
منتشر شده در رسانه‌ها نشان می‌دهد 
بازار غیر رسمی فروش واکسن‌های 
خارجی در کشورمان از مدتی پیش راه 
با قیمت‌های  افتاده و فروش واکسن 
نجومی همزمان با کمبود واکسن و 
کُندی روند واکسیناسیون در کشور 

رونقی به خود گرفته است.
اما پیگیری‌ها برای راستی آزمایی 
آنچه که این روزها درباره قاچاق 
چمدانی واکسن دهان به دهان 
می‌چرخد به این نقطه ختم شد که 
دریابد پلیس ناجا با داشتن مرکز و 
قرارگاه فضای مجازی به موضوعاتی 
که حساسیت‌های زیادی را به وجود 

بیاورند قطعاً رسیدگی خواهد کرد.

در همه جای دنیا هرکسی که اندکی 
مطالعه داشته باشد می‌داند که واکسن 
کرونا باید تحت شرایط خاصی حمل 
شود. چون این واکسن به وجود دمای 
خاص و تجهیزات ویژه برای نگهداری 

نیاز دارد. نمی‌توان این واکسن را 
کیلویی داخل چمدان گذاشت و به 
مقصد رساند. برای هیچ نوع واکسنی 

نمی‌توان اینگونه عمل کرد.
امکان حمل واکسن بدون رعایت 

پروتکل‌ها وجود ندارد. چون الان 
حتی واکسن برکت که ساخت داخل 
محسوب می‌شود در دمای دو تا هفت 
درجه باید نگهداری شود. پس در 
چنین شرایطی اینکه افرادی بخواهند 
واکسن را در دمای بیست درجه در 
هواپیما داخل چمدان بگذارند و به 

داخل کشور بیاورند امکانپذیر نیست.
از آنجایی هم که شنیده می‌شود این 
روزها عده‌ای از شهروندان برای 
دریافت واکسن به کشور ارمنستان 
سفر می‌کنند بروز شایعات درباره 
وارد کردن واکسن از طریق مبادی 
فرودگاهی به کشور چیزی نیست 
که بتوان به راحتی از کنارش عبور 
اینکه عده‌ای به دنبال  کرد. خاصه 
سوء استفاده از این مساله هستند 
که واکسن مورد استفاده در کشور 
تأیید وزارت بهداشت  ارمنستان مورد 

کشورمان هم قرار گرفته است.

قاچاق واکسن از مبادی فرودگاهی؟!

قاچاق چمدانی واکسن

آگهی تغییرات شرکت یگانه محصول آریا با مسئولیت محدود به شماره 
ثبت 306731 و شناسه ملی 10103429077 به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومی فوق العاده مورخ 11/03/1400 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد : آقای بهرام شکوری کدملی 2754559639 با پرداخت مبلغی 
به صندوق شرکت سهم الشرکه خود را به میزان 110000000 ریال 
افزایش داد. خانم فاطمه ثنایی اعم کدملی با پرداخت مبلغی به صندوق 
شرکت سهم الشرکه خود را به میزان 90000000 ریال افزایش داد. 
سرمایه شرکت از مبلغ 100000000 ریال به مبلغ 200000000 ریال 
افزایش و ماده مربوطه اساسنامه بنحو مذکور اصلاح گردید. لیست شرکا 
پس از افزایش سرمایه : آقای بهرام شکوری کدملی 2754559639 
دارای 110000000 ریال سهم الشرکه خانم فاطمه ثنایی اعلم کدملی 

0077999932 دارای 90000000 ریال سهم الشرکه
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1160836( 

آگهی تغییرات شرکت تعاونی گسترش سازه دلوار افزار به شماره 
ثبت 433271 و شناسه ملی 10320839058 به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 27/03/1398و مجوز 
شماره 88094/15/992مورخ 25/5/1399 اداره کل تعاون کار و رفاه 
اجتماعی استان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شد : فرشته قربانی به 
شماره ملی 0059247657 به عنوان عضو اصلی هیئت مدیره و ایرج 

قربانی به شماره ملی 0051968614 به عنوان عضو اصلی هیئت 
مدیره و محمد قربانی به شماره ملی 0013289225 به عنوان عضو 
اصلی هیئت مدیره و اشرف قربانی به شماره ملی 0052071065 به 
عنوان عضو علی البدل هیئت مدیره و علیرضا شمشاد مهر به شماره 
ملی 0068361998 به عنوان عضو علی البدل هیئت مدیره برای مدت 

سه سال انتخاب گردیدند . 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
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 آگهی تغییرات شرکت حمل ونقل بین المللی روا با مسئولیت محدود به 
شماره ثبت 6791 و شناسه ملی 10100314645 به استناد صورتجلسه 
هیئت مدیره مورخ 05/12/1399 و مجوز شماره 9434/11 مورخ 
26/2/1400 اداره کل راهداری وحمل ونقل جاده ای استان تهران 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : محل شرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس 
استان تهران ، شهرستان تهران ، بخش مرکزی ، شهر تهران، محله 
خلیج فارس شمالی ، خیابان امیر حسین فردی )فربت( ، خیابان خلیج 
فارس ، پلاک 153 ، طبقه سوم ، واحد 5 کد پستی :1378636981 

تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه به شرح فوق اصلاح گردید.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
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 آگهی تغییرات شرکت فرایند تجهیز خاور شرکت با مسئولیت محدود 
به شماره ثبت 381327 و شناسه ملی 10320321282 به استناد 
صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 21/11/1399 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : افراد ذیل به سمت اعضاء هیئت مدیره 
برای مدت نامحدود انتخاب شدند: بابک صنعتی به شماره ملی 
0061735159 به سمت مدیرعامل و عضو هیئت مدیره و سید علی 
رضوی به شماره ملی 0066313910 به سمت رئیس هیئت مدیره 
تعیین گردیده است . کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهد آور شرکت از 
قبیل چک-سفته-برات-قراردادها و عقود اسامی و اوراق عادی و 
اداری با امضاء مدیر عامل منفردا همراه با مهر شرکت معتبر می باشد . 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
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 آگهی تغییرات شرکت تجارت آرمان باستان با مسئولیت محدود 
به شماره ثبت 394735 و شناسه ملی 10320449762 به استناد 
صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 19/11/1399 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد : تعداد اعضای هیئت مدیره 2 الی 10 نفر می باشد و 
ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید به موجب سند صلح شماره 
84455 مورخ 28/12/1399 دفتر اسناد رسمی شماره 765 تهران 
عبداله نجفی به شماره ملی 0046372067 کلیه سهم الشرکه خود 
را به مبلغ 140000000 ریال به سید فرهاد کهبدی به شماره ملی 

0043238041 واگذار و از ردیف شرکاء خارج گردید لیست شرکاء پس 
از نقل و انتقال به شرح ذیل می باشد : علیرضا کاغذیان به شماره ملی 
0053524055 دارای مبلغ 6860000000 ریال سید فرهاد کهبدی به 

شماره ملی 0043238041 دارای مبلغ 140000000 ریال 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
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 آگهی تغییرات شرکت فرایند تجهیز خاور شرکت با مسئولیت 
محدود به شماره ثبت 381327 و شناسه ملی 10320321282 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 19/11/1399 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای علیرضا شیرخورشیدی به شماره 
ملی 0068490526 با دریافت مبلغ 1.198.000.000 ریال از صندوق 
شرکت معادل کلیه سهم الشرکه خود، از شرکت خارج گردید در نتیجه 
سرمایه شرکت از مبلغ 3.600.000.000 ریال به مبلغ 2.402.000.000 
ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح شد. لیست 
صاحبان سهم الشرکه بعد از کاهش به شرح ذیل می باشد: بابک 
صنعتی به شماره ملی 0061735159مبلغ 1.204.000.000 ریال . 
سید علی رضوی به شماره ملی 0066313910 مبلغ 1.198.000.000 

ریال 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
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با ورود به پیک پنجم کرونا که به دلتا 
معروف شده است سازمان بهشت زهرای 
تهران در حالت آماده باش کامل قرار 
گرفت و کارکنان این سازمان که در طی 
۱۷ ماه گذشته درکنار کادر درمان در صف 
اول مبارزه با کرونا قرار داشته‌اند برای 
پنجمین بار در ۵۱۰ روز گذشته وارد شرایط 

ویژه و بحرانی شدند.
سعید خال مدیرعامل سازمان بهشت زهرا 
)س( با اعلام این مطلب که پیک مرگ 
کرونایی شهر تهران به شدت رو به افزایش 
است و در حالت شیب تند رو به بالا قرار 
دارد، گفت: سازمان بهشت زهرا )س( 
تهران برای پنجمین بار در ۱۷ ماه گذشته 
آرایش بحرانی به خود گرفته و در آماده 
باش کامل قرار دارد و این درحالی است که 

در هفته‌های گذشته در شرایط خطی و بین 
اعداد ۳۰ تا ۳۵ ثابت بودیم، اما در روزهای 
گذشته عدد متوفیان کرونایی تهران با 

افزایش چشمگیر همراه بوده است.
وی افزود: در حالی که از امروز در شهرهای 
قرمز به ویژه تهران کارکنان نهادها و 

دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی در شرایط 
دارند، جهادگران خاموش  قرار  دورکاری 
سازمان بهشت زهرا )س( با برنامه ریزی 
در شرایط بحرانی به صورت دو و سه 
شیفت کاری و با رعایت بالاترین سطح 
پروتکل‌های بهداشتی به تکریم شهروندان 
و خدمات رسانی شایسته به مراجعین 

می‌پردازند.
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا )س( تنها 
راه مقابله با کرونا را رعایت پروتکل‌ها 
و فاصله اجتماعی عنوان و از شهروندان 
مسئولان  توصیه‌های  به  کرد  درخواست 
توجه کرده و با زدن ماسک و رعایت 
پروتکل‌ها از سامت خود و دیگران 
محافظت کنند تا بتوانیم به یاری پروردگار 

از پیچ کرونا دلتا عبور کنیم.

 بهشت زهرا 
دوباره آرایش 
بحرانی گرفت

مردان نقابدار برای رسیدن به ثروت مرد کارخانه 
دار را ربودند. دو کارمند اخراجی با گروگان‌گرفتن 
رئیس کارخانه قصد داشتند ٣٠ میلیارد تومان 
پول به جیب بزنند. متهمان دو حسابرس کارخانه 
بودند که ٦ ماه پیش به دلیل اعتیاد اخراج شده 
بودند. مردان کینه‌جو در تهران وقتی متوجه 
شدند حجت ٧٠ میلیارد تومان فرار مالیاتی 
دارد، تصمیم گرفتند که این سناریوی خشن را 
اجرایی کنند. با ٦ همدست دیگرشان این نقشه 
سیاه را طراحی کردند و سکانس‌های وحشت 
به راه انداختند.این باند ٨ عضو داشت. مردانی 
که با گرفتن ٣٠ میلیارد تومان از مرد کارخانه‌دار 
قصد داشتند زندگی‌شان را تغییر دهند. ٤ مرد 
نقش اجرایی را در این پرونده داشتند و ٤ مرد 
دیگر نقش پشتیبانی که طراح این سناریوی 
وحشتناک بودند. بیست‌وچهارم خرداد بود که 

نقشه گروگانگیری را کلید زدند.
نقشه سیاه برای ربودن مرد کارخانه دار

دو کارمند اخراجی تصور می‌کردند با افشای 
این فرار میلیاردی اداره مالیات پاداش  بزرگی 

نصیب‌شان خواهد کرد.   سناریوی گروگانگیری   
به همراه ٦ عضو دیگر گروه طراحی شد.  حکم 
جلب جعلی ساختند، با همان حکم به دفتر رئیس 
رفتند، پشت نقاب یک مأمور مخفی شدند و ادعا 

کردند که مأمور هستند و حکم جلب دارند.
رئیس کارخانه را سوار خودرو ٢٠٧ کردند، ٣٠ 
میلیارد در ازای سکوت خواستند و تهدید کردند 
که اگر آقای رئیس همکاری نکند، اداره مالیات 
حتما در جریان قرار خواهد گرفت. مردان تبهکار 
در آخر حجت را در خیابان رها کردند و رفتند؛ 
اما تهدیداتشان پایانی نداشت. یک سیمکارت 
خارجی تهیه کرده و تهدیدهایشان را در فضای 
مجازی ادامه دادند. همزمان با ربایش آقای 
رئیس، کارمندان کارخانه پلیس را در جریان قرار 

دادند.
تحقیقات خیلی زود نشان داد که پشت پرده این 
گروگانگیری محمد و سعید نقش دارند؛ همان دو 
کارمند اخراجی کارخانه. پیش از اینکه حجت آزاد 
شود، پلیس دو سرکرده این باند را دستگیر کرد.   

سرکرده باند از طراحی تا اجرای نقشه می‌گوید.

 چرا رئیس کارخانه را گروگان گرفتید؟
سال‌ها در کارخانه کارهای مالی را انجام می‌دادم؛ 
اما یک روز حجت رئیس کارخانه آب پاکی را 
روی دستم ریخت و مرا اخراج کرد. علت هم 
اعتیادم بود. همزمان با اخراج من سعید هم که 
اعتیاد داشت، اخراج شد. تمام وجودم انتقام شده 

بود.
از آنجا که می‌دانستم ٧٠ میلیارد تومان فرار 
مالیاتی دارد، می‌خواستم رسوایش کنم. اصلا 
نقشه آدم‌ربایی در کار نبود؛ اما ناگهان ورق 
برگشت. تنها می‌خواستیم با ترفندی نصف این 
پول را که گمان می‌کردیم اداره مالیات پاداش 

خواهد داد، بگیریم.
نقشه را چطور اجرا کردید؟

روز بیست‌وچهارم خرداد ٤ عضو باند وارد شرکت 
شدند و به بهانه اینکه مأمور اطلاعات هستند 
و برگه جلب دارند حجت را سوار خودرو کردند. 
او را تهدید کردند که باید نصف پول را به آنها 
بدهد اما پلیس در این گیرودار خبردار شد و ما را 

دستگیر کرد.

  ربودن 
کارخانه دار 

تهرانی توسط 
مردان نقابدار
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سلامت

خبرخوان

امبر هرد با روش ساروگیت 
بچه‌دار شد

امبر هرد بازیگر مشهور و سرشناس هالیوود از تولد 
دخترش خبر داد. امبر که والد این دخترک کوچولو 
است وقتی سال گذشته فهمید که توانایی باردار 
شدن ندارد با استفاده از ساروگیت بچه‌دار شده 
است و می‌گوید که خیلی مهم است که زنانی که 
با مشکلات نازایی دست و پنجه نرم می‌کنند بدانند 
تنها نیستند و برای حمایت از زنان نحوه بچه‌دار 
شدنش رو به صورت عمومی اعلام کرده است؛ 
دخترک به یاد مادر امبر، اپریل که پارسال فوت 
شده، نام فرزندش را اپریل گذاشت و نام و یاد 

مادربزرگش رو جاودان کرد.
به بهانه این خبر قصد داریم تا با شما رو با این 

روش بارداری بیشتر آشنا کنیم، با ما همراه باشید.
رحم جایگزین یا رحم اجاره‌ای چیست؟  �

گاهی برخی از بانوان به دلیل مشکلاتی که در 
ساختار رحم‌شان وجود دارد یا به دلیل بیماری 
یا جراحی رحم خود را از دست داده‌اند و امکان 
بارداری در آن‌ها وجود ندارد از رحم جایگزین برای 
بچه‌دار شدن استفاده می‌کنند. یعنی با وجود اینکه 
تخمک سالم توسط خانم تولید می‌شود و همسر 
نیز اسپرم سالم دارد، ولی به دلیل عدم وجود رحم 
یا مشکلاتی در ساختار رحم، امکان بارداری وجود 
ندارد. با استفاده از تکنولوژی لقاح خارج رحمی یا 
آی وی اف زوج‌ها می‌توانند جنینی را که حاصل 
از لقاح خارج رحمی تخمک و اسپرم خودشان در 
محیط آزمایشگاه است، به رحم خانم دیگری منتقل 
کنند. این مادر در اصطلاح مادر جایگزین یا رحم 
جایگزین نامیده می‌شود. سالهاست که این تجارت 
در ایران رونق گرفته و رحم جایگزین نام حقوقی 
است که بر آن گذاشته‌اند. در این روش زن صاحب 
رحم، جنین را در رحم خود حمل می‌کند و بر 
مبنای توافقی که از قبل صورت گرفته است، تعهد 
می‌نماید که پس از طی دوران بارداری و زایمان، 

نوزاد حاصل را به زوجین نابارور تحویل دهد.
شرایط رحم اجاره‌ای چیست؟  �

در این روش، ژنتیک جنین مربوط به پدر و مادرش 
است، ولی خانم دیگری مراحل بارداری را طی 
می‌کند و به اصطلاح مادر بیولوژیکی نوزاد است. 
بعد از اینکه تخمک از زوجین گرفته شد، در محیط 
آزمایشگاه لقاح صورت می‌گیرد. سپس جنین بسیار 
کوچکی که چند میلیمتر و به اندازه چند سلول 
کوچک است، به رحم خانم دیگری که صاحب رحم 
جایگزین )Surrogate Mother( است منتقل و وی 
متعهد می‌شود که مراحل باروری و نگهداری جنین 
را به مدت نه ماه طی کند، مراقب سامت جنین 
باشد و بعد از اتمام بارداری و زایمان، نوزاد را به زوج 

صاحبان گامت‌ها )پدر و مادر ژنتیکی( تحویل دهد.
دلایلی که منجر به استفاده از این روش می‌شود  �

عدم وجود رحم در زن، چه این نقص مادرزادی 
بوده و چه ثانویه و به دلیل بیماری باشد، ابتلای زن 
به بیماری‌هایی از قبیل سرطان یا بیماری‌های قلبی 
که بارداری زن را با خطر مواجه می‌سازد، ابتلای 
زوج به سقط‌های مکرر که منجر به ناباروری و 
توقف خود به خودی حاملگی گردیده است، عدم 
موفقیت در تکرار درمان ناباروری به روش لقاح 
خارج رحمی. در این حالت به دلایل ناشناخته رحم 
توانایی باروری یا حفظ و نگهداری جنین را تا پایان 

دوران حاملگی نخواهد داشت.
زوج‌های متقاضی از چه نظر ارزیابی می‌شوند؟  �

زوج‌هایی که متقاضی استفاده از رحم جایگزین 
هستند، پس از تأیید این موضوع از نظر متخصصان، 
در روند این درمان قرار می‌گیرند. لازم است 
که زوج از نظر قوانین مربوط به استفاده از رحم 
جایگزین، ابعاد حقوقی و اجتماعی آن توجیه شوند. 
همچنین باید زوج از نظر روحی و روانی آمادگی 
لازم را برای استفاده از این درمان داشته باشند. 
مشاوره و ارزیابی‌ها از یک زوج تا زوج دیگر متفاوت 
است و این روند ممکن است برای برخی بسیار 
طولانی شود. معمولًا متخصص پزشکی اجتماعی 
زوج‌ها را از جهات مختلف ارزیابی می‌کند. برخی از 

این موارد شامل:
وضعیت زوج از نظر فرهنگی و اقتصادی  �

چگونگی ارتباط زوج با هم و بررسی مواردی مثل 
ثبات و انسجام خانواده، سابقه ازدواج فامیلی و 

طلاق
داشتن فرزند یا فرزند خوانده

سابقه کیفری
براساس سیاست‌های هر کشوری ممکن است این 
موارد در تصمیم گیری نهایی برای انجام شدن 
یا نشدن این درمان تاثیرگذار باشد. همچنین در 
این جلسات زوج‌ها با مراحل ارزیابی سلامت‌شان، 
حدود زمانی که برای انجام این روش لازم است، 
مراحل تحریک تخمک گذاری، گرفتن اسپرم، لقاح 
آزمایشگاهی و عوارض آنها، احتمال توقف درمان 
در هر مرحله بنا به صلاح دید تیم پزشکی و شانس 

موفقیت این روش آشنا می‌شوند.

خبرخوان

اشتباهاتی که رگ های پا را 
واریسی می کند

پاها از حیاتی ترین اعضای بدن انسان هستند که 
قلب دوم نامیده می شوند، بنابراین سلامت پاها از 
اهمیت فراوانی برخوردار است. متاسفانه بسیاری از 
ما روزانه کارهایی را انجام می دهیم که به سلامت 
و رگهای پاها آسیب میزند اما متوجه این عادات 
خطرناک برای سلامت پا نیستیم و هرگز فکر نمی 
کنیم ممکن است با انجام این عادات به سلامتی 

پاهایمان آسیب بزنیم.
اصلاح و شیو نامناسب پاها  �

اگر عادت دارید، با عجله پاهای خود را اصلاح کنید، 
بریدن تصادفی پاها ممکن است باعث سوختگی 
آزار دهنده ای شود و همچنین بر رگهایی که مستعد 
خونریزی هستند، تأثیر بگذارد. بیشتر خانم ها زیر 
دوش آب گرم این کار را انجام می دهند و وقتی 
به طور اتفاقی پاها را با تیغ می برند، گرما باعث 
شدت خونریزی آنها می شود، پس برای جلوگیری 
از این امر، تیغ هایی را که مخصوص خشکی پوست 

طراحی شده اند، انتخاب کنید.
لایه برداری نکردن  �

اگرچه لایه برداری پا از واریس جلوگیری نمی کند، 
اما ماساژ دادن پاها هنگام استفاده از محصول قطعاً 
می تواند جریان خون را تحریک کند و اجازه نمی 
دهد رگ های »تنبل« شوند. گردش خون بهتر به 
سرعت تولید کلاژن کمک می کند و پاهای شما را 

برای مدت طولانی تری صاف نگه می دارد.
دویدن نامناسب  �

فعالیت قطعاً می تواند به جلوگیری از ایجاد رگ 
های واریسی کمک کند ، اما برخی از تمرینات با 
گذشت زمان منجر به بروز این بیماری می شوند. 
در حالی که دویدن نامناسب باعث رگهای واریسی 
نمی شود اما محیطی را برای ایجاد این شرایط 
نگران کننده ایجاد می کند. هنگام دویدن، افزایش 
حجم خون ممکن است به رگها آسیب برساند و در 

نهایت گردش خون از طریق پاها را دشوارتر کند.
استفاده از برس خشک  �

احتمالًا دیده اید که چقدر ماساژ با برس خشک را 
تبلیغ می کنند، اگرچه در برخی موارد استفاده از 
برس های خشک مزایایی به همراه دارد، اما استفاده 
بیش از حد و خیلی شدید از این برس ها می تواند 
آسیب بیشتری به رگ ها وارد کند زیرا ممکن است 
موی زبر آن برش های ریزی روی پوست ایجاد 
کند و این به نوبه خود باعث آسیب پذیری رگها 

در برابر خونریزی خود به خود و عفونت می شود.
مصرف بالای شکر  �

شکر با بالا رفتن فشار خون می تواند به رگها آسیب 
برساند، همچنین باعث ایجاد التهاب در رگ های 
خونی می شود و پمپاژ مناسب خون را برای آنها 
دشوارتر می سازد و باعث گشاد شدن و برآمدگی 

رگ ها می شود.
خوابیدن روی کمر  �

درست است که خوابیدن روی کمر می تواند به 
جلوگیری از چین و چروک صورت کمک کند، اما 
اگر رگ های واریسی رنج می برید، حالت خوبی 
برای خوابیدن نیست و بهتر است به پهلوی چپ 
بخوابید زیرا فشار را از بزرگترین رگ بدن که در 
سمت راست قرار دارد ، کاهش می دهد و این با 
کمک به افزایش گردش خون از تجمع خون در 

رگ ها جلوگیری می کند.
استفاده از کمربند  �

اگر مستعد واریس هستید، ممکن است بخواهید در 
برخی از انتخاب های خود تجدید نظر کنید. لباس 
های تنگ ممکن است از نظر شما خوب به نظر 
برسند، اما گردش خون را محدود می کنند و جریان 
خون را از پاها به بقیه بدن دشوار می سازد پس به 
جای استفاده از کمربند یا شلوار جین تنگ، لباس 

های گشاد تر را انتخاب کنید.
ایستادن طولانی مدت  �

ایستادن در یک نقطه ساعت های طولانی ممکن 
است باعث ایجاد واریس شود. سعی کنید بجای 
ماندن در یک مکان ، قدم بزنید تا به شما در بهبود 
کمک شود. ایستادن در یک نقطه برای ساعات 
طولانی باعث ایجاد فشار ناخواسته بر رگها و جمع 
شدن خون در آنها می شود و این امر باعث ضعیف 

شدن دیواره رگها و آسیب بیشتر می شود.

اگر یک دوش آب داغ اولین چیزی 
است که هر روز صبح، بعد از بیدار 
شدن از خواب تمایل دارید انجام 
دهید، شما تنها نیستید. اما چرا 
همیشه زمان خستگی‌ها با این جمله 
مواجه می‌شویم: “یک دوش آب گرم 
بگیر تا سرحال بشی“، و کمتر راجع به 
فواید دوش گرفتن با آب سرد صحبت 

می‌شود؟
بعضی از ما عادت داریم که به زیر 
دوش آب سرد برویم و بعضی دیگر از 
احساس سبکی خاصی که زیر دوش 
آب گرم تجربه می‌کنیم لذت می‌بریم. 
البته بسیاری از ما به صورت غریزی 
احساس می‌کنیم که دوش آب سرد 
می‌تواند تنش و استرس ما را کم 
کند. شاید به همین دلیل است که 
به محض دیدن دوستی که عصبی یا 
خسته است، اکثر ما دوش آب سرد را 

برای او تجویز می‌کنیم.
تأثیر دوش آب سرد بر جسم و روح  �

در حال حاضر در حال سپری کردن 
با  و  گرمترین روزهای سال هستیم 
توجه به قطعی گسترده و مکرر برق 
و نبود کولر و وسایل سرمایشی که 
باعث تعریق بیشتر بدن می‌شود، نیاز 
به دوش گرفتن در روز بیشتر شده 
است. در روزهای گرم مخصوصاً در 
تابستان دوش گرفتن با آب خنک و 
سرد بسیار لذت بخش است و در این 
میان حمام آب سرد فوایدی نیز برای 
بدن و سلامتی ما دارد. در این مطلب 
چند مورد از فواید دوش آب سرد را با 

هم می‌خوانیم.
کمک به کاهش وزن  �

استفاده از دوش آب سرد می‌تواند به 
کاهش وزن اضافه بدن کمک کند. 
دوش آب سرد چربی قهوه‌ای در 
بدن را فعال می‌کند که برای گرم 
کردن بدن مورد استفاده قرار گرفته 
و می‌تواند به کاهش وزن کمک کند.

با افزایش فعالیت این چربی، کالری 
بیشتری برای گرم نگه داشتن بدن 
سوزانده می‌شود. نتایج یک پژوهش 
نشان داد که دمای سرد نسبت به 
دمای عادی می‌تواند چربی قهوه‌ای 

را ۱۵ برابر بیشتر فعال کند.
بهبود شرایط سیستم ایمنی  �

مطالعه‌ای که توسط دانشمندان 
انگلیسی انجام شد، نشان داد که 

استحمام با آب سرد به صورت منظم 
تسریع آهنگ متابولیک و افزایش 
تعداد گلبول‌های سفید که با بیماری‌ها 

مبارزه می‌کنند را به همراه دارد.
گردش خون بهتر  �

بهبود گردش خون به معنای سلامت 
قلبی عروقی است.  بهتر دستگاه  کلی 
یکی از فواید دوش آب سرد کمک 
به گردش خون بهتر است. استفاده از 
آب سرد برای دوش گرفتن افزایش 
جریان خون با هدف گرم نگه داشتن 

اندام‌های بدن را در پی دارد.
تخلیه سیستم لنفاوی  �

دوش آب سرد به تقویت فعالیت 
لنفاوی که وظیفه خروج مواد  سیستم 
زائد از سلول‌ها را بر عهده دارد، کمک 
می‌کند. بر همین اساس، خطر ابتلا به 

عفونت‌ها کاهش می‌یابد.
بهبود انعطاف پذیری احساسی  �

نتایج یک مطالعه نشان داد که دوش 
آب سرد می‌تواند به توسعه یک 
سیستم عصبی که انعطاف پذیری 
بیشتری نسبت به استرس دارد، 
کمک کند. دوش آب سرد به عنوان 
عاملی برای شکل گیری یک استرس 
اکسیداتیو محدود و کوچک عمل 
می‌کند که این اقدام با گذشت زمان 
به مغز چگونگی آماده کردن خود 

برای مقابله با استرس را می‌آموزد.
کاهش استرس  �

همانگونه که مغز چگونگی مقابله با 
موقعیت‌های استرس‌زا را فرا می‌گیرد، 
دوش آب سرد می‌تواند به کاهش 
سطوح اسید اوریک و تقویت سطوح 
گلوتاتیون در خون کمک کند که 
می‌تواند به کاهش استرس کمک 

کند.
کاهش احتمال ابتلا به افسردگی  �

علائم  می‌تواند  سرد  آب  دوش 
افسردگی را با تحریک بخشی در مغز 
نورآدرنالین ترشح می‌کند، کاهش  که 
دهد. نور آدرنالین یک ماده شیمیایی 

مؤثر در کاهش افسردگی است.
افزایش سطوح تستوسترون  �

برای مردان، حتی مقدار اندکی گرما 
می‌تواند بر DNA، RNA، و سنتز 
باشد.  تاثیرگذار  بیضه‌ها  در  پروتئین 
نتایج یک مطالعه نشان داد که ۱۵ 
دقیقه افزایش گرما در بیضه به کاهش 
چشمگیر در سطوح تستوسترون منجر 
شود، که می‌تواند چرایی معکوس 
شدن این اثر به واسطه دماهای سرد 

را توضیح دهد.
بهبود باروری  �

دوش آب سرد می‌تواند تعداد اسپرم‌ها 
را افزایش داده و باروری را بهبود 
ببخشد. به گفته پژوهشگران، این 
می‌تواند آثار حمام‌های داغ که به 
عنوان یک عامل ضد بارداری در نظر 

گرفته می‌شود را معکوس کند.
طی یک مطالعه، مردانی که به مدت 
سه هفته یک روز در میان نیم ساعت 
را در حمام داغ سپری می‌کردند، با 
ناباروری برای شش ماه مواجه شدند.

ریکاوری سریع‌تر ماهیچه‌ها  �
مطالعه‌ای در سال ۲۰۰۹ نشان داد 
که حمام یخ پس از تمرینات ورزشی 
بهبود بخشیده  را  شدید، گردش خون 
و به دفع مقداری از اسید لاکتیک 
جمع شده در بدن کمک می‌کند که 
می‌تواند روند ریکاوری بدن را تسریع 

کند.

بهبود شرایط پوست و مو  �
دوش آب سرد نه تنها برای سلامت 
انسان را مفید است، بلکه می‌تواند 
ظاهر بهتری نیز به انسان ببخشد. آب 
سرد می‌تواند به کاهش خطر از دست 
دادن بیش از حد چربی‌های طبیعی 

پوست و مو کمک کند.
همچنین، آب سرد می‌تواند به ظاهر 
درخشان مو و تقویت پوست سر کمک 

کند.
بهبود کیفیت خواب  �

یک حمام یخ ۱۰ دقیقه‌ای می‌تواند 
کمک شایانی به خواب خوب شبانه 
شما کند. دوش آب سرد می‌تواند 
اثری آرامش بخش داشته باشد که به 
خواب رفتن راحت و تجربه خواب با 

کیفیت را ممکن می‌سازد.
محدویت‌ها وخطرهای دوش آب سرد  �

دوش آب سرد یک درمان جادویی 
برای هر بیماری و شرایطی نیست. 
این روش درمانی باید به عنوان یک 
درمان کمک کننده در کنار درمان 
اصلی باشد، نه به عنوان جایگزین آن.

اگر بیمار هستید و به تازگی از 
بیمارستان ترخیص شده‌اید، یا هر 
شرایط دیگری که سیستم ایمنی 
شما را تضعیف کرده دارید، برای 
امتحان کردن دوش آب سرد کمی 

تعلل کنید.
نحوه انجام دوش آب سرد  �

در انتهای یک دوش عادی، به آرامی 
شروع به کم کردن درجه حرارت آب 

کنید.
آب را به اندازه‌ای سرد کنید که با 
ایستادن زیر آن، احساس ناخوشایندی 
بکنید، سپس ۲ تا ۳ دقیقه زیر آن 

بمانید.
نفس عمیق کشیدن می‌تواند به 
کاهش احساس ناخوشایندی که در 

ذهن شماست کمک کند.
دفعه بعد که می‌خواهید دوش آب سرد 
را امتحان کنید، آب را کمی سردتر از 

دفعه قبل کنید.
سعی کنید این بار ۱ تا ۲ دقیقه بیشتر 

در آب سردتر بمانید.
پس از اینکه ۷ تا ۱۰ بار این کار را 
دادید، متوجه خواهید شد که  انجام 
حتی هنگام دوش معمولی هم دوست 
دارید، با آب با دمای سردتری دوش 

بگیرید!

فواید شگفت‌انگیز دوش آب سرد در روزهای گرم

تأثیر دوش آب سرد بر جسم و روح

شواهد و مدارک حاکی از آن است که 
قلبمان  برای  است  مصرف شیر ممکن 

هم خوب باشد.
بر اساس پژوهشی که به تازگی در نشریه 
بین المللی Obesity منتشر شده، کسانی 
که به طور مرتب شیر مصرف می‌کردند 
سطح کلسترول آن‌ها پایین‌تر و احتمال 
ابتا به بیماری‌های قلبی در آن‌ها کمتر 

شده بود.
انگلیس،   ِ ریدینگ  دانشگاه‌های  محققان 
استرالیای جنوبی و آکلندِ  نیوزلند 
به حدود  مربوط  داده‌های  بررسی  به 
۲ میلیون فرد بزرگسال در انگلیس 

پرداختند.
برای شناسایی  از علم ژنتیک  محققان 
کسانی کمک گرفتند که عادت به 
مصرف شیر دارند. آن‌ها متوجه شدند 
کسانی که از این تفاوت ژنتیکی 
برخوردار بودند که به هضم لاکتوز درون 
شیر کمک می‌کند، احتمال مصرف شیر 
در آن‌ها بالاتر بود. محققان با استفاده 
از این اطلاعات و تحقیقات مربوط به 
مصرف شیر، به بررسی ارتباط احتمالی 
میان مصرف شیر با مسائل پزشکی‌ای 

همچون خطر بروز بیماری پرداختند.
آن‌ها پی بردند کسانی که شیر مصرف 
می‌کردند معمولًا شاخص توده بدنی 
بیشتری داشتند اما سطح کلسترول مفید 
و مضرشان پایین‌تر بود. خطر ابتلا به 
بیماری‌های قلبی عروقی هم در این 

افراد ۱۴ درصد کمتر بود.
تحقیق دیگری می‌گوید ممکن است 

میان مصرف چربی اشباع شده و افزایش 
وجود  ارتباط  قلبی  بیماری‌های  خطر 
داشته باشد. اما از قرار معلوم ارتباطی 
میان مصرف شیر، که چربی اشباع شده 
زیادی دارد، و خطر بروز بیماری همچون 
دیگر مواد غذایی پرچرب مانند گوشت 

قرمز، وجود ندارد.
این یافته‌ها حاکی از آن است که اگر 
می‌خواهید رژیم غذایی‌ای داشته باشید 
که برای سامت قلبتان مفید باشد، 

مصرف شیر ایرادی نخواهد داشت.
دانشمندان می گویند این تحقیق 
نشان می‌دهد مصرف شیر مشکل قابل 
توجهی به لحاظ خطر بروز بیماری‌های 
قلبی عروقی ایجاد نمی‌کند، گرچه این 
اندک شاخص  افزایش  باعث  نوشیدنی 
توده بدنی و چربی بدن در میان مصرف 

کنندگانش شده بود.
به گفته محققان، این پژوهش می‌گوید 
هنوز مشخص نیست که آیا این چربی 

موجود در مواد لبنی است که در کاهش 
سطح کلسترول خون نقش دارد یا عاملی 

ناشناخته در این نوشیدنی.
توضیح  یک  گویند  می  دانشمندان 
دراینباره شاید این باشد که کلسیم و 
لاکتوز فراوان موجود در شیر احتمالًا 
نحوه سوخت و ساز چربی‌ها در بدن را 
تغییر می‌دهند. علاوه بر این، ممکن 
است به این دلیل باشد که مصرف شیر 
بر روی باکتری‌هایی که درون روده‌ها 
زندگی می‌کنند اثر می‌گذارد و همین امر 
نحوه پردازش کلسترول را تغییر می‌دهد. 
نقش دقیق مصرف  بهتر  برای درک 
شیر در خطر بروز بیماری به تحقیقات 

بیشتری نیاز است.
کارشناسان فعاً می گویند شیر و 
محصولات لبنی به دلیل دارا بودن مواد 
غذایی مهمی همچون پروتئین و کلسیم 
می‌توانند جزئی از یک رژیم غذایی سالم 

باشند.

کاهش 
خطر ابتلا به 
بیماری‌های 

قلبی با مصرف 
منظم شیر

گلریز برهمند
روزنامه نگار
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خواندنی

خبرخوان

کشف ۴ سیاره سرگردان جدید 
توسط تلسکوپ کپلر

چهار سیاره سرگردان جدید در فضا کشف شدند. 
این سیارات به دور هیچ ستاره‌ای نمی‌چرخند و به 

همین دلیل سیارات سرگردان نامیده می‌شوند.
 به نقل از فیز، این تحقیقات به رهبری لین 
مک‌دونالد )Iain McDonald( از دانشگاه منچستر 
در بریتانیا انجام شد و در آن داده‌های جمع‌آوری 
شده توسط تلسکوپ کپلر ناسا در سال ۲۰۱۶ مورد 
استفاده قرار گرفت. کپلر طی مأموریت دو ماهه 
خود، در هر ۳۰ دقیقه میلیون‌ها ستاره در نزدیکی 
مرکز کهکشان راه شیری را برای یافتن پدیده 
نادر ریزهمگرایی گرانشی رصد کرد. ریزهمگرایی 
گرانشی یکی از پیشروترین تکنیک‌های رصدی 
برای کشف ویژگی‌های لنزگرانشی از ستاره تا سی 
ارات فراخورشیدی است که با آن می‌توان اجرام 
نجومی را، مستقل از نوری که از آن‌ها تابیده 
می‌شود، شناسایی کرد. محققان ۲۷ سیگنال کوتاه 
مدت ریزهمگرایی یافتند که بیشتر آن‌ها پیش از 
این رصد شده بودند. با این حال چهار سیگنال 
جدید در میان آن‌ها وجود داشت که کوتاه‌ترین 
سیگنال‌های دریافت شده بودند. این پدیده‌ها 
با سیگنال‌های طولانی که حاکی از وجود یک 
ستاره است، همراه نبودند به همین دلیل به نظر 
می‌رسد سیگنال‌های دریافت شده از سوی سیارات 
سرگردان باشند که ابتدا در نزدیکی یک ستاره 
میزبان شکل گرفته‌اند و سپس از آن جدا شدند. 
انیشتین نیز این پدیده را ۸۵ سال قبل در نظریه 
نسبیت عام خود توضیح داده است. تلسکوپ کپلر 
برای یافتن سیارات به وسیله پدیده ریزهمگرایی 
طراحی نشده است این بدان معناست که باید از 
روش‌های جدید کاهش داده برای یافتن سیگنال‌ها 

در مجموع داده‌های این تلسکوپ استفاده کرد.
ایمون کرینز )Eamonn Kerins( یکی از 
نویسندگان این مقاله از دانشگاه منچستر می‌گوید: 
تلسکوپ کپلر کاری را انجام داد که برای آن 
طراحی نشده بود و اکنون باید ماموریت‌های 
دیگری برای یافتن چنین سیگنال‌هایی انجام 
شود. سیگنال‌هایی که انیشتین نیز تصور می‌کرد 

مشاهده آن‌ها محال است.

انجام موفق آزمون عملیات پروازی 
بالن مخابراتی بام ۵۰

آزمون عملیات پروازی بالن مخابراتی بام ۵۰ در 
سایت کاوش پژوهشگاه فضایی ایران با موفقیت 
انجام شد.  دکتر حسین صمیمی، رییس پژوهشگاه 
فضایی ایران با اعام خبر فوق اظهار کرد: با 
توجه به تفاهم نامه منعقد شده با شرکت ارتباطات 
زیرساخت در خصوص خدمات مشاوره و همکاری 
در زمینه بالن مخابراتی، پس از ساخت سامانه‌های 
مربوطه، دوره آموزش نظری و عملی آشنایی و بهره 
برداری از سامانه برای کارشناسان شرکت ارتباطات 
زیرساخت برگزار شد و پس از آن، با اخذ مجوزهای 
لازم از مراجع ذی صلاح، عملیات پروازی بالن 
مخابراتی بام ۵۰ در سایت کاوش پژوهشگاه فضایی 
ایران مطابق با توافقات صورت گرفته و با نظارت 
نمایندگان شرکت ارتباطات زیرساخت در دستور کار 
قرار گرفت. دکتر صمیمی در خصوص مراحل انجام 
آزمون عملیات پروازی تشریح کرد: پس از آماده 
سازی سایت، انتقال تجهیزات و استقرار سامانه‌ها؛ 
سامانه آماده عملیات شد و از صبح روز سیزدهم 
تیرماه، عملیات پروازی سامانه شامل راه‌اندازی 
سکوی بالن، شارژ بالن و استقرار بر روی سکو، پرواز 
آزمایشی، پرواز بدون محموله و بررسی عملکرد 
سامانه، تکرار فرایند صعود و فرود بالن و استقرار بر 
روی سکو، راه‌اندازی محموله مخابراتی بهینه شده 
4G-LTE، نصب محموله مخابراتی بر روی بالن، 
پرواز با محموله مخابراتی و ارائه خدمات داده بر پایه 
تکنولوژی LTE و بررسی عملکرد آن، انجام مداومت 
پروازی در آسمان و بررسی اثر ارتفاع محموله بر 
سطح پوشش‌دهی، ارائه خدمات WiFi با پشتیبانی 
محموله بالن به کاربران نقاط تحت یا زیر استقرار 
سامانه بالن، آشنایی با راه‌اندازی و بررسی کیفی 
آن تا پانزدهم تیر ماه به طول انجامید و با موفقیت 
انجام شد. وی افزود: مراحل پایان فاز عملیات 
پروازی، دشارژ گاز هلیوم توسط دستگاه ریکاوری 
و جمع آوری سامانه نیز در حال انجام است. رییس 
پژوهشگاه فضایی ایران خاطر نشان کرد: در این 
 4G-LTE عملیات، برای اولین بار محموله مخابراتی
با جرم کمتر از ۴۰ کیلوگرم و قابلیت پوشش دهی 
شعاعی ۱۰ کیلومتر زیربالن و ارائه خدمات به ۱۰۰۰ 
کاربر فعال، عملیاتی شد و با موفقیت به بهره برداری 
رسید. به نقل از پژوهشگاه فضایی ایران، این عملیات 
با حضور همکاران تیم پروژه و یازده نفر از کارشناسان 
و مدیران شرکت ارتباطات زیرساخت صورت گرفت 

و در تمامی موارد آموزش‌های لازم ارائه شد.

خبرخوان

پوست مصنوعی جایگزینی برای 
تست حیوانی

دانشمندان در کلینیک پوست UKJ در آلمان در 
حال ساخت مدل‌هایی از پوست مصنوعی دارای 
عفونت هستند که می‌توانند در آینده جایگزین 

مناسبی برای تست حیوانی باشند.
به نقل از اینوویشن اوریجینز، داروها، مواد آرایشی، 
مواد شیمیایی، خوراک دام‌ها، غذاهای تراریخته، 
سموم دفع آفات و بسیاری از محصولات دیگر 

مورد تست حیوانی قرار می‌گیرند.
حیواناتی که در این آزمایش‌ها شرکت دارند از 
موش‌ها گرفته تا سگ‌ها و میمون‌ها زندگی خود 
را در قفس و در رنج سپری می‌کنند با این حال 
پروژه‌های زیادی با هدف کاهش تست حیوانی در 
حال گسترش هستند و در بیمارستان دانشگاه جنا 
)UKJ( در آلمان نیز محققان در حال ساخت پوست 
مصنوعی سه‌بعدی هستند که می‌تواند جایگزینی 

برای تست حیوانی محصولات درمانی باشد.
 )Cornelia Wiegand( دکتر کورنلیا ویگاند
می‌گوید: پوست ما می‌تواند تاول‌های ناشی از 
سوختگی را بروز دهد. دکتر ویگاند در حال ساخت 
مدلی از پوست انسان است که به طور کامل اپیدرم 
و درم پوست انسان را شبیه‌سازی می‌کند و در 
پایان نوعی عفونت پوستی با استفاده از این پوست 
مصنوعی ساخته خواهد شد. این پوست مصنوعی 
به محققان این امکان را می‌دهد که محصولات 
ضد میکروبی و درمانی را بدون نیاز به انجام تست 
حیوانی بررسی کنند. بودجه این پروژه توسط وزارت 

اقتصاد و فناوری فدرال آلمان تأمین می‌شود.
اگرچه زخم‌های کوچک به لطف قدرت خود 
درمانی بدن ما به خودی خود بهبود می‌یابند اما 
برای درمان زخم‌ها و جراحات بزرگ‌تر و جراحاتی 
که در نتیجه بیماری‌های مزمن مانند دیابت ایجاد 
می‌شوند باید از درمان‌های دیگری استفاده کرد. 
عفونت نیز روند درمان زخم را حتی به طور طبیعی 

سخت‌تر می‌کند.
در این موارد از محلول‌های ضد باکتری و پانسمان 
استفاده می‌شود و برای تست این محصولات از 
موش‌ها و خوک‌ها استفاده می‌شود. برای انجام این 
کار باید به حیوانات آسیب وارد شود و این آسیب 
باید در حدی باشد که به خودی خود بهبود نیابد 
در عین حال نباید شدید نیز باشد. این کار نه تنها 
از نظر اخلاقی مناسب نیست بلکه در عمل نیز با 

مشکلاتی همراه است.
به همین دلیل محققان در جنا و هامبورگ به 
دنبال روشی جایگزین برای تست حیوانی هستند 
و آن‌ها مدل پوستی ساخته شده از فیبروبلاست 
و کراتینوسیت ساخته‌اند. این مدل بر روی یک 
داربست کلاژنی رشد می‌کند و می‌تواند به مدت 
یک ماه در محلول حاوی مواد غذایی خود را 
بازسازی کند. سلول‌ها در صورت صدمه دیدن 
واکنش نشان می‌دهند و سیگنال‌های ایمنی 
آزاد می‌کنند و حتی در هنگام سوختگی روی 
آنها تاول تشکیل می‌شود. به گفته ویگاند هدف 
نهایی ساخت پوستی مصنوعی است که زخمی 
مشابه پوست طبیعی در آن شکل بگیرد. سپس 
محصولات درمانی روی این پوست مورد آزمایش 

قرار خواهند گرفت.

خانه ایلان ماسک، یکی از 
ثروتمندترین مردان زمین فقط ۳۴ 

متر مربع است!

وب سایت دیلی میل گزارش داد که خانه اجاره‌ای 
ایلان ماسک فقط ۳۴ متر مربع است!

وی که یکی از ثروتمندترین مردان زمین است 
از کمپانی خودش یعنی اسپیس ایکس خانه پیش 
ساخته کوچکی معادل ۳۴ متر مربع را اجاره کرده 

است.
این خانه ۵۰ هزار دلار قیمت داشته اما عالی است.

ماسک ۵۰ ساله ژوئن اعلام کرد در خانه متعلق به 
اسپیس ایکس به صورت اجاره‌ای زندگی خواهد 

کرد.

دانشمندان دانشگاه هاروارد موفق به 
کشف روشی برای درمان بیماری سرطان 
شدند که عوارض جانبی را به حداقل 

می‌رساند.
به نقل از مدیکال اکسپرس، در سال‌های 
اخیر ایمنی درمانی انقلابی در زمینه 
درمان سرطان ایجاد کرده است؛ با این 
حال واکنش‌های التهابی در بافت‌های 
سالم اغلب عوارض جانبی را در پی داشته 
است که می‌تواند جدی باشد و منجر 
به قطع دائمی درمان شود. این سمیت 
هنوز به درستی درک نشده و مانع اصلی 

استفاده از روش ایمنی درمانی است.
 ،)UNIGE( دانشمندان دانشگاه ژنو
سوئیس و دانشکده پزشکی هاروارد 
موفق شده‌اند تفاوت بین واکنش‌های 
ایمنی مضر و سلول‌های تومور را هدف 
قرار دهند. در حالی که مکانیسم‌های 
ایمنی مشابه هستند، جمعیت سلول‌های 
مختلف متفاوت است. این مطالعه که در 
مجله Science Immunology منتشر 
شده است، می‌تواند منجر به درمان‌های 
هدفمند، مؤثر و بهتر برای بیماران 
سرطانی شود. این روش با تحریک 
گسترده سیستم ایمنی بدن بیمار، جان 

بسیاری را نجات داده است.
میکائیل پیتت، دارنده کرسی بنیاد 
ISREC در انکو ایمونولوژی در گروه 
 ،UNIGE آسیب شناسی دانشکده پزشکی
می‌گوید: هنگامی که سیستم ایمنی بدن 
به این شدت فعال شود، واکنش التهابی 
ناشی از آن می‌تواند اثرات مضر داشته و 
گاهی به بافت سالم آسیب جدی برساند. 
ما می‌خواستیم بدانیم که آیا بین یک 
پاسخ ایمنی مطلوب که هدف آن از بین 
بردن سرطان است و یک پاسخ ناخواسته 

که می‌تواند بر بافت سالم تأثیر بگذارد، 
اختلافاتی وجود دارد یا خیر. شناسایی 
عناصر متمایز بین این دو واکنش ایمنی 
امکان توسعه رویکردهای درمانی جدید، 

موثرتر و کمتر سمی را فراهم می‌کند.
دانشمندان با استفاده از نمونه‌های بیوپسی 
 CHUV کبدی از بیماران تحت درمان با
و HUG که دچار چنین واکنش‌های 
سمی شده بودند، مکانیسم‌های سلولی و 
مولکولی را بررسی کردند تا شباهت‌ها و 

تفاوت‌ها را نشان دهند.
به نظر می‌رسد در یک واکنش سمی 
مربوط به ایمنی درمانی، دو نوع سلول 
ایمنی )جمعیت ماکروفاژ و نوتروفیل( 
مسئول حمله به بافت سالم هستند اما 
در از بین بردن سلول‌های سرطانی 
نقش ندارند. در مقابل نوعی سلول دیگر 
از سلول‌های دندریتیک(، در  )جمعیتی 
حمله به بافت سالم نقش ندارد، اما برای 
از بین بردن سلول‌های سرطانی ضروری 

است.
ایمنی  پیتت توضیح می‌دهد: درمان‌های 

می‌توانند باعث تولید پروتئین‌های ویژه‌ای 
شوند که سیستم ایمنی بدن را تهدید 
کرده و پاسخ التهابی ایجاد می‌کنند. در 
تومور این پروتئین‌ها مورد استقبال قرار 
می‌گیرند، زیرا به سیستم ایمنی بدن اجازه 
می‌دهد سلول‌های سرطانی را از بین ببرد. 
در بافت سالم وجود همین پروتئین‌ها 
می‌تواند منجر به تخریب سلول‌های سالم 
شود. این واقعیت که این پروتئین‌های 
التهابی توسط سلول‌های مختلفی در 
تومورها و بافت‌های سالم تولید می‌شوند، 

یافته جالبی است.
سلول‌های دندریتیک بسیار نادر هستند در 
حالی که ماکروفاژها و نوتروفیل‌ها شیوع 
بیشتری دارند. برخی از ماکروفاژها از 
مراحل رشد جنینی در بیشتر اعضای بدن 
ما وجود دارند و در طول زندگی ما در آنجا 
باقی می‌مانند. برخلاف تصور قبلی این 
ماکروفاژها لزوماً التهاب را مهار نمی‌کنند، 
اما هنگامی که توسط روش‌های ایمنی 
درمانی تحریک می‌شوند، می‌توانند یک 
واکنش التهابی مضر را در بافت سالم 

محل زندگی خود ایجاد کنند و روشن 
کنند که چرا سمیت می‌تواند اندام‌های 

مختلف را تحت تأثیر قرار دهد.
خنثی سازی نوتروفیل‌ها برای سود مضاعف  �

زمانی که ماکروفاژها توسط داروها فعال 
تولید  التهابی  پروتئین‌های  می‌شوند، 
می‌کنند. این‌ها به نوبه خود نوتروفیل‌ها 
را فعال می‌کنند که واکنش سمی را انجام 
می‌دهند. پیتت می‌گوید این امکان محدود 
کردن عوارض جانبی ایمنی درمانی با 

دستکاری نوتروفیل‌ها را فراهم می‌کند.
تیم تحقیق با مطالعه واکنش‌های ایمنی 
موش‌هایی که فعالیت سلولی آن‌ها با 
استفاده از ابزارهای ژنتیکی تعدیل شده 
بود، کشف آن‌ها را تأیید کردند. آن‌ها 
توانستند روزنه‌ای را شناسایی کنند که 
می‌تواند برای از بین بردن این عوارض 
جانبی مورد بهره برداری قرار گیرد. در 
واقع، نوتروفیل‌ها برخی از فاکتورها را 
برای توسعه سمیت تولید می‌کنند، از 
جمله TNF-α که می‌تواند یک هدف 

درمانی باشد.
 TNF-α پیتت می‌گوید مهارکننده‌های
در حال حاضر برای تعدیل پاسخ ایمنی 
در افراد مبتلا به آرتروز استفاده می‌شود 
و شاید بتواند در شرایط سرطانی برای 
مهار اثرات سمی نوتروفیل‌ها در طی 
ایمونوتراپی مفید باشد؛ علاوه بر این، مهار 
نوتروفیل‌ها می‌تواند یک روش موثرتر 
برای مبارزه با سرطان باشد؛ علاوه بر 
ایجاد پاسخ سمی، برخی از این سلول‌ها 
رشد تومور را نیز تقویت می‌کنند؛ بنابراین 
با کنترل آن‌ها می‌توانیم یک اثر مفید 
دو برابر داشته باشیم: غلبه بر سمیت 
در بافت‌های سالم و رشد سلول‌های 

سرطانی.

دانشمندان موفق به کشف درمان سرطان شدند

درمان مؤثر سرطان با کمترین عوارض جانبی

از برادران رمزی و فیلم‌هایی مثل »عروسک 
گناهکار«، همچنان آثاری می‌توان پیدا کرد 
که ارزش سرگرمی داشته باشند. انتشار 
فیلم »بولبل« از نتفلیکس، که نقدهای 
مثبتی دریافت کرده، نشان می‌دهد که آثار 
ترسناک هند وقتی به مسائل داخلی نگاه 
می‌کند بهترین نتیجه را دارد. برای مثال 
وقتی به جای تقلید از نمونه‌های غربی به 
سمت فرهنگ عامیانه و اسطوره‌های خود 
می‌پردازند.گاهی فیلم‌های ترسناک به 
این دلیل که با عناصر ماوراطبیعی آمیخته 
می‌شوند ترسناک نیستند بلکه دلیل آن 
می‌تواند یک روح شیطانی در هر چیز و هر 
کسی باشد. ژانر جدیدی از وحشت نیز ظهور 
کرده که یک مسئله اجتماعی موجود، مثل 
نژادپرستی، مرد سالاری، قبیله گرایی را به 

ژانر وحشت می‌کشاند.
به همین بهانه هاف پست، به بررسی 
فیلم‌های ترسناکی پرداخته‌اند که دیدن 
آن‌ها تأثیر گذار بوده و سال‌ها در ذهن آن‌ها 
باقی مانده است. از فیلمی کلاسیک در دهه 
۱۹۵۰ گرفته تا ۲۰۰۲ در اینجا با فیلم‌هایی 
آشنا خواهید شد که مخاطبانشان را حسابی 

ترسانده‌اند.
در   � روی  بیمال  کارگردانی  به  »مادهوماتی« 

سال ۱۹۵۸
یک شب طوفانی، یک عمارت شبح وار، 
یک سرایدار مرموز، و یک نقاشی که 
خاطرات دیلیپ کومار جوان را برانگیخته 
می‌کند. مادهوماتی تمام عناصر ساخت یک 
فیلمی وحشتناک استاندارد را داشت. به جز 
اینکه در اواخر دهه ۵۰، چنین فیلم‌هایی جزو 
تفکر قالب جامعه نبودند. اما تأثیر داستان 
دلهره آور این فیلم به حدی بود که توسط 
سوبهاش گای در فیلم »قرض« و سپس 
فرح خان در فیلم »ام شانتی ام« تجسم 
دوباره یافت. در خلاصه داستان فیلم آمده، 
در یک شب بارانی اناند در حال رانندگی 
است که ناگهان ماشینش خراب می‌شود. 
او برای یافتن پناهگاه به خانه‌ای در آن 

نزدیکی می‌رود.
»عنکبوت« ویشال بهاردواج در سال ۲۰۰۲  �

فیلم سینمایی »عنکبوت« از زمانی که در 
سال ۲۰۰۲ اکران شد، عامل ترس بسیاری 
از سینماروهای جوان هندی بود. این فیلم 
که بر اساس یک افسانه هندی ساخته شده، 
داستان یک دوقلو به نام‌های چانی و مانی 
را روایت می‌کند. چانی، بچه دردسرسازی 

است و روستایی‌ها را اذیت می‌کند. بعد از 
یک تعقیب و گریز، مانی در خانه‌ای که 
گفته می‌شود به وسیله یک جادوگر تسخیر 
شده گرفتار می‌شود و چانی برای نجات 
او راهی می‌شود. »عنکبوت« فیلمی است 
که از موسیقی پس زمینه برای ایجاد ترس 
استفاده می‌کند، اما هیچگاه برای ایجاد 

وحشت به این روش تکیه نمی‌کند.
»پری« ساخته پروسیت روی در سال ۲۰۱۸  �

»پری« در مورد یک جن دورگه است که 
سعی دارد دنیای انسان‌ها را درک کند. 
او در طول عمرش خودش را از انسان‌ها 
پنهان کرده است که از آن‌ها آسیبی به وی 
نرسد و خودش نیز به کسی آسیب نزند. 

تنها چیزی که او احساس می‌کند گرسنگی 
و ترس است. »پری« یک فیلم مهیج و با 
مضمون موجودی فراطبیعی است، اما در 
فیلم می‌توان درگیری‌ها و مسائل انسانی را 
هم پیدا کرد. داستان در مورد مردی فداکار 
است که تلاش می‌کند تا به فردی که در 
یک کلبه گرفتار یک روح خبیث شده است 

کمک کند. پری، فیلم بی نظیری است، 
زیرا بر خلاف اکثر فیلم‌های ترسناک که 
شخصیت اصلی داستان، قربانی شرارت‌های 
شخصیت منفی می‌شود، در این فیلم اتفاق 

دیگری می‌افتد.
»تومباد« به کارگردانی راحیل آنیل در سال   �

۲۰۱۸
تومباد، فیلمی ترسناک و مهیج بهکارگردانی 
راحیل آنیل بارو است. شاید هیج فیلم 
ترسناک دیگری در سینمای هند به این 
اندازه، افسانه‌ها، ماورا طبیعه و ترس را 
با هم ترکیب نکرده باشد. فیلمی که با 
گذشت چندین سال از تولیدش در سال 
۲۰۱۸ منتشر شد. در خلاصه داستان این 

فیلم آمده است، همه چیز از باران و طوفان 
آغاز می‌شود. پدری برای پسرش داستانی 
اسطوره‌ای را نقل می‌کند، داستانی به غایت 
غریب که خیلی زود باورش می‌کنیم و این 
آغاز ماجرای پر پیج و خمی است که شاهد 

آن خواهیم بود.

۴ فیلم 
ترسناک 

از سینمای 
بالیوود

موفقیت فیلم »بولبل« نشان 
فیلم‌های هندی  می‌دهد که 
وقتی از نوع غربی این ژانر 

تقلید نمی‌کنند، مؤثر هستند.
سینمای  فیلم‌های  بیشتر  در 
هند، وحشت به عنوان یک ژانر 
هرگز به شهرتی که شایسته 
گریم‌های  نرسیده.  است  آن 
ناقص، موسیقی‌های بیش از 
حد دراماتیک در پس زمینه، 
باعث  ارزان،  صحنه  طراحی 
باقی ماندن ژانر وحشت در 
محدوده فیلم‌های »درجه ب« 
شده است. درجه ب، درجه‌ای 
برای فیلم‌های تجاری است که 
با بودجه پایین ساخته می‌شوند 
و همچنین در زمره فیلم‌های 

هنری قرار نمی‌گیرند.
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بازار مالی

خبرخوان

 شعب بانک‌های ادغامی جزیره‌ای اداره می‌شوند

چالش‌های متعدد مشتریان و 
کارمندان بانک‌های ادغامی

عدم امکان دریافت خدمات بانکی مشتری هر 
بانک ادغامی از شعب سایر بانک‌های ادغامی، 
چالش پیدا کردن شعب به دلیل تغییر تابلوی 
و حذف اطلاعات شعب در سایت بانک‌های 
ادغامی، بلاتکلیفی و ثابت ماندن حقوق 
کارمندان شعب بانک‌های ادغامی و اخراج 
برخی نیروها از چالش‌های عمده بانک‌های 
ادغامی است. برنامه ادغام بانک‌های نظامی از 
اواخر سال 96 در رسانه‌ها مطرح شد.  یکی 
از اهداف ادغام بانک‌های نظامی در درون 
بانک سپه، خلع ید نهادهای نظامی از حوزه 
بانکداری بود. درواقع این گزاره مورد تایید 
قرار گرفت که نهادهای نظامی نباید صاحب 
سهام بانک باشند و اگر نیاز به دریافت خدمات 
بانکی هستند می‌توانند از بانک سپه و سایر 
بانک‌ها خدمات بگیرند. همین گزاره باعث آغاز 
فرایند ادغام بانک‌های نظامی شد. بعد از فراز و 
فرودهای متعدد در آذرماه 99 عبدالناصر همتی 
رئیس کل وقت بانک مرکزی از پایان فرایند 
ادغام 5 بانک نظامی در بانک سپه خبر داد. 
اعلام پایان فرایند ادغام در واقع به معنای آن 
است که علاوه بر انجام فرایند انتقال سهام 
و مدیریت بانک‌های نظامی به بانک سپه، 
یکپارچه‌‌سازی اطلاعات، جابه‌جایی شعب، 
تعیین تکلیف نیروی انسانی و یکپارچه شدن 
عملیات بانکی در همه شعبی که تابلوی بانک 
سپه را نصب کرده‌اند انجام شده است.  درواقع 
بانک مرکزی وقتی می‌تواند پایان فرایند ادغام 
را اعلام کند که این کارها انجام شده باشد اما 
مراجعه به شعب بانک سپه نشان می‌دهد برای 
بانک سپه مشتری بانک‌های ادغامی، هنوز 
مشتری بانک‌های ادغامی هستند و تقریبا هیچ 
اطلاعاتی در سامانه بانک سپه وجود ندارد تا 
بانک سپه بتواند به مشتریان بانک‌های ادغامی 
خدمات بدهد. این عدم یکپارچگی اطلاعات 
که در نظام بانکی به آن core banking گفته 
می‌شود، برای هیچیک از بانک‌های ادغامی 

انجام نشده است.
اطلاعات مشتریان بانک‌های ادغامی یکپارچه نشد  �

به عنوان مثال مشتری بانک انصار نمی‌تواند 
در هیچ‌یک از شعب بانک سپه و سایر شعب 
بانک‌های ادغامی )بانک‌ قوامین، موسسه 
اعتباری کوثر، بانک حکمت ایرانیان، بانک 
مهر اقتصاد( همانند گذشته عملیات برداشت از 
حساب و انتقال وجه، دریافت کارت عابر بانک 
و... را انجام دهد. شعب بانک‌های ادغامی و 
بانک سپه با یکدیگر ارتباط اطلاعاتی ندارند. 
درواقع بانک‌ سپه و 5 بانک نظامی فقط و فقط 
مدیریت و سهام آنها به بانک دولتی سپه منتقل 
شده و تابلوی شعب تغییر کرده است. اما شعب 
همه این 6 بانک به شکل جزیره‌ای مدیریت 

می‌شوند.
سرگردانی مشتری برای کشف شعب بانک 

سابق
در این شرایط یکی از مشکلات مشتریان 
بانک‌های ادغامی تغییر تابلوی شعب و حذف 
اطلاعات آنها )مانند شماره تلفن و آدرس( در 
سایت بانک‌های ادغامی است. در جریان ادغام، 
تابلوی شعب همه بانک‌های ادغامی به نام 
بانک سپه تغییر کرد اما بانک‌های ادغامی به 
خاطر نداشتن اطلاعات مشتریان سایر بانک‌ها، 
فقط به مشتریان سابق خود خدمات می‌دهند. 
بنابراین مشتری یک بانک ادغامی، مثلا انصار، 
باید به یاد داشته باشد که قبلا شعبه بانک انصار 
کجا بوده و برای دریافت خدمات بانکی به آنجا 
مراجعه کند. چون نه تابلویی از بانک‌های 
ادغامی وجود دارد و نه اطلاعات آنها در سایت 

بانک دیده می‌شود.
بلاتکلیفی نیروهای بانک‌های ادغامی  �

علاوه بر این، کارمندان بانک‌های ادغامی 
هم در این مدت با مشکلات عدیده‌ای مواجه 
هستند. در حالی که قبل از آغاز فرایند ادغام 
بارها مسئولان بر حفظ نیروی انسانی تاکید 
کردند و مدیرعامل بانک سپه هم بارها و 
بارها برنامه تعدیل نیرو را منتفی اعلام کرد، 
از سال 98 و سال 99 تعدیل نیروی انسانی در 
بخش‌هایی از بدنه بانک‌های ادغامی آغاز شد.

گزارش

آگهی تعمیر ماینر در دیوار، فراوان شده است

پشت پرده تعمیرات ماینر 
در آگهی‌های دیوار

 فعال حوزه بلاکچین گفت: اغلب کسانی که به کار 
تعمیر دستگاه‌های ماینر مشغول‌اند و آگهی تعمیر 
می‌گذارند، در واقع فروشندگان دستگاه هستند 
که پشت آگهی‌های تعمیر، دستگاه‌های خود را  
می‌فروشند.محمدرضا شرفی با بیان اینکه هرچند 
افراد برای تعمیر ماینر مجوز می‌گیرند؛ اما مشکل 
اصلی مجوز نیست، بلکه ممنوعیت و مشکلات 
واردات قانونی این نوع دستگاه‌ها به کشور است، 
گفت: مشکل این است که جلوی فروش و واردات 
قانونی دستگاه گرفته شده است.این فعال حوزه 
رمزارز با تاکید بر اینکه وقتی مسیر قانونی ورود 
کالا به کشور بسته شود قاچاق کالا افزایش می‌یابد، 
گفت: قاچاق به دستگاه‌های ماینر هم رسیده و این 
دستگاه‌ها به صورت قاچاق به وفور در بازار موجودند.

شرفی ادامه داد: اگر به جای ممنوعیت و سنگ‌اندازی 
در مسیر واردات قانونی ماینر، مسیر واردات و استقرار 
تجمیعی دستگاه‌ها را تسهیل و ساماندهی می‌کردند 
ما شاهد قاچاق ماینر و بهره‌برداری غیرقانونی نبودیم.

علت استخراج رمزارز در مخفیگاه‌ها  �
فعال حوزه بلاکچین در گفتگو با اقتصاد ۲۴ ادامه داد: 
مسیر درست این بود که برای افرادی که دستگاه‌های 
خود را خوداظهاری کرده بودند یا تمایل به سرمایه‌گذاری 
خرد دارند، ساز و کاری می‌اندیشیدند تا این افراد فرصت 
قانونی کار کردن را می‌یافتند.شرفی با بیان اینکه پیشنهاد 
ایجاد شرایط و مراکز تجمیع دستگاه‌های ماینر را داده 
بودیم، گفت: اگر برای افرادی که دستگاه‌های کمی 
داشتند و خواهان فعالیت قانونی بودند فرصت تجمیع 
دستگاه‌ها فراهم بود الان شاهد فعالیت‌های زیرزمینی 
نبودیم و کلاهبرداران فرصت سوءاستفاده نداشتند و 
مانند همیشه در این مسیر ساده‌ترین تصمیمات انتخاب 
شد و راه‌حل‌های اثربخش، ولی پیچیده از گزینه‌های 

تصمیم‌گیری حذف شد.
همه ماینرها مجرم‌اند؟  �

فعال حوزه رمزارز با بیان اینکه ما نمی‌توانیم به این 
طریق جلوی قاچاق را بگیریم، گفت: با جرم‌انگاری 
فعالیت در این حوزه، نمی‌توان جلوی فعالیت مردم را 
در این حوزه گرفت.شرفی ادامه داد: بسیاری از افراد 
سرمایه‌های اندکی دارند و خواهان فعالیت در این حوزه 
هستند. ما برای قانونی کار کردن این افراد چه کردیم؟ 
جز اینکه جلوی واردات قانونی ماینر را گرفتیم یا اینکه 

نگهداری دستگاه را جرم دانستیم؟
ماینرهای مجاز مجبور به استخراج زیرزمینی شده‌اند  �

این فعال حوزه رمزارز گفت: در کنار تصمیمات 
خلق‌الساعه و تعرفه‌گذاری نامتوازن و غیراصولی، 
ماینرهای زیادی در کشور داریم که رجیستر شده‌اند و 
فرد سرمایه زیادی ندارد که مرکز مجازی احداث کند. آیا 
ما مراکز مجاز یا مشوقی برای تجمیع و پذیرش ماینرها 
ایجاد کردیم؟ قطعاً پاسخ منفی است، چون بزرگ‌ترهای 
قانونی نیز اکنون خاموش هستند.شرفی ادامه داد: این 
افراد که دستگاه خود را رجیستر کرده‌اند، تا چه زمانی 
باید آن را خاموش نگه دارند به امید اینکه روزی آن 
را روشن می‌کنند؟ این در حالی است که هر روز از 
کارایی این دستگاه کم شده و ارزش آن روز به روز 
نابود می‌شود. به این متقاضیان بالفعل، متقاضیان بالقوه 
با سرمایه‌های خرد را نیز اضافه کنید که به تدریج در دام 

فروشندگان غیرقانونی دستگاه می‌افتند.
تعلل و تأخیر سازمان ثبت مانع شروع به کار فعالیت قانونی   �

تعاونی سهامی عام بلاکچین
فعال حوزه رمزارز در گفتگو با اقتصاد ۲۴ گفت: افراد 
دلسوزی نیز به دنبال ایجاد شرکت تعاونی سهامی عام 
برای فعالیت همه افراد با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
تعاونی و قانون در حوزه ماینینگ هستند در حالی که این 
طرح دو سال در گیر و دار سازمان‌ها به دام افتاده و تعلل 

سازمان ثبت مانع به جریان افتادن این طرح می‌شود.
شرفی با بیان اینکه اگر تحت یک سیستم واحد و 
تجمیعی با اتخاذ تدابیر لازم همه ماینرهای خرد امکان 
فعالیت داشته باشند حوزه ماینینگ ساماندهی می‌شود، 
گفت: مسئولان در کشور ما می‌خواهند گرهی که با 
دست باز می‌شود را با دندان باز کنند به همین دلیل 
به دندان و گره آسیب می‌رسانند. این حکایت حوزه 

ماینینگ در کشور ماست.

یک تحلیلگر بورس با بیان اینکه 
حقیقی‌های دانه درشت کمتر از ۱۰ 
درصد سرمایه خود را به کریپتوکارنسی‌ها 
می‌برند، گفت: ۲۴ ساعته بودن بازار و 
استفاده از ابزار شرت‌سل و معاملات 

اهرمی جذابیت رمزارز است.
علیرضا کریمیان با بیان اینکه رمزارز 
می‌تواند رقیبی برای آن دسته از 
سرمایه‌های کمتر از ۴ تا ۵ میلیارد تومان 
باشد، گفت: افراد دارای سرمایه کمتر از ۵ 
میلیارد تومان، تمایل بسیار بالایی برای 
ورود به بازار کریپتوکارنسی‌ها دارند و 
بنابراین ورود به عرصه رمزارز می‌تواند 
رقیبی برای ورود سرمایه‌های خرد به 
بازار سرمایه باشد؛ اما نکته اصلی جذابیتی 
است که بازار و معاملات رمزارزها ایجاد 
کرده؛ به نحوی که ابزارهای به کار 
گرفته شده در این بازار بسیار متنوع‌تر از 
بازار سرمایه بوده و استفاده از ابزارهایی 
همچون معاملات اهرمی یا معاملات 

شرت‌سل این بازار را جذاب کرده است.
بازار  دیگر،  سوی  از  افزود:  وی 
کریپتوکارنسی‌ها ۲۴ ساعته بوده و در 
هفت روز هفته برقرار است؛ به نحوی 
که معامله‌گران می‌توانند بدون محدودیت 
در این بازار فعالیت کنند؛ در حالیکه بازار 
سرمایه علاوه بر اینکه دامنه نوسان 

دارد، تایم معاملاتی نیز کوتاه است و در 
عین حال استفاده از ابزارهایی همچون 
معاملات اهرمی و شرت سل در آن 
جایز نیست؛ اما همه این مزیت‌ها در 
کنار یک بازار بسیار پرریسک در حوزه 
کریپتوکارنسی‌ها رقم می‌خورد که هم 
اکنون در حال بلعیدن سرمایه‌های مردم 

است.
این تحلیلگر بازار سرمایه با بیان اینکه 
بازار سرمایه به خاطر اتفاقات سال ۹۹ 
و دستکاری‌هایی که در بازار صورت 
می‌گیرد، هم اکنون با اقبال کمی نسبت 
به معامله‌گران تازه‌وارد مواجه است؛ گفت: 
به خصوص اینکه بسیاری از سهم‌ها در 
صف فروش قفل می‌شوند و متأسفانه این 
امر موجب آزار سهامداران شده است؛ این 

در حالی است که عده‌ای از افراد، در هر 
بازاری متضرر می‌شوند چراکه به صورت 
هیجانی وارد بازار شده و اطلاع کافی و 

عمل به موقع ندارند.
کریمیان با بیان اینکه مقامات مسئول 
بورس معتقدند که زیرساختهای لازم 
برای راه‌اندازی ابزارهای جدید معاملاتی 
را ندارند، گفت: البته این موضوع تا 
حدودی درست است، اما به نظر هم 
نمی‌رسد اراده‌ای برای فراهم سازی 
این زیرساختها هم وجود داشته باشد؛ 
یعنی خواستی پشت فراهم سازی این 
زیرساختها نیست؛ در غیر این صورت 
باید برنامه‌ای تدوین می‌شد که در سه تا 
۵ سال آتی، این ابزارهای مهم در بازار 

سرمایه به کار گرفته شوند.

وی ادامه داد: قرار است که دامنه نوسان 
برداشته شود، اما اکنون صرفاً یک ایده 
و صحبت است و شاید هم هیچ وقت 
عملیاتی نشود؛ اما اگر باز کردن دامنه 
نوسان اجرایی شده و دامنه به ۱۰ درصد 
برسد، جذابیت بازار بورس بیشتر خواهد 
شد. کارشناس ارشد مسائل بازار سرمایه 
خاطرنشان کرد: حقیقی‌های دانه‌درشت 
وارد بازار رمزارز نشده و در آنجا 
سرمایه‌گذاری کلانی ندارند؛ ضمن اینکه 
اگر داشته باشند کمتر از ۱۰ درصد سرمایه 
خود را وارد حوزه کریپتوکارنسی کرده‌اند 
و ۹۰ درصد مابقی را در بازار سرمایه نگاه 
می‌دارند؛ چراکه نوسانات این بازار آنقدر 
بالا است که خیلی‌ها تمایلی به استفاده 

از آن ندارند.
وی افزود: مجموعه اتفاقاتی که در بازار 
سرمایه رخ داده، دست به دست هم داده 
تا نتیجه کار در تابلو و شاخص مشخص 
شود؛ این در حالی است که نرخ بهره 
متعادل‌تر شده و رو به کاهش است و 
تکلیف ریاست جمهوری و نوع نگاه به 
بازار سرمایه هم تا حدودی مشخص شده، 
بنابراین سهامداران شروع به خرید سهام 
کرده‌اند. البته واقعیت آن است که وضعیت 
کلی بازار خیلی خوب نیست و تنها 
وضعیت سهام شاخص سازها بهتر شده 
است؛ به این معنا که در سهام کوچک 
و متوسط هنوز هم جای رشد بیشتری 

وجود دارد.

یک تحلیلگر بورس تحلیل کرد

جذابیت های بازار رمز ارزها

 روند بازار بورس در طول یک‌ماه و نیم گذشته، از مثبت 
شدن بازدهی بورس نسبت به گذشته خبر می‌دهد؛ این 
در شرایطی است که از مردادماه سال گذشته بازار سهام 
تقریبا حال خوشی نداشته و سهامداران با زیان سنگینی 
روبه‌رو شده‌اند.اگرچه میان بازدهی بازار سرمایه در این 
مدت آن‌چنان نبوده، اما آن‌گونه که آمارهای معاملاتی 
کارگزاران بورسی نشان می‌دهد، روند رو به رشد معاملات 

امیدوارکننده است.
 آمارها حکایت از آن دارد که در نخستین ماه سال ۱۴۰۰، 
کارگزاری‌ها کار خود را با  خرید و فروش بیش از ۱۸۵ 
هزار میلیارد تومانی آغاز کرده و در اردیبهشت‌ماه نیز این 

رقم به حدود ۱۳۸ هزار میلیارد تومان رسیده است.
هر چند که از نگاه تحلیلگران، به این آسانی نمی‌توان 
صعود بازار را محتمل تلقی کرد و سناریوهای نزول 
شاخص و متعادل بودن بازار همچنان در میان فعالان 
بورسی و حرفه‌ای‌های بورسی پررنگ‌تر و پردامنه‌تر 
هستند. البته همسو با گمانه‌زنی‌ها از ترکیب  دولت آینده و 
موضوع مذاکرات احیای برجام که برخی رسیدن به توافق 
را با توجه به اختلافات ایران و امریکا سخت‌تر می‌پندارند، 
بورس هم نگاه جدی به این دو رخداد دارد و منتظر است 
ببیند چه اتفاق هایی رخ خواهد داد.در این میان، بررسی 
وضعیت بازار سهام بیانگر آن است که از سوم خردادماه 
که شاخص کل بورس در رقم یک میلیون و ۹۵ هزار و 
۶۹۷ واحد ایستاده بود، تاکنون با افزایشی بیش ۱۴ درصد 

روبه‌رو بوده است.
تصویر شفاف از آینده بورس چگونه ایجاد می‌شود؟

در چنین شرایطی، اکنون فعالان بازار سرمایه بر این 
باورند که اگر برنامه‌های عملیاتی و منسجمی در زمینه 
مرتفع کردن ایرادهای گذشته در وضعیت اقتصاد کشور به 
اجرا در آید، می‌توان تصویری شفاف برای بازار سرمایه و 

بورس متصور شد.
ابوالفضل شهرآبادی، کارشناس بازار سرمایه در این 
خصوص می‌گوید: باید منتظر ماند و دید که تیم اقتصادی 
دولت سیزدهم چگونه تیمی خواهند بود و چه برنامه‌های 
اقتصادی را در کشور به خصوص در حوزه بازار سرمایه در 

دستور کار خود قرار می‌دهد.
 وی با تاکید بر این‌که بازار سرمایه نیازمند یک سری از 

برنامه‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت است، می‌افزاید: در این 
میان باید برای بازار برخی از سیاست‌های حمایتی و نیز 
توسعه‌ای مدنظر قرار گیرد و برنامه‌های جدید و متنوعی را 
برای بورس در زمینه ابزارها،  بازیگران و ورود پول جدید 

به بورس در نظر داشته باشند.
شهرآبادی متذکر می‌شود: لازم است تا تصمیماتی که 
برای بهبود وضعیت بازار سرمایه اتخاذ می‌شود، زمینه 
دخالت افراد سیاسی در بورس را به حداقل برساند. هر چه 
بورس سیاسی‌تر شود، از اهداف اصلی خود که تامین مالی 
و تشکیل سرمایه است، دور  خواهد شد که این موضوع به 

هیچ عنوان به نفع بورس و اقتصاد کشور نیست.
وی، به علت بازگشت رشد به معاملات بورس اشاره و 
عنوان می‌کند: با رفع ابهام‌های ایجاد شده در کشور و 
کاهش بخشی از ریسک‌های سیستماتیک، زمینه ایجاد 
اطمینان‌بخشی بیشتر در بازار برای سرمایه‌گذاری فراهم 

شد.
استقلال سازمان بورس رعایت شود  �

فردین آقابزرگی، تحلیلگر بازار سرمایه هم اعتقاد دارد: 
اهتمام در ایجاد استقلال سازمان بورس و حمایت از آن 
سازمان با استراتژی حفظ منافع بلندمدت سهامداران، باید 
یکی از نکات کلیدی در برنامه‌های تدوینی برای بورس 

در ماه‌های پیش رو باشد.
وی می‌افزاید: اصلاح قانون بازار اوراق بهادار با محوریت 
تصدی مسوولیت بخش خصوصی در شورای‌عالی بورس 
نیز از جمله اقداماتی است که نباید از آن غافل شد؛ ضمن 
این‌که محدودیت در امکان جابه‌جایی رییس و اعضای 
هیات‌مدیره سازمان بورس و  اصلاح یا تغییر ترکیب 

شورای‌عالی بورس نیز باید مدنظر قرار گیرد.
آقابزرگی با تاکید بر ضرورت اجرای اصل ۴۴ قانون‌اساسی 
و کاهش تصدی‌گری و مدیریت دولت بر بنگاه‌های 
اقتصادی، تصریح می‌کند: الزام به افزایش سهام شناور 

آزاد تمامی شرکت‌ها در راستای ایجاد تعادل در نظام 
عرضه و تقاضا از یک سو و حذف  تدریجی دامنه نوسان 
قیمت در بازار سهام از سوی دیگر، از جمله راهکارهای 

کلیدی است که باید در این بازار مدنظر قرار گیرد.
وی عنوان می‌کند: کاهش دخالت دستوری در امور 
شرکت‌های بورسی و تحمیل قیمت بدون توجه به 
مکانیزم عرضه و تقاضای بازار نیز باید مدنظر سیاست‌گذار 
قرار گیرد؛ ضمن این‌که وضع قانون و مقررات درخصوص 
عدم امکان تغییر ضوابط معاملاتی در  محدوده زمانی 

ثابت نیز از جمله راهکارهای طلایی خواهد بود.
دوران طلایی بورس نزدیک است؟  �

مصطفی صفاری، کارشناس بازار سرمایه در این خصوص 
در پاسخ به این پرسش که آیا بازار سرمایه به دوره 
سوددهی ۱۰۰ تا ۳۰۰ درصدی بازخواهد گشت یا خیر؛ 
می‌گوید: متوسط بازدهی بورس در ۲۰ سال اخیر بین ۴۰ 

تا ۶۰ درصد بوده است و نرم  
انتظارات سهامداران نیز باید روی ۴۰ تا ۵۰ درصد باشد.

وی تاکید می‌کند: آن زمانی که سوددهی بورس به ۳۰۰ 
درصد رسیده بود، دیگر تکرار نمی شود؛ چراکه در آن 
زمان بورس در وضعیت نرمالی به سر نمی برده است.در 
همین حال مجید عبدالحمیدی، کارشناس بازار سرمایه با 
اشاره به وضعیت بازار در ماه‌های آینده، می‌گوید: ماه‌های 
آتی در بازار سرمایه، یادآور مجادله کلاسیک سیاسیون و 
اقتصاددان‌ها است که کدام علم پیشرو و کدام یک پیرو 
است. با این مقدمه می‌توان  گفت وضعیت بازار سرمایه 
در ماه‌های آتی بیش از آن‌که متاثر از عوامل اقتصادی 
باشد، آبستن حوادث و وقایع سیاسی در دو بعد داخلی 
و بین‌المللی خواهد بود.وی می‌افزاید: تشکیل کابینه و 
استقرار دولت جدید و ترکیب تیم اقتصادی آن در داخل 
 و سرانجام برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در بعد 
بین المللی، عواملی خواهند بود که بیشترین تاثیر را در 
ادامه حیات بازار سرمایه خواهند داشت.عبدالحمیدی 
عنوان می‌کند: هر چند از منظر اقتصادی می‌توان گفت 
که با توجه به ارزش ذاتی علی الاغلب سهام بازار و 
همچنین p/nav هلدینگ‌های سرمایه‌گذاری که آنها را 
در شرایط فعلی بسیار ارزنده کرده و از سوی دیگر با 
توجه به وضعیت  عرضه و تقاضای شکل گرفته در بازار 
طی هفته‌های اخیر، می‌تواند این نوید را بدهد که فشار 
و هیجان فروش تا حدودی از بازار تخلیه شده، اما برای 
ورود خریداران جدی به بازار نیازمند محرک‌های اساسی 

و احیای اعتماد از دست رفته است.

کارشناسان بازار سرمایه   خواستار کاهش دخالت سیاسیون در بورس  هستند

چشم انداز بازار سرمایه

محبوبه فکوری
روزنامه نگار

میناسادات حسینی
روزنامه نگار

مریم فکری
روزنامه نگار

 پورابراهیمی: اصلاحات ساختاری بانک مرکزی در دستور کار مجلس قرار دارد
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
طرح اصلاحات در بخش‌های ساختاری و 
نظارتی بانک مرکزی، رابطه بانک مرکزی 
با دولت و استقلال بانک مرکزی در دستور 

کار مجلس قرار دارد.
کمیسیون  رئیس  پورابراهیمی،  محمدرضا 
اقتصادی مجلس در خصوص اصلاح نظام 
بانکی گفت: در دولت فعلی و در هشت 

سال گذشته عملا اراده‌ای برای اصلاح 
نظام بانکی وجود نداشت، زیرا جلسات 
متعددی در مجلس در این خصوص 
تشکیل شد، اما نتیجه‌ای نداشت.وی ادامه 
داد: بعد از تشکیل هر جلسه قرار شد دولت 
تا 6 ماهه لایحه‌ای به مجلس ارائه دهد، اما 
عملا و درنهایت به خاطر نبود اراده دولت، 
لایحه‌ای ارائه نشد.پورابراهیمی گفت: 

به دلایل ذکر شده، مجلس طرحی در 
خصوص اصاح بانک مرکزی ارائه کرده 
که کلیات این طرح در مجلس تصویب 
شد.وی افزود: امیدواریم با تشکیل دولت 
بعدی اصلاحات لازم در خصوص این 
طرح با حضور کارشناسان انجام شود.

پورابراهیمی در خصوص این طرح گفت: 
اصلاح در بخش‌های ساختاری، نظارتی و 

اداره بانک مرکزی و همچنین رابطه بانک 
مرکزی با دولت و استقلال بانک مرکزی 
و موارد این چنینی در این طرح تصویب 

شده است.
افزود:  اقتصادی دولت  رئیس کمیسیون 
امیدواریم با تصویب این طرح بانک مرکزی 
بتواند اقدامات خود را به صورت مستقل از 

دولت انجام دهد.
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انرژی

گزارش

چرا نباید منتظر نفت ۱۰۰ دلاری 
باشیم؟

روند صعودی دیدنی نفت رشد ۳۴ درصدی قیمتها از 
ابتدای سال ۲۰۲۱ تاکنون را به همراه داشت و گمانه 
زنیهایی را درباره ۱۰۰ دلاری شدن قیمت هر بشکه 

نفت در سال میلادی جاری برانگیخته است.
اگرچه خوش بینی جمعی به بهبود فعالیت اقتصادی 
جهانی وجود دارد اما عوامل منفی زیادی در بازار نفت 
وجود دارند که نباید از موارد مذکور چشم پوشی کرد.

پالایشگاه‌های چینی استفاده از ذخایرشان را شروع 
کرده اند که به معنای تقاضای کمتر از سوی 
بزرگترین واردکننده جهان خواهد بود. از نظر 
ژئوپلیتیکی، احتمال رفع تحریمها علیه صنعت نفت 
ایران به موج جدید عرضه نفت منجر خواهد شد و 
تنشها میان آمریکا و چین ممکن است به راه افتادن 
جنگ تجاری میان دو کشور منتهی شود. در نهایت 
رشد قیمت نفت باعث افزایش تولید نفت شیل امریکا 
و افزودن شدن به عرضه جهانی می شود. اگرچه 
موارد مثبت زیادی برای خوش بین بودن نسبت به 
بازارهای نفت وجود دارد اما پیش بینیها برای نفت 

۱۰۰ دلاری هنوز زودهنگام است.
جالب این است که به نظر می رسد در حال حاضر 
بازارهای نفت در روندی قرار دارند که اخبار به نسبت 
مثبت باعث واکنش بزرگ آنها می شوند در حالی 
که اخبار منفی نادیده گرفته می شوند. در چنین 
فضایی تغییر ناگهانی احساسات باعث تغییر چشمگیر 
قیمتهای نفت خواهد شد. اگرچه معلوم نیست منشا 
این تغییر احساسات کجا خواهد بود اما احتمالا پیش 

از صعود نفت به ۱۰۰ دلار روی می دهد.
یک عامل منفی که باید در نظر گرفته شود، احتمال 
کاهش واردات نفت چین است. این حقیقت باید در 
نظر گرفته شود که پالایشگاههای چینی ۵۸۹ هزار 
بشکه در روز از پالایشگاههایشان در ماه مه خارج 
کردند. چین در زمان سقوط قیمت نفت به پایینترین 
رکورد ۲۰ ساله، نفت زیادی خریداری کرد و با بهبود 
قیمت نفت، به میزان فزاینده ای تشویق شد به جای 
واردات نفت گران، از ذخایرش نفت برداشت کند. 
اگرچه کاهش واردات نفت چین بعید است عوامل 
بنیادین اصلی بازار را تغییر دهد اما نهایتا باعث 
تغییر فضای بازار نفت می شود.یک عامل جالب 
دیگری که باید در بخش ژئوپلیتیکی در نظر گرفته 
شود، بازگشت نفت ایران در صورت رفع تحریمهای 
آمریکاست. نه تنها پتانسیل تولید ایران به سطح ۲.۸ 
میلیون بشکه در روز پیش از تحریمها وجود دارد 
بلکه ایران می تواند با استفاده از ۶۰ میلیون بشکه 
ای که در ذخایرش نگهداری می کند، نفت بیشتری 
را به بازار عرضه کند. چنین تحولی مطمئنا در آمار 
منعکس خواهد شد و بار دیگر روی نظر سرمایه 
گذاران تاثیر می گذارد.یک عامل ژئوپلیتیکی دیگری 
که نباید از آن غافل شد، روابط میان آمریکا و چین 
است. آمریکا در تلاش است مانع خرید شرکت 
مگناچیپ توسط صندوقهای سرمایه گذاری چینی 
شود. اگر در مقطعی جنگ تجاری میان آمریکا و چین 
شدت بگیرد، مطمئنا به بازارهای نفت سرایت کرده 
و به خوش بینی فعلی که وجود دارد، لطمه می زند. 
این تغییرات ژئوپلیتیکی هستند که از نظر تاریخی 
بزرگترین نقش را در تغییر لحن پوشش رسانه و تا 
حدودی جو حاکم بر بازارهای نفت داشته اند.افزایش 
قیمت نفت همیشه خبر خوبی برای تولیدکنندگان 
نفت شیل آمریکا بوده که تولیدشان هنگامی 
که قیمتها بالاتر است، پشتیبانی می شود. این 
تولیدکنندگان تاکنون به دیسیپلین مالی خود خواسته 
پایبند مانده اند و دکلهای بیشتری را اضافه نکرده 
اند. برای پی بردن به این که نظم مالی آنها تا چه 
حد حفظ شده است کافیست بدانید آخرین باری که 
قیمتهای نفت در سطوح فعلی بودند، شمار دکلهای 
حفاری فعال هزار حلقه بود در حالی که اکنون تنها 
۴۷۰ حلقه است. اگرچه شمار تولید و شمار دکلهای 
حفاری ارتباط مستقیمی ندارند اما اگر روند افزایش 
قیمت ادامه پیدا کند، احتمالا دکلهای بیشتر و تولید 
بیشتری را شاهد خواهیم بود.بعلاوه همان طور که 
شرکت مشاوره ریستاد انرژی اشاره کرد، ظرفیت 
مازاد تولید فراوانی وجود دارد که در صورت نیاز می 
تواند مورد استفاده قرار گیرد. همچنین تقاضا برای 
نفت همچنان پنج میلیون بشکه در روز پایین سطح 
معمولی است. بعلاوه شیوع نوع دلتای ویروس کرونا 
و محدودیتهای جدید در کشورهایی مانند آلمان، 
اسپانیا و پرتغال ممکن است به معنای در پیش بودن 
مشکلات جدید برای اقتصاد جهانی باشد. تا ۲۹ ژوئن 
انگلیس ۲۲ هزار و ۸۶۸ مورد جدید ابتلا را گزارش 
کرد که بالاترین آمار از ۳۰ ژانویه سال ۲۰۲۱ به 
شمار می رود.در نهایت انتظار می رود اوپک پلاس 
تولیدش را کندتر از آنچه انتظار می رفت، افزایش 
دهد. این گروه به دنبال شکست مذاکرات پیرامون 
افزایش تولید، ناچار شده است تصمیم درباره تولید 
را به تاخیر بیاندازد. این امر بیشتر منعکس کننده 
نگرانیهایی است که در خصوص بهبود تقاضا وجود 
دارد و ابهامات پیرامون اوپک پلاس، قیمتهای نفت 

را تحت فشارهای نزولی قرار می دهد.

گزارش

عربستان و امارات 
شمشیر را از رو بستند!

عربستان سعودی و امارات متحده عربی تنشها در 
مذاکرات اخیر اوپک پلاس را شدت بخشیدند و 
اختلاف دیپلماتیک کم سابقه متحدان قدیمی اقتصاد 
جهانی را درباره میزان نفتی که ماه آینده دریافت 

می‌کند، سردرگم نگه داشته است.
این اختلاف تلخ اوپک پلاس را ناچار کرد مذاکرات 
روز پنج شنبه درباره سیاست تولید را روز جمعه ادامه 
دهد و دیدار بعدی برای روز جاری برنامه ریزی شده و 
بازارها را در شرایطی که قیمت نفت به بالای ۷۵ دلار 
در هر بشکه صعود کرده، در برزخ نگه داشته است. 
اوپک پلاس نه تنها درباره سیاست تولید خود تا پایان 
امسال بلکه برای سال ۲۰۲۲ هم مذاکره می‌کند و 
بنابراین راهکار اختلاف اخیر تعیین کننده سرنوشت 

بازار و صنعت نفت در سال آینده هم خواهد بود.
اختلاف میان دو تولیدکننده بزرگ گروه اوپک روز 
یکشنبه شدت گرفت و هر دو کشور که معمولًا 
اختلافاتشان را بین خودشان نگه می‌دارند، این بار در 
تلویزیون علنی کردند. ریاض روی طرح خود که مورد 
حمایت سایر اعضای اوپک پلاس از جمله روسیه 
قرار گرفته است، اصرار دارد. طبق این طرح، تولید 
نفت باید در چند ماه آینده افزایش پیدا کند اما توافق 
محدودیت عرضه با هدف ثبات بازار باید تا پایان سال 
۲۰۲۲ تمدید شود.شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر 
انرژی عربستان سعودی یکشنبه شب در مصاحبه با 
تلویزیون بلومبرگ گفت: ما باید توافق را تمدید کنیم. 
این تمدید افراد زیادی را در دایره راحتی قرار می‌دهد.

در اظهاراتی که نشان دهنده عمق این اختلاف 
دیپلماتیک است، شاهزاده عبدالعزیز گفت: ابوظبی 
در داخل اتحاد اوپک پلاس منزوی شده است. همه 
گروه در برابر یک کشور بود که برای من ناراحت 
کننده اما واقعیت است. اندکی پیش از اظهارات وزیر 
انرژی عربستان سعودی، سهیل المزروعی، همتای 
اماراتی وی تمدید مدت توافق را رد و تنها از افزایش 
کوتاه مدت تولید حمایت کرده و خواستار شرایط بهتر 
برای کشورش در سال ۲۰۲۲ شده بود. مزروعی به 
تلویزیون بلومبرگ گفت: امارات متحده عربی خواستار 
افزایش بدون شرط تولید است که بازار ایجاب می‌کند. 
با این حال تصمیم برای تمدید توافق تا پایان سال 

۲۰۲۲ لزومی ندارد که اکنون گرفته شود.

مدیریت مصرف انرژی

با توجه به نیاز روز افزون به منابع انرژی و 
کاهش منابع سوخت فسیلی ضرورت سالم 
نگهداشتن محیط زیست، کاهش آلودگی هوا، 
محدودیتهای برق رسانی و تامین سوخت برای 
نقاط روستایی دور افتاده و... استفاده از انرژیهای 
نو مانند، انرژی آب انرژی باد، انرژی خورشید، 
انرژی هیدروترمال، و... می‌تواند جایگاه ویژه‌ای 

داشته باشد.
مدیریت مصرف یکی از مباحث مهم و استراتژیک 
به منظور دستیابی به تعالی و توسعه اقتصادی 
کشورهاست چرا که پس از طی عصر کشاورزی 
با هدف تأمین غذا و ورود به عصر صنعتی با 
هدف تأمین ابزار و ماشین، هرچند گذر از دوره 
محصول گرایی با تفکر رشد اقتصادی در اواخر 
قرن نوزدهم همراه بود ولی به مرور زمان و با 
گذر از دوره بازارگرایی در نیمه اول قرن بیستم 
و ورود به عصر فراصنعتی و پیدایش رقابت 
شدید در محیط پویای تهدیدآمیز، باعث گرایش 
به سمت بهره وری و متعاقباً تلاشی مفید برای 
برخورداری از بهره وری در کنار رشد اقتصادی با 
هم افزایی به اصطلاح »در حال توسعه« گردید 
و مدیریت مصرف را به سوی وضعیت »توسعه 
یافته« هدایت نمود، بطوریکه توجه خاص به 
مدیریت مصرف با مفهوم مدیریت توسعه در 
عصر اطلاعات و کاربردی نمودن استراتژی با 
استفاده از مدیریت دانش، امری کارا و مؤثر تلقی 
گردید و متعاقباً مدیریت مصرف در انرژی نیز با 
کمک این نوع مدیریت ، یقیناً توان پیاده سازی و 

عملیاتی شدن را از خود نشان خواهد داد.

گرمای تابستان خود به اندازه کافی 
کلافه‌کننده است؛ حالا در این روزها گرمای 
طاقت‌فرسای هوا با قطعی برق هم همراه 
شده و همه مردم از این قطعی‌های گاه و 
بیگاه که غالبا هم بدون برنامه رخ می‌دهد، 
عصبی و خسته شده‌اند. از سویی مشاغل و 
صنایع با قطعی‌های طولانی ضرر و زیان 
مالی فراوانی دیده‌اند و از سویی دیگر نیز 
مشترکین خانگی با مشکلات فراوانی دست 

و پنجه نرم می‌کنند.
قطعی‌های برق به جایی رسیده که همه 
بخش‌های زندگی افراد هم مختل شده؛ 
آسانسورها برای مدتی طولانی کار نمی‌کند 
و یا حتی وقتی برق هست، استرس قطعی 
برق بسیاری را از سوار شدن به آن منصرف 
می‌کند. وسایل برقی زیادی سوخته، 
دانشجویان زیادی امتحانات خود را به دلیلی 
قطعی برق از دست داده‌اند، گرمای هوا، باز 
نشدن درب پارکینگ‌ها، بیماران کرونایی، 
تصادف در چهارراه‌ها به خاطر خاموشی چراغ 
راهنما، مشکلات در اینترنت، قطع شدن آب 
در پی قطعی برق و... تنها گوشه کوچکی از 
مشکلات است و حال بسیاری از شهروندان 
تنها یک سوال دارند؛ چرا برق قطع می‌شود؟

در پاسخ به علت قطعی برق دلایل متفاوتی 
ذکر می‌شود. بعضی ماینرها را مقصر قطعی‌ها 
می‌دانند. برخی می‌گویند قطعی برق به 
علت مصرف بالاست؛ بعضی دیگر کمبود 
نیروگاه‌ها و نبود زیرساخت‌های مناسب و 
قدیمی بودن تجهیزات را علت قطعی عنوان 
می‌کنند. خلاصه هزار دلیل برای قطعی 
برق ذکر می‌شود که همه این دلایل هم 
درست است؛ اما ریشه این دلایل چیست و 
چه چیزی سبب شده تا ایران بهترین مقصد 
برای استخراج ماینرها باشد؟ چه چیزی 
سبب شده تا مصرف بالا برود؟ چرا کسی در 
توسعه زیرساخت‌ها سرمایه‌گذاری نمی‌کند؟ 
و هزاران چرای دیگر که در پی این دلایل 

می‌آید.
شاید پاسخ این چراها برای بسیاری از افراد 
خوشایند نباشد؛ اما قطعی‌های برق تنها به 
یک مساله بازمی‌گردد؛ قیمت پایین انرژی 
در ایران که نه تنها در برق بلکه در سایر 
مولفه‌های انرژی نیز مشکل‌آفرین شده 
است. این قیمت پایین آسیب‌های بسیاری 
به دنبال داشته که افزایش مصرف و در 
نتیجه قطعی برق یکی از کوچکترین این 

آسیب‌ها است.
یارانه‌های انرژی مدت زیادی است که در 
ایران از سوی کارشناسان مورد نقد قرار 
گرفته و حال با گرم‌شدن بی‌سابقه هوا، آثار 
این یارانه به صورت عینی در حال آشکار 
شدن است؛ یارانه‌های انرژی در واقع سبب 
می‌شود تا حامل‌های انرژی چون نفت، گاز، 
برق، آب و... با قیمت پایین به‌دست مردم 
برسد. اما در عمل نتیجه‌ای عکس داشته و با 
افزایش مصرف اصلا اجازه نمی‌دهد تا انرژی 

به‌دست مردم برسد!
مساله دیگر هم این است که شاید در ظاهر 
این حامل‌ها با قیمت پایین به‌دست مردم 
برسد، اما چون به همه مردم داده می‌شود، 
ثروتمندان بیشتر از فقرا از آن بهره‌مند 
می‌‌شوند و این یارانه با وجود صرف بودجه‌ای 
کلان، به ثروتمندان می‌رسد! اما تورم آن به 

سفره فقرا و نیازمندان می‌رود.
باتوجه به آنچه گفته شد، قیمت پایین 
حامل‌های انرژی اصلی‌ترین دلیل قطعی 
برق در روزهای اخیر است و این رقم پایین 

سبب شد تا مصرف برق به شدت افزایش 
یافته و به نوعی بهینه نباشد؛ پس واقعی 
کردن قیمت تنها راه نجات از این وضعیت 
محسوب می‌شود. اما وقتی صحبت از 
افزایش قیمت حامل‌های انرژی می‌شود، 
ابهاماتی نیز به وجود می‌آید که در ادامه یک 

به یک به این ابهامات خواهیم پرداخت.
یکی از اصلی‌ترین سوالاتی که وقتی حرف 
از افزایش قیمت می‌شود، به وجود می‌آید، 
این است که آیا مردم و به ویژه اقشار ضعیف 
توان پرداخت هزینه‌ای که با این افزایش 
قیمت می‌شود، را دارند یا خیر؟ در پاسخ 
به این سوال باید گفت: قطعا پرداخت این 
هزینه آن هم در این شرایط دشوار است؛ اما 
در طرحی راه‌حل این موضوع اندیشده شده 

است. اما راه‌حل چیست؟
در طرح پژوهشکده شریف، به هر ایرانی به 
اندازه سرانه مصرف یک اروپایی برق رایگان 
داده می‌شود؛ در این شرایط فرد خود تصمیم 
می‌گیرد با این سهمیه رایگان چه کند؟ 
همه آن را مصرف کند، بخشی را مصرف 
و بخشی را صرفه‌جویی کند؟ بیشتر از آن 
مصرف کند و مابه‌التفاوت را با هزینه آزاد 

مصرف کند؟
در این صورت هم افرادی که می‌خواهند 
کمتر از سهمیه برق مصرف کنند، قادر 
خواهند بود تا برق مازاد خود را به فروش 
برسانند و تعیین قیمت آن هم با بازار آزاد 
خواهد بود نه دولت. باید توجه داشته باشیم 
که نه در ایران و نه در هیچ کشوری دیگری، 
به جز واقعی‌کردن قیمت هیچ راه دیگری 
وجود ندارد و اگر بود، تاکنون از آن استفاده 

می‌شد.
که   � اروپایی‌هاست  مثل  ما  زندگی  کجای 

سهمیه برقمان مثل آنها باشد؟
یکی دیگر از سوالاتی که با واقعی کردن 
قیمت‌ها به میان می‌آید، این است که کجای 
زندگی ما مثل اروپایی‌هاست که سهمیه 
برقمان مثل آنها باشد؟ سوالی منطقی است 
و پاسخ آن هم این است که دقیقا به همین 
دلیل که شرایط زندگی‌مان مانند اروپایی‌ها 
نیست، در این طرح گفته شده تا به اندازه 
سهمیه آنها سهمیه رایگان دریافت کنیم که 
اگر شرایط مشابه بود، باید مانند آنها هزینه را 

به صورت جهانی پرداخت می‌کردیم.
سرانه مصرف برق ایران از میانگین جهانی هم   �

کمتر است؛ چه چیزی را واقعی کنیم؟
در روزهای اخیر نموداری در صفحات 
مجازی منتشر شده که نشان می‌دهد سرانه 
مصرف برق در ایران حتی از ترکیه و میانگین 
جهانی هم پایین‌تر است. گزاره‌ای که کاملا 
غلط است. چراکه برای مثال اقتصاد ترکیه 
۷۶۰میلیارد دلاری است؛ با این وجود اقتصاد 
ایران ۴۴۰میلیارد دلار است. در نتیجه ما 
۳۲۰میلیارد دلار از ترکیه کمتر تولید می‌کنیم 
و باید این تولید کمتر را که در ازای آن سرانه 

داریم، در نظر داشته باشیم.
به بیانی بهتر، تولید ما ارتباطی مستقیم با 

مصرف برق دارد و ما در اینجا ۸۰درصد، 
به اندازه آن ۳۲۰میلیارد دلاری که تولید 
نمی‌کنیم، بیشتر از ترکیه مصرف داریم. نکته 
دیگر هم مساله گاز است. ترکیه به خانوارها 
و صنعت گاز نداده است و اگر مصرف 
ایران و ترکیه شبیه و یا نزدیک بهم به 
نظر می‌رسد به این دلیل است که ترکیه به 
خانوارهای خود گاز نداده و در ایران مصرف 
گاز بسیاری از خانوارها جایگزین برق است. 
در محاسبه‌ای واقعی و برای اینکه مصرف 
برق در ایران را بدون گاز محاسبه کنید، باید 
مصرف برق کنونی را در ۲ و یا ۲.۵ ضرب 

کنید.
برق آزاد شد، مصرف پایین می‌آید؟  �

یکی دیگر از سوالات و ابهامات این است که 
به فرض قیمت برق هم آزاد شد، این موضوع 
چه تاثیری در مصرف خواهد داشت؟ دمای 
هوا که پایین نمی‌آید؛ ما وسایل سرمایشی 
را مصرف می‌کنیم چون مجبوریم! درست 
است با آزادشدن قیمت‌ها، دمای هوا پایین 

نمی‌آید؛ اما مصرف بهینه خواهد شد.
 در این شرایط سالانه ۸۵۰هزار کولرگازی به 
مجموع کولرهای خانه‌ها اضافه نمی‌شد. اگر 
قیمت واقعی شود، درجه کولرهای خانگی 
روزی ۲۵ بود؛ نه ۲۰ و یا ۱۸. چه بخواهیم و 
چه نخواهیم باید قبول کنیم که قیمت مقصر 
اصلی شرایط موجود است و باید اصلاح شود؛ 
با اصلاح قیمت مصرف هم بهینه خواهد شد.

یارانه هم حذف شد؛ در دولتی غیرشفاف 
از کجا بدانیم که منابع جدید صرف چه 

می‌شود؟
ابهام دیگری که واقعی‌شدن قیمت انرژی 
به وجود می‌آورد این است که حتی اگر 
یارانه‌های انرژی حذف شود، از کجا بدانیم 
دولت منابع جدید را صرف چه خواهد کرد؟ 
و شرایط بدتر نمی‌شود؟ نباید فراموش کرد 
همین حالا که شما در حال خواندن این 
گزارش هستید، دولت حدود ۵۰۰هزار میلیارد 
کسری بودجه دارد و پاسخگو یا غیرپاسخگو 
از همین محل‌ها این کسری را جبران و یا از 
بانک مرکزی استقراض می‌کند و نتیجه آن 
تورم است. راه سومی وجود ندارد. نتیجه تورم 
هم که مشخصا در سفره دهک‌های پایین 

درآمدی مشخص خواهد شد.
افزایش قیمت برق مساوی است با تعطیلی صنایع   �

و کسب و کارها!
بسیاری افزایش قیمت برق را مساوی با 
تعطیلی صنایع و کسب و کارها می‌دانند؛ اما 
در پاسخ به این افراد باید گفت، افزایش قیمت 
برق نیست که صنایع را تعطیل می‌کند؛ این 
قطعی برق است که صنایع را تعطیل کرده 
و در همین روزها هم اخبار بسیار زیادی از 
ضرر و زیان‌های صنایع می‌شنویم. افزایش 
قیمت برق یعنی صنایع مصرف خود را بهینه 
کنند. همچنین منطقی نیست که از جیب 
دهک‌های پایین جامعه برقی برای تجار و... 
مصرف شود که در نهایت ضررش هم به 

این دهک‌ها برسد!

شرایط   � گرفتن  نظر  در  بدون  آزاد  قیمت 
جغرافیایی ظلم به این مردم است

برخی دیگر نیز به شرایط جغرافیایی و 
گرمسیر بودن برخی از مناطق گرمسیری 
اشاره داشته و اذعان دارند که افزایش قیمت 
برق ظلم به این افراد است. این گزاره درست 
است و شرایط این افراد باید در واقعی‌شدن 

قیمت‌ها لحاظ شود.
علت قطعی برق استخراج بیت‌کوین است!  �

استخراج بیت‌کوین همواره یکی از مهم‌ترین 
دلایل قطعی‌های پی در پی برق عنوان 
می‌شود؛ درست است. اما چه چیزی سبب 
شد تا ایران بهترین محل برای استخراج 
بیت‌کوین باشد؟ زیرا ایران ارزان‌ترین برق 
جهان را دارد! برق ایران در شرایط کنونی 
سه دهم سنت است؛ یعنی یک دوازدهم 
عربستان و یک صدم آلمان. مشخص است 
که در چنین وضعیتی به صرفه است که 

بیت‌کوین در ایران استخراج شود!
واقعی‌شدن قیمت برق تکرار حوادث آبان۹۸   �

است
برخی دیگر نیز واقعی‌شدن قیمت برق را 
مساوی با تکرار دوباره حوادث آبان می‌دانند؛ 
اما باید گفت در سال۸۹ قیمت‌ها بسیار 
بیشتر از این بالا رفت و اتفاقی نیفتاد؛ در 
نتیجه عملکرد غلط دولت در این زمینه بود 
که چنین پیامدی داشت نه افزایش قیمت. 
اگر افزایش قیمت به صورت درست انجام 
شود و دولت به درستی در این رابطه با 
مردم ارتباط برقرار کند، شاهد چنین اتفاقاتی 

نخواهیم بود.
تفاوت امسال با سال گذشته چیست؟  �

شاید این سوال مطرح شود که امسال با 
سال گذشته چه تفاوتی دارد؟ چرا پارسال 
قطعی‌ها بدین شکل نبود؟ رمزارزها و 
افزایش ۵ تا ۸درجه‌ای هوا علت این موضوع 
است. هر درجه افزایش دمای هوا مصرف 
را تا ۱۳۰۰مگاوات افزایش خواهد داد و با 
وضعیت فعلی احتمالا تا اواسط شهریور ماه 

شاهد قطعی‌های مکرر برق خواهیم بود.
نیروگاه   � پاریس!  هوایی  و  آب  قراردادهای 

بوشهر!
بسیاری علت قطعی‌ها را قرارداهای آب 
و هوایی پاریس می‌دانند که این مساله 
آدرس غلطی برای قطعی‌های برق است. 
همچنین برخی دیگر از نیروگاه اتمی 
بوشهر می‌گویند؛ اما سهم این نیروگاه تنها 
۷۵۰مگاوات است یعنی یک درصد تولید 
برق کشور و اصلا عدد قابل توجهی نیست.

استفاده   � تجدیدپذیر  انرژی‌های  از  چرا 
نمی‌کنیم؟

شاید این سوال مطرح شود که چرا از 
انرژی‌های تجدیدپذیر استفاده نمی‌کنیم؟ 
در وضعیت کنونی چنین امری صرفه ندارد؛ 
انرژی تجدیدپذیر ۱۰برابر  قیمت تمام‌شده 
قیمت برق مسکونی در ایران است؛ با این 
اوصاف چرا کسی باید بر آن سرمایه‌گذاری 
کند؟ اگر هم دولت بخواهد چنین کند، 
نتیجه‌ای جز کسری بودجه و تورم شاهد 

نخواهیم بود.
نخستین، آخرین و تنها راه‌حل نجات  �

همانطور که گفته شد، ریشه تمام این مسائل 
به قیمت‌ها بازمی‌گردد و نخستین، آخرین 
و حتی تنها راه‌حل نجات و برون‌رفت از 
چنین وضعیتی واقعی‌کردن قیمت‌هاست. تا 
زمانی که قیمت‌ها واقعی نشود، نه استخراج 
بیت‌کوین متوقف می‌شود؛ نه می‌صرفد که 
تجهیزات نوسازی شود؛ نه سرمایه‌گذاری 
برای انرژی‌های تجدیدپذیر صرفه دارد؛ نه 
مصرف بهینه خواهد شد و نه هیچ یک از 
تمام مشکلاتی که گفته شد، حل می‌شود و 
وضعیت در سال‌های آتی بدتر هم خواهد 

شد.

 سهم نیروگاه بوشهر در تامین برق کشور چقدر است

آدرس های غلط برای قطعی های مکرر برق

یادداشت

سیده زهرا محمودی
روزنامه نگار

کشف بیش از ۳۰۰۰ ماینر غیرمجاز 

ماینرها تا آخر تابستان خاموش می‌شوند
وزیر نیرو تاکید کرد که عزم جدی برای مدیریت خاموشی‌ها شکل گرفته 
است.رضا اردکانیان در جلسه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی و 
در جریان بررسی علل خاموشی‌های اخیر بیان کرد: در خصوص نقش 
استخراج رمزارزها بر خاموشی‌ها باید عرض کنم که با کمک دستگاه‌های 
مسئول و نیروی انتظامی در هفته‌های اخیر ۳۶۴۶ مرکز غیرمجاز که 
در آنها ۱۹۶ هزار و ۲۳۳ دستگاه ماینر وجود داشت جمع‌آوری شد، 
برق مصرفی این مراکز غیرمجاز ۵۷۰ مگاوات بوده و برق مراکز مجاز 
۵۲۱ مگاوات است.وی در ادامه اظهار کرد: به صورت مستمر بررسی‌ها 
و نظارت‌ ها ادامه دارد و بلافاصله بعد از اعلام رئیس جمهور، تا آخر 
تابستان ماینرها قرار است خاموش شوند. شب گذشته جلسه مفصلی در 

این زمینه برگزار شد و دادستان کل کشور به همه مراکز اعلام کردند که 
دستگاه‌های جمع آوری شده نیز تا پایان تابستان نگهداری شده و تحویل 
داده نشود.وزیر نیرو در ادامه اظهار کرد: قرار است براساس مصوبات جلسه 
دیروز برخی از صنایع دو هفته تعطیل شوند تا هم از فرصت تابستان و هم 
با توجه به شرایط حاد کرونایی کشور برای کاهش فشار بر شبکه استفاده 
شود. بحمدالله اثر جلسات دیشب مشاهده شد، بنده از دیروز صبح در هر 
جلسه‌ای که حضور داشتم احساس کردم یک عزم جدی و مشترک در 
این زمینه ایجاد شده، ان‌شاء‌الله بتوانیم از دو هفته آتی که با افزایش دما و 
افزایش مصرف مواجه هستیم عبور کنیم.جلسه کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسامی همچنان ادامه داشته و نمایندگان در حال اظهارنظر و 

پیشنهادات برای کنترل وضعیت به وجود آمده هستند. وزیر نیرو در ادامه 
جلسه کمیسیون انرژی و پس از استماع پیشنهادات نمایندگان بیان کرد: 
از تک تک اعضای کمیسیون و نایب رئیس مجلس شورای اسلامی برای 
تشکیل این جلسه تشکر می‌کنم، همه نمایندگان اکنون در سخت‌ترین 
لحظات عمر نمایندگی خود در مواجه با موکلین‌شان که به حق نسبت 
به شرایط ایجاد شده گله‌مند هستند، قرار دارند. ما هیچ تردیدی نداریم 
که حق با مردم است. اما از سوی دیگر قوای مجریه، مقننه و قضاییه و 
تمامی نهادها و سازمان‌ها و حتی خود مردم نیز نباید فراموش کنند که 
همه ما در این مدت با دشمنی روبرو بودیم که چشم طمع به کشور داشت 

و تحریم‌های ظالمانه‌ای را علیه کشورمان وضع کرد.

رضا تیرگر
کارشناس امور انرژی
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گزارش

چادرملو ۲۱۳۰ ریال سود برای هر سهم تقسیم کرد. در مجمع 
عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو، از مبلغ ۱۰۱ هزارو ۴۵۴ میلیارد ریال سود کلی، مبلغ 

۲۱۳۰ ریال سود به هر سهم اختصاص یافت.
مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام شرکت معدنی و 
صنعتی چادرملو با حضور بیش از 85 درصد از سهامداران روز 
شنبه  12 تیر ماه سال 1400 در حالی در محل سالن تلاش، 
برگزار شدکه به دلیل شرایط خاص شیوع ویروس کرونا و عدم 
امکان حضور بخشی از سهامداران حقیقی، مشروح جلسه مجمع 
همزمان از سایت‌های آپارات و کانال تلویزیون مجازی چادرملو به 

.صورت زنده پخش گردید
در این جلسه پس از انتخاب آقای دکتر مدرس خیابانی نماینده 
شرکت سرمایه گذاری امید، بعنوان رئیس مجمع و ناظرین آقایان 
دکتر نادری نماینده شرکت توسعه معادن و فلزات و صبوری 
دیلمی نماینده شرکت سرمایه گذاری سپه، خلیل زاده نماینده 
سازمان بورس و اوراق بهادار و بازرس قانونی شرکت، مهندس 
ناصر تقی زاده بعنوان دبیر مجمع و مدیر عامل شرکت، گزارشی 
از عملکرد و برنامه‌های اجرایی شامل عملیات استخراج، تولید و 
فروش محصولات و طرح‌ها و برنامه‌های سال جاری شرکت به 
اطلاع حاضران رساند و تصمیمات ذیل اتخاذ و مورد تصویب 

قرار گرفت.
1 - در خصوص عملکرد هیأت مدیره،، صورت‌های مالی تلفیقی 
گروه و شرکت اصلی مشتمل بر سود و زیان، صورت وضعیت 
مالی، صورت تغییرات در حقوق مالکان، صورت جریان‌های نقدی 
و یادداشتهای توضیحی پیوست آن برای سال مالی منتهی به 
1399/12/29 قرائت و مجمع پس از استماع توضیحات هیات 
مدیره و بازرس قانونی و پس از بحث و تبادل نظر سهامداران 
در خصوص موضوعات مطروحه به اتفاق آرا ضمن تائید عملکرد 
هیات مدیره، صورت‌های مالی و یادداشت‌های پیوست آن برای 

سال مالی منتهی به 1400/12/30 را تصویب نمود.
2 - معاملات مشمول ماده 129 اصلاحیه قانون تجارت مورد تائید 

و تنفیذ قرار گرفت
3- در ارتباط با تقسیم سود سال مالی منتهی به 1399/12/29 
مقرر گردید از مبلغ 101 هزارو 454 میلیارد ریال کل سود شرکت 
در سال 1399، به ازای هر سهم 2130 ریال سود بین سهامداران 

توزیع گردد.
4 - موسسه حسابرسی وانیا نیک تدبیر به عنوان حسابرس و 
بازرس اصلی و موسسه حسابرسی دش و همکاران به عنوان 
بازرس علی البدل برای سال مالی منتهی به 1400/12/30 
انتخاب و قبولی سمت خود را اعلام نمود. تعیین حق الزحمه 

بازرسان به هیأت مدیره تفویض گردید.
5 - روزنامه دنیای اقتصاد و جهان صنعت جهت درج آگهی‌های 

شرکت تعیین گردید
6 - حق حضور و پاداش هیات مدیره تعیین شد.

7 - اعضای هیات مدیره با رعایت مفاد لایحه اصلاحیه قانون 
تجارت و بر اساس رأی گیری به عمل آمده به مدت 2 سال 
به این شرح انتخاب شدند. شرکت گروه مدیریت سرمایه گذاری 
امید- شرکت سرمایه گذاری سپه- شرکت سرمایه گذاری استان 
گیلان )عدالت( - شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات و 

شرکت فولاد مبارکه.
8 - مجمع مراتب تقدیر خود را از زحمات هیأت مدیره و کلیه 

کارکنان شرکت اعلام نمود و به نحو مقتضی از زحمات کارکنان 
ذیربط تقدیر به عمل آورد.

بر اساس همین گزارش مهندس ناصر تقی زاده مدیر عامل چادرملو 
در سخنرانی آغازین این جلسه با موفق ارزیابی کردن عملکرد 
هیات مدیره در سال 1399 و کسب توفیقاتِ فراتر از برنامه، که 
آثار آن در صورتهای مالی، گزارش عملکرد هیات مدیره و گزارش 
تفسیری مدیریت به طور مفصل برای سهامداران محترم تشریح 
گردیده است گفت: اعتقاد داریم، رهنمودها و همراهی صاحبان 
محترم سهام و سیاستهای متخذه توسط هیات مدیره، موجب شده 
است که این شرکت در سال 1399، چون گذشته نقش خود را 
در زمینه تأمین مواد اولیه صنایع فولاد ایفاء، و در جهت پیشبردِ 

اهداف اقتصادی و صنعتی کشور گامهای مؤثری بردارد.
وی عمده‌ترین اقدامات سال گذشته شرکت را، اجرای برنامه‌های 
استخراج و تولیدِ محصولات، فراتر از برنامه، افتتاح رسمی نیروگاه 
خورشیدی به ظرفیت 10 مگاوات، افتتاح خط سوم انتقال آب 
خلیج فارس به مجتمع صنعتی اردکان، راه اندازی فاز 1 پروژه 
هات شارژ فولادسازی، استفاده مناسب و بهینه مصارف انرژی 
)برق، آب و گاز( در مجتمع‌های معدنی و صنعتی شرکت، استفاده 
حداکثری ازظرفیت ساخت داخلِ لوازم، تجهیزات و قطعات یدکیِ 
مصرفی در مجتمع‌های تولیدی، بنحویکه در سال 1399 بالغ بر 
1446 قلم قطعات و لوازم مصرفی جدید در بخش‌های استخراج، 
کارخانه فرآوری، گندله سازی، احیاء مستقیم و فولادسازی، ساخت 
داخل شده و تا پایان سال 1399 بیش از 28 هزار قلم قطعات 
و لوازم یدکی، از منابعِ داخلی تأمین و جایگزینِ قطعاتِ مشابه 
ساختِ خارج گردیده است و از این رهگذر تنها در سال 1399، 
مبلغ 19 میلیون یورو صرفه جوئی ارزی حاصل گردیده که در 
مقایسه با سال 1398 ( به مبلغ 11,608 هزار یورو)، بالغ بر 7392 

هزاریورو افزایش داشته است.
وی افزود در سال گذشته 77 پروژه تحقیقاتی و پژوهشی در بهینه 
سازی و کاهش مصرف انرژی، افزایش تولید کنسانتره سنگ آهن 
و گندله، کمک به کنترل و کاهش آلاینده‌های زیست محیطی، 
کاهش زمان توقفات و هزینه‌های تعمیرات، بومی سازی و ساخت 

داخل انجام یافته که اثرات مثبتی داشته است.
مدیر عامل چادرملو افزود: طی همین مدت تفاهم نامه هائی 
با مراکز علمی و آزمایشگاهی شامل دانشگاه‌های یزد، اردکان، 
میبد و پیام نور یزد با هدف پیوند زدن و ارتباط مستقیم تجربیات 
نخبگان صنعتی با ظرفیت‌های علمی و نخبگان دانشگاهی منعقد 

گردیده است، و علاوه بر تفاهم نامه‌های مزبور، در سال 1399 
تفاهم نامه همکاری سه جانبه میان شرکت‌های معدنی و صنعتی 
چادرملو، دانشگاه امیرکبیر، دانشگاه اردکان منعقد و مرکز نوآوری، 
تحقیق و توسعه چادرملو د ربرج فناوری و نوآوری دانشگاه صنعتی 

امیرکبیر نیز تأسیس گردید.
وی تشکیل دوره‌های آموزشی برای 2710 نفر به میزان 28 
هزارو 615 نفر ساعت با رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی و 
برگزاری دوره‌های کارآموزی دانشجویان دانشگاههای کشور، در 
گرایشهای معدن، استخراج، فرآوری، مهندسی صنایع و شیمی، 
مهندسی مکانیک، مهندسی مواد و متالوژی در مجتمع‌های معدنی 

و صنعتی را از جمله برنامه‌های آموزشی شرکت عنوان کرد.
در سال 1399، افزایش سرمایه شرکت از مبلغ 44 هزار میلیاردریال 
به مبلغ 55,500 میلیارد ریال ثبت و برنامه ریزی جهت افزایش 
سرمایه شرکت تا مبلغ 150,000 میلیارد ریال انجام و گزارش 
توجیهی آن تهیه و بمنظور بررسی و اظهارنظر و تأئید جهت 

بازرس قانونی شرکت ارسال گردیده است.
مدیر عامل چادرملو مجموع تولیدات سال 99 شرکت را 11 میلیون 
و 468 هزار تنکنسانتره سنگ آهن،339 هزارتن انواع سنگ آهن 
دانه بندی، 3 میلیون و 731 هزار تن گندله، 1 میلیون و 603 هزار 
تن آهن اسفنجی و 1 میلیون و 26 هزار تن شمش فولادی اعلام 
کرد و گفت: این میزان تولید منجر به درآمد زایی بالغ بر 281 
هزارو 514 میلیارد ریالی شرکت گردیده که نسبت به سال 1398 

از 168 در رشد برخوردار بوده است.

سال 1398سال 1399عنوان

درصد افزایش 

)کاهش( سال 

1399 نسبت به 

سال 1398

168میلیارد ریال105,097میلیارد ریال281,514درآمدها

87میلیارد ریال59,186میلیارد ریال110,581هزینه‌ها

272میلیارد ریال45,911میلیارد ریال170,933سود خالص

26میلیارد ریال44,000میلیارد ریال55,500سرمایه شرکت

195ریال1,043ریال3,080سود هر سهم

مهندس تقی زاده با اشاره به افزایش سرمایه شرکت از مبلغ 44 هزار 
میلیاردریال به مبلغ 55,500 میلیارد ریال در سال 1399 و برنامه 
ریزی جهت افزایش سرمایه شرکت تا مبلغ 150 هزار میلیارد ریال 
مهمترین طرح‌های د ردست اقدام شرکت را تداوم طرح اکتشافات 
عمومی و تفصیلی، تجهیز و بهره برداری از پهنه معدنی آنومالی 
D19 که تا پایان سال 1399 مقدار 10843 مترحفاری آن انجام 
شده است - طرحِ تکمیل احداثِ کارخانه گندله سازی شماره 2 
به ظرفیت 5 میلیون تن در سال - طرح احداث کارخانه مگامدول 
احیاء مستقیم شماره 2 با ظرفیت تولید سالیانه 2,2 میلیون تن 
آهن اسفنجی - مشارکت در شرکت صنایع معدنی عصر نوین 
بهاباد جهت اجرای طرح احداث کارخانه فرآوری و تولید کنسانتره 
سنگ آهن به ظرفیت تولید سالیانه 4 میلیون تن کنسانتره سنگ 
آهن، با مشارکت شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان - طرح احداث 
زیرساخت‌های حمل و نقل ریلی با مشارکت گروه مدیریت سرمایه 
گذاری امید -طرح احداث کارخانه تجهیزات معدنی و صنعتی در 
قالب تفاهم نامه با شرکت ماشین سازی اراک - مشارکت در 
شرکت فولاد سترک پارس شرقی در منطقه آزاد چابهار جهت 

تولید 10 میلیون تن فولاد با 31 درصد سهم- مشارکت در ایجاد 
شرکت جدید اکتشاف با عنوان توسعه معادن و اکتشافات فلزیابان 
کویر با گروه مدیریت سرمایه گذاری امید - مشارکت در تأسیس 
شرکت تأمین آب صنایع و معادن به میزان 15 درصد سهام با 
هدف آغاز عملیات اجرای طرح خط دوم انتقال آب خلیج فارس به 
کرمان- خراسان جنوبی و رضوی - طرح احداث نیروگاه سیکل 
ترکیبی به ظرفیت 500 مگاوات با مشارکت گروه مدیریت سرمایه 
گذاری امید - اجرای طرح‌های اکتشافی و استخراج در معادن 
جدید، به منظور مشارکت در پروژه‌های اکتشاف و استخراج معادن 
جدید در منطقه و خارج از منطقه با هدف دسترسی به منابع معدنی 
پایدار - مشارکت 30 درصدی در اجرای طرح احداث کارخانه 
مگامدول احیاء مستقیم )تولید آهن اسفنجی( به ظرفیت 1،2 
میلیون تن- تأسیس شرکت جدید در منطقه اردکان یزد به منظور 
اجرای طرح احداث کارخانه نورد به ظرفیت 1 میلیون تن ورق 
گرم - تأسیس شرکت جدید در استان خراسان رضوی به منظور 
اجرای طرح احداث کارخانه نورد به ظرفیت 1 میلیون تن ورق 
گرم - طرح احداث 2 نیروگاه خورشیدی 10 مگاواتی در شهرستان 
 بهاباد و شهرستان اردکان به ظرفیت کل 20 مگاوات - طرحِ 
احداثِ کارخانه فروآلیاژها به ظرفیت 50 هزار تن در سال 
شامل: کارخانه فروسیلیکو منگنز به ظرفیت تولید 20 هزار تن، 
کارخانه فرومنگنز پرکربن به ظرفیت تولید 15 هزار تن و کارخانه 
فروسیلیسیم به ظرفیت تولید 15 هزار تن- طرح احداث کارخانه 
 آجر نسوز با ظرفیت تولید سالیانه 50,000 تن انواع آجر و اجرام 

نسوز-طرح احداث کارخانه سرباره در مجتمع صنعتی به 
ظرفیت 100 هزار تن در سال- احداث کارخانه باطله در 
مجتمع معدنی به ظرفیت 100 هزارتن درسال- تأسیس 
شرکت ارزش آفرینان گروه چادرملو با سهامداری کلیه 
پرسنل فعال در مجموعه چادرملو - تأسیس شرکت 
جدید به منظور تولید 200 هزار عدد فیلترهای تصفیه 
کننده آب شیرین کن )ممبران( در سال واجراء و تکمیل 
باقیمانده طرح احداث کارخانه فولادشرکت  عملیات 
صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه به ظرفیت تولید سالیانه 
600 هزار تن شمش فولاد- مشارکت در اجرای طرح 
تولید الکترود گرافیتی با ظرفیت 30 هزارتن در سال - 
مشارکت در بهره برداری از معادن سنگ آهن استرالیا 
و احداث کارخانه‌های تولید کنسانتره به میزان 12/5 
میلیون تن - مشارکت در شرکت صنایع معدنی نوظهور 
شاهرود جهت اجرای طرح کارخانه تولید کاغذ سنگی 
Stone paper به ظرفیت تولید سالیانه 10 هزار تن 

عنوان کرد.  
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11
حمل و نقل

خبرخوان

پیگیری تسریع زمان
 واکسیناسیون پرسنل شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران و حومه

نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت بهره 
برداری متروی تهران وحومه با تاکید بر حساسیت 
و ضرورت ارائه خدمات شایسته به شهروندان توسط 
مترو در پایتخت و با هدف قطع زنجیره کرونا گفت: 
با پیگیری های متعددی که انجام شد، با درخواست 
تسریع در اجرای واکسیناسیون پرسنل امور ایستگاه ها 
و راهبران شرکت بهره برداری متروی تهران ‌وحومه 
موافقت شد. علی عبداله پور افزود: براساس اعلام 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی سهم حمل 
و نقل عمومی در انتقال و توسعه چرخه کرونا ویروس 
بیش از ۲۶ درصد است، از این رو فعالیت پرسنل امور 
ایستگاه ها و راهبران قطار  از مشاغل هایی است که 
در معرض خطر ابتلا به این ویروس است چرا که 
به رغم رعایت همه پروتکل های بهداشتی در این 
بخش، اما به علت تماس مستمر با مسافران، شاهد 
ابتلای تعداد زیادی از پرسنل به کرونا و متاسفانه 
فوت همکاران هستیم. وی با تاکید بر اینکه ارائه 
خدمات توسط ناوگان حمل و نقل عمومی بخصوص 
مترو امروز برای پایتخت امری مهم و اجتناب ناپذیر 
است تصریح کرد: به دلیل ارتباط مستقیم همکارانم 
با تعداد زیادی از شهروندان به عنوان مسافر و نقش 
آنها در کنترل چرخه انتقال ویروس باید هرچه زودتر 
برای واکسیناسیون آنها مساعدت انجام شود. عبداله 
پور خاطرنشان کرد: پرسنل متروی تهران و حومه از 
سرمایه های اصلی شرکت هستند و همان طور که در 
مراسم افتتاح دو ایستگاه شهرک آزمایش و مدافعان 
سلامت در خطوط ۶ و ۷ متروی تهران؛ دکتر هاشمی 
معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران از 
رییس جمهور درخواست اولویت قرار گرفتن رانندگان 
حوزه حمل و نقل عمومی شهرداری تهران برای 
دریافت واکسن را داشتند؛ با پیگیری هایی که انجام 
شد با اینکه موافقت تسریع در اجرای واکسیناسیون 
پرسنل شرکت بهره برداری متروی تهران ‌وحومه را 
گرفته ایم، اما همچنان این موضوع را دنبال می‌کنیم 

تا هرچه زودتر محقق شود.
   
ضدعفونی کردن شهر زیرزمینی تا 

عادی شدن شرایط کرونا 
متوقف نمی‌شود

نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت بهره 
برداری متروی تهران و حومه گفت: روند ضدعفونی 
کردن تمامی ایستگاه ها و قطارهای  شبکه متروی 
تهران و حومه براساس پروتکل‌های ابلاغی تا زمان 
عادی اعلام شدن وضعیت توسط ستاد ملی مقابله 
با کرونا ادامه خواهد داشت. علی عبداله پور با اشاره 
اینکه سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد احتمال 
انتقال ویروس کرونا ازطریق سطوح بسیار کم و 
حتی امکان پذیر نیست افزود: با تمام این گفته ها 
همچنان ضدعفونی کردن قطارها  و ایستگاه های 
متروی تهران و حومه با توجه به پرو تکل های 
ابلاغی از سوی ستاد مقابله با کرونا همانند قبل 
انجام می‌شود و تا  زمانی‌ که ستاد مقابله با کرونا یا 
وزارت بهداشت و درمان آموزش پزشکی اوضاع را 
عادی اعلام کند، ادامه خواهد داشت.  وی تصریح 
کرد: بعد از گذشته حدودا ۱۷ ماه زندگی با ویروس 
کرونا بیشتر به مساله انتقال ویروس از طریق هوا و 
دستگاه تنفسی تاکید می‌شود و ما نیز از مسافران 
می خواهیم دستورالعمل استفاده از ماسک را ایستگاه 
ها و واگن های مترو جدی بگیرند و ضمن پرهیز 
از سفرهای غیر ضرور در ساعات پیک در صورت 
مشاهده ازدحام جمعیت برای سوار شدن به قطار 
عجله نکنند و تا آمدن قطار بعدی صبر کرده تا واگن 
های خلوت تر را انتخاب کنند. مدیر عامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه گفت: قطارها 
روزانه در چند نوبت، با دو روش خشک و تر در 
سیستم‌های مکانیزه شستشو، نظافت و ضدعفونی 
می‌شوند، همچنین نظافت و ضدعفونی تمامی 
قطارها در ایستگاه‌های ابتدایی و انتهایی هرخط نیز 
به صورت خشک انجام می‌شود. وی با اشاره به اینکه 
تمامی ایستگاه‌ها، قطارها و تجهیزاتی که مسافران 
با آن در ارتباط هستند از جمله هندریل پله برقی‌ها، 
گیت‌ها، صندلی‌ها، پله‌های ثابت و دستگاه‌های 
شارژ بلیت نیز ضدعفونی می‌شوند خاطرنشان کرد:  
ضدعفونی‌  کردن فضای ایستگاه ها و واگن‌ها و 
دیگر وسایل موجود در قطارها بر اساس استانداردها 
و دستورالعمل‌های ابلاغی وزارت بهداشت و درمان 

آموزش پزشکی در زمینه ضدعفونی انجام می‌شود.

خبرخوان

پلیس تغییر مد‌های حمل و نقل 
را به طور جدی دنبال می‌کند

رییس اداره تصادفات پلیس راهور پایتخت 
گفت: وقتی درصد استفاده از دوچرخه نسبت به 
موتورسیکلت افزایش پیدا کند از آنجایی که دوچرخه 
سرعت چندانی هم ندارد حتی اگر قرار باشد تصادفی 
رخ دهد دوچرخه نمی‌تواند عاملی برای جان باختن 
قربانیان تصادف بشود. احسان مومنی رییس اداره 
تصادفات پلیس راهور پایتخت در خصوص تاثیر 
فرسودگی خودرو‌ها بر بالا رفتن آمار تصادفات منجر 
به آتش سوزی گفت: عوامل گوناگونی در وقوع این 
نوع تصادفات و آتش سوزی‌ها دخیل هستند. یک 
زمان ممکن است فرسوده بودن خودرو یا نشتی 
داشتن باک بنزین خودرو عامل این نوع آتش 
سوزی‌ها شود. اما در کنار این مساله شدت ضربه 
وارده به بدنه خودرو در هنگام وقوع تصادف هم 
می‌تواند اثرگذار باشد. چون گاهی شدت ضربه ناشی 
از تصادف آنقدر زیاد است که به باک بنزین آسیب 
می‌زند و دچار نشتی می‌شود و مشکل حریق را پیش 
می‌آورد؛ بنابراین این طور نیست که تصور شود همه 
مشکل آتش سوزی خودرو‌ها به مساله فرسودگی 
مربوط باشد. شدت ضربه و شدت تصادف هم امکان 
بروز حریق را به وجود می‌آورد. وی در پاسخ به اینکه 
تغییر مد‌های حمل و نقل چه اثری بر روند تصادفات 
رانندگی می‌گذارد گفت: اگر منظور این باشد که 
سیستم حمل و نقل را از خودرو محور به انسان 
محور تغییر دهیم باید به توسعه پیاده راه‌ها و ترویج 
و گسترش دوچرخه سواری پرداخته شود. تحقق این 
مساله مسلم است که هم در کاهش بار ترافیکی 
معابر اثر خواهد گذاشت و هم از حجم تصادفات 
رانندگی خواهد کاست. وقتی درصد استفاده از 
دوچرخه نسبت به موتورسیکلت افزایش پیدا کند از 
آنجایی که دوچرخه سرعت چندانی هم ندارد حتی 
اگر قرار باشد تصادفی رخ دهد دوچرخه نمی‌تواند 

عاملی برای جان باختن قربانیان تصادف بشود.
 مومنی ادامه داد: حتی مصدومیت چندانی را هم 
نمی‌تواند به بار بیاورد. دوچرخه حداکثر می‌تواند 
باعث یک تصادف جزئی بشود. پس قطعا رفتن 
به سمت تغییر شیوه بهره گرفتن از حمل و نقل 
در کاهش حجم ترافیک و آمار تصادفات اثر قابل 
توجهی خواهد گذاشت. پلیس هم به شکل جدی 
دنبال این است که مد‌های حمل و نقل را از حالت 
خودرو محور خارج کند تا شیوه انسان محور جایگزین 
آن شود. ما دنبال این هستیم که تا آنجایی که امکان 
داشته باشد پیاده راه‌های شهری را گسترش دهیم. 
همچنین پلیس برای توسعه مسیر‌های دوچرخه 

سواری هم عزمی جدی دارد.
رییس اداره تصادفات پلیس راهور پایتخت در 
واکنش به وجود تردید‌ها درباره امکان پذیر بودن 
رواج دوچرخه سواری در تهران اظهار داشت: برای 
تحقق این مساله نیازمند این هستیم که فرهنگ 
سازی اتفاق بیفتد. در کنار این لازم است تا 
مسیر‌های دوچرخه سواری هم افزایش پیدا کند. 
اینکه دوچرخه‌های رایگان در اختیار شهروندان 
گذاشته شود و اقدام‌های تشویقی برای استفاده 
از دوچرخه انجام بگیرد تسهیلگر این روند خواهد 
بود. کاری هم که سازمان‌ها و نهاد‌های گوناگون 
می‌توانند برای تحقق این هدف انجام بدهند این 
است که کارکنانشان را تشویق کنند که با دوچرخه 
تردد کنند. در این باره لازم است تا اهرم‌های 
تشویقی در اختیار سازمان‌ها و دستگاه‌های مختلف 

گذاشته شود تا این مساله را محقق کنند.
مومنی درباره اینکه وجود مسافت‌های طولانی و 
مسیر‌های دارای شیب زیاد مانع از کارایی دوچرخه 
به عنوان یک مد حمل و نقلی کارآمد شده گفت: 
به هر حال شهروندان ما این امکان را دارند که 
بخشی از مسیر را با استفاده از دوچرخه طی کنند 
و بعد مثلا از مترو استفاده کنند. یک شهروندی که 
بخواهد مسیر شمال به جنوب را طی کند می‌تواند 
از مترو استفاده کند و بعد دوباره در یک محدوده 
دیگری از مترو خارج شده و از دوچرخه استفاده 
می‌کند؛ بنابراین این مساله را می‌توان مدیریت کرد. 
اگر اهرم‌های تشویقی به کار گرفته شود مسلم است 

که مردم بیشتر استفاده می‌کنند.

یکی از شیوه‌های ایمن و اقتصادی در میان 
مُدهای حمل‌ونقل، گونه ریلی آن است. 
این سیستم دارای مصرف انرژی پایینی 
است. این سیستم دارای مصرف انرژی 
نسبتاً پایینی است، ازاین‌رو کشورها به 
توسعه آن بسیار اهمیتی داده‌اند. این شیوه 
از حمل‌ونقل می‌تواند گزینه بسیار مناسبی 
جایگزینی در مُدهایی نظیر حمل‌ونقل 
شخصی جاده‌ای و مکمل انواع دیگر نظیر 
دریایی و هوایی در بازار حمل‌ونقل باشد. با 
این‌حال لازم است در نظر داشت که توسعه 
حمل‌ونقل ریلی مستلزم وجود بسترهای 
مناسب و کافی است. هنگامی می‌توان به 
توسعه پایدار و مناسب صنعت حمل‌ونقل 
ریلی امیدوار بود که از همه پتانسیل‌های 
موجود به‌خوبی بهره‌گیری شود از آن جمله 
می‌توان به ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری 
در بخش خصوصی و جذب سرمایه‌های 
افراد و سازمان‌ها در داخل و کشور اشاره 
نمود. البته ناگفته نماند که گسترش و 
توسعه حمل‌ونقل ریلی مستلزم صرف 
هزینه‌هایی است که برخی از آن‌ها عبارت 
است از هزینه مطالعه و بررسی اقتصادی، 
هزینه‌های مرتبط با سرمایه‌گذاری اولیه 
زیرسازی، ریل‌گذاری و  شامل روسازی، 
غیره است که شامل هزینه‌های عملیاتی 
نیروهای  و بهره‌برداری نظیر هزینه 
انسانی، هزینه تعمیر و نگهداری تجهیزات 
و هزینه‌های مرتبط با انرژی اشاره نمود. 
امروزه ایران را به‌عنوان یک‌قطب سیاسی و 

اقتصادی از منظر حمل‌ونقل در یک چهارراه 
تردد در مسیر عبور جهانی می‌شناسند. 
فرصت‌های فراروی ایران برای ترانزیت 
کالای موردنیاز کشورهای آسیای میانه، 
جنوب شرق آسیا و اروپا موقعیتی استثنایی را 
برای کشور ما فراهم آورده است تا بتواند از 
طریق توسعه و گسترش حمل‌ونقل ریلی به 
یک موقعیت استراتژیک در این حوزه دست 
یابد. موقعیتی که علاوه بر ایجاد درآمد 
می‌تواند بر سایر مشکلات نظیر اشتغال 
و فروش کالاهای ارزآور نیز تأثیرگذار 
باشد. توجه ویژه به نقاط برجسته صنعت 
حمل‌ونقل خصوصاً بندرها مهم مانند بندر 
اقیانوسی چابهار و غیره... علاوه بر ایجاد 
امکانی مناسب برای افزایش حجم ترانزیت 
کالا و کاهش ترافیک بار در سواحل این 
بندر مهم می‌تواند ضمن صرفه‌جویی مؤثر 
در انرژی و افزایش سطح ایمنی و درنتیجه 
کاهش حوادث و سوانح جاده‌ای نقشی مؤثر 
و درخور برای بهبود اقتصاد و رونق تولید 
ایفا نماید. در حال حاضر بسترهای لازم 

برای جهش اقتصادی و اجتماعی و ایجاد 
دروازه‌ای برای توسعه اقتصادی و اجتماعی 
کشور درگرو توجه مسئولان امر و ذی‌ربطان 
اقتصادی به این حوزه است. ازاین‌رو و با 
عنایت به نقش حمل‌ونقل به‌عنوان یکی 
از شاخص‌های مهم اقتصادی برای تعیین 
میزان توسعه‌یافتگی در حوزه اقتصادی 
ضرورت توجه به اهمیت موضوع را روشن 
می‌سازد. این در حالی است که مطالعه 
ادبیات موضوع حکایت از آن دارد که جهش 
اقتصادی کشور به استفاده از شیوه‌های 
نوین حمل‌ونقل و مدیریت صحیح آن در 
عرصه ترابری بار و مسافر بازمی‌گردد. 
از سوی دیگر سودآوری اقتصادی برای 
یک کشور مستلزم توجه به حمل‌ونقل 
به‌عنوان یک کالای فراملی و حتی در 
سطحی وسیع‌تر بین‌المللی است. از سوی 
دیگر وضعیت و شرایط خاص جغرافیایی 
ایران و قرار گرفتن آن بین شاهراه‌های 
مهم ترانزیتی و موقعیت ویژه کشورمان 
از منظر ارتباط میان کشورهای مختلف از 

طریق راه‌های آبی، جاده‌ای و ریلی نقش 
اقتصادی ایران را از منظر ترانزیت بسیار 
ممتاز نموده است. استفاده از این پتانسیل 
علاوه بر ارتقای ظرفیت چانه‌زنی و ترویج 
مزایای آن برای اخذ سهم مطلوب از بازار 
حمل‌ونقل بین‌المللی مستلزم تغییر نگاه 
و اولویت‌بخشی به طرح‌های توسعه در 
این حوزه است. هرچند توسعه حمل‌ونقل 
ریلی آن‌گونه که بایسته است و نقشه آن 
در سند چشم‌انداز 1404 ترسیم‌شده، به 
علت کم‌لطفی‌ها در توسعه زیرساخت‌ها 
تحقق‌نیافته است اما با توجه به نقش 
بی‌بدیل این صنعت سودآور در توسعه کشور 
و نیز رهنمودهای سال 1400 به‌عنوان سال 
مانع زدایی ها و پشتیبانی‌ها در حوزه صنعت 
و تولید؛ ضرورت اولویت‌بخشی به تکمیل 
طرح‌های مرتبط با ریل را مضاعف می‌سازد. 
چنانکه برخی از مطالعات نیز حاکی از آن 
است که توسعه حمل‌ونقل سبب کاهش 
نابرابری درآمدی برای خانوارها می‌گردد 
ازاین‌رو تبلور عدالت اقتصادی، رفع فقر و 
برقراری تعادل با توجه به آمایش سرزمین 
در کشورمان اهمیت توسعه حمل‌ونقل ریلی 
را بر همگان روشن می‌سازد. با گشایش 
انتخاباتی و  بارقه‌های امید، وعده‌های 
برنامه‌های ارائه‌شده و نیز طرح مطالبات 
جدی حوزه صنعت حمل‌ونقل از دولت 
آینده؛ خود دلالت بر ایجاد زمینه‌های 
مناسب و رسیدگی قاطع به خواسته‌های 
این عرصه از صنعت برای رئیس‌جمهور 
آینده است که امید است در رأس برنامه‌ها 
و اولویت‌های اجرایی دولت آتی به‌عنوان 

خواسته مهم شهروندان قرار گیرد.

شیوه‌های توسعه حمل‌ونقل ریلی بهترین گزینه برای اولویت‌های دولت آینده

تغییرات در میان مد های حمل و نقل

محمد اسلامی در مراسم ورود ۱۶۹ دستگاه 
ناوگان ریلی تولید داخل به شبکه ریلی و 
امضاء تفاهم‌نامه طرح ساخت و تأمین 
مالی برقی کردن راه‌آهن حومه‌ای تهران ـ 
گرمسار، اظهار داشت: در ابتدا ضرورت دارد 
به سالروز جنایت آمریکا در حمله به هواپیمای 
مسافری ایرباس ایرانی که در سال ۶۷ رخ 
داد، اشاره کنم؛ این ننگ از چهره استکبار 
جهانی هیچ وقت پاک نمی‌شود، آنها این 
جنایت جنگی را موجب افتخار خود دانستند 
و به فرمانده آن ناو آمریکایی که هواپیمای 
مسافری را مورد حمله قرار داد، مدال افتخار 
دادند. وی افزود: حافظه ملت ایران مملو از 
جور و ظلم آمریکا در حق ملت است و جلوه 
ظلم آمریکا در حق مردم ایران، در موضوع 

تحریم ها نیز خود را نشان داده است.
سومین سال منع ورود ناوگان ریلی خارجی به   �

کشور را تجربه می‌کنیم
وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: امسال 
اولین برنامه ورود الحاق ناوگان ریلی تولید 
داخل را به شبکه ریلی برگزار می‌کنیم، اگر 
چه نسبت به مدت مشابه سال ۹۹ رشد 
آنچنانی در این موضوع رخ نداده است، اما 
این به یک جریان پایدار تبدیل شده است 
و کارخانه‌های سازنده داخلی با ظرفیت 
سازنده خود و استفاده از خلاقیت‌ها، اقلام 
گلوگاهی در این حوزه را خود تولید می‌کنند 
تا وابسته به خارج نباشیم. اسلامی ادامه داد: 
سومین سال منع ورود ناوگان ریلی خارجی 
به کشور را تجربه می‌کنیم و امیدواریم با 

از ظرفیت شرکت‌های سرمایه‌گذار  استفاده 
و تنوع مالی در این حوزه، رونق اساسی به 
وجود آید و روند تولید عرضه ناوگان افزایش 
یابد. اسامی تأکید کرد:‌ در حوزه مسافری 
ضرورت دارد اهتمام ویژه‌ای برای سرعت 
تولید واگن مسافری داشته باشیم تا راه‌آهن 
با کیفیت مناسب و غیرفرسوده در شبکه 

ریلی تردد کند.
برنامه ریزی برای تحقق هدف جابه جایی ۱۰۰   �

میلیون تن بار توسط راه آهن
وی گفت: هدف‌گذاری جابه‌جایی ۱۰۰ 
میلیون تن بار در سال، در راه‌آهن دنبال 
می‌شود؛ نفوذ در مراکز بار، ایجاد مراکز 
لجستیکی و هماهنگی با کشورهای منطقه 
برای توسعه ترانزیت در قالب حمل و نقل 
ترکیبی هم از اهدافی است که دنبال 
می‌کنیم تا به آن هدف ۱۰۰ میلیون تن بار 
ریلی در سال برسیم. وزیر راه و شهرسازی 
اظهار کرد:‌ در توسعه زیرساخت‌ها و اتصال 
شبکه ریلی و برطرف کردن نقاط گلوگاهی 
که موجب کندی حرکت قطارها می‌شود، 
همچنین ایجاد خطوط دوم ریلی، کارهای 
با اولویتی انجام شده است و امیدواریم سهم 
ریل در اقتصاد کشور روز به روز افزایش یابد.

گام های اساسی در حوزه برقی سازی راه آهن   �
بر می داریم

اسامی با تأکید بر اینکه تحول اساسی در 
فناوری سامانه‌های ریلی مهم است، اظهار 
داشت: فقط به دنبال بازسازی و نوسازی 
ناوگان نیستیم بلکه باید به موضوع قطارهای 

پرسرعت نیز ورود کرده و این حوزه را توسعه 
دهیم و برقی‌سازی خطوط و ناوگان در 
اولویت قرار گیرد که در این باره گام‌های 

اساسی برداشته شده است.
تشکیل کنسرسیوم برقی‌سازی راه‌آهن حومه‌ای   �

 ـگرمسار تهران 
وی گفت: کنسرسیومی درباره برقی‌سازی 
راه‌آهن حومه‌ای تهران ـ گرمسار تشکیل 
شد تا ظرفیت‌های صنعتی و مالی و تجارب 
شرکت‌های سرآمد کشور با تأمین مالی در 
هم بیامیزد و کنسرسیومی ترکیبی برای این 
پروژه شکل بگیرد. وزیر راه و شهرسازی 
گفت: در چند سال اخیر به دلیل نوسانات 
اقتصادی پروژه‌های عمرانی آسیب دیده‌اند 
اما وزارت راه و شهرسازی موفق‌ترین 
دستگاه در جذب منابع مالی پروژه‌های 
عمرانی بود ولی نیاز است سرفصل‌های 
تأمین مالی را متنوع کنیم و یکی از الگوها در 
این باره برقی‌سازی راه‌آهن حومه‌ای تهران ـ 

گرمسار از طریق کنسرسیوم است.
تکمیل بخش هایی از کریدور ریلی شرق کشور   �

تا ماه های آینده
اسامی بیان کرد:‌ در هفته جاری قرارداد 
راه‌آهن اصفهان ـ اهواز منعقد می‌شود و 
در راه‌آهن زاهدان ـ بیرجند هم گروه فراغ 
مشارکت می‌کند. وی اضافه کرد: بخش 
هایی از کریدور زاهدان ـ چابهار در ماه‌های 
آینده بهره‌برداری می‌شود، همچنین بخش 
بیرجند تا یونسی و باقیمانده از زاهدان به 

زابل و بیرجند در دستور کار است.

وه ساخت ناوگان  تشکیل کارگر
برقی ریلی و برقی سازی 

خطوط راه آهن 

توقف ۳ ساله 
واردات واگن 

خارجی

وزیر راه و شهرسازی با بیان 
اینکه سومین سال منع ورود 
ناوگان ریلی خارجی به کشور 
را تجربه می‌کنیم ، گفت: ۸ 
هزار میلیارد تومان در خط 
دوم ریلی بافق ـ تربت حیدریه 

سرمایه‌گذاری خواهد شد.

مدیرعامل مجموعه صنعتی ایران خودرو با 
بیان اینکه در بحث حمل بدنه و قطعه و حوزه 
واردات از راه آهن استفاده می‌کنیم، گفت: 
پارسال تفاهم نامه استفاده از مجموعه آپرین راه 
آهن را منعقد کردیم و آپرین از باراندازهای ویژه 
ایران خودرو است. در مراسم امضای تفاهم‌نامه 

طرح ساخت و تامین مالی برقی کردن راه‌‌آهن 
حومه‌ای تهران-گرمسار ، مدیرعامل مجموعه صنعتی ایران خودرو اظهار داشت: 
 ویژگی ما با راه‌آهن این است که هر دو در بخش‌هایی خدمت گیرنده و در بخش‌هایی 
خدمت دهنده هستیم. فرشاد مقیمی ادامه داد: با توجه به حمل و نقل وسیع ایران خودرو، در 
موضوعات مختلف طی همکاری گسترده با راه‌آهن، از پارسال در حوزه حمل و نقل، سهم ایران 
خودرو در بحث جابه جایی مواد اولیه و محصول نهایی را افزایش دادیم. وی ادامه داد: در این 
حوزه راه آهن همکاری ویژه‌ای داشت، سال گذشته تفاهم نامه استفاده از مجموعه آپرین راه 
آهن را منعقد کردیم و در حال حاضر آپرین از باراندازهای ویژه ایران خودرو است. مدیرعامل 
مجموعه صنعتی ایران خودرو ادامه داد: در بحث حمل بدنه و قطعه و حوزه کانتینر )واردات( 
از راه آهن استفاده می‌کنیم. وی اضافه کرد: در این تفاهم‌نامه شرکت تام ایران خودرو که 
طراحی ساخت و تولید تجهیزات خطوط صنعتی را برعهده دارد، کنسرسیومی با شرکت فراغ 

تشکیل داده است تا از ظرفیت داخلی استفاده شود و در حوزه ریلی گام‌های بزرگی برداریم.

استفاده از راه آهن در حمل بدنه و قطعه خودرو

قرار است از هفته آینده، شرکت ارمنیا ایرویز 5 پرواز را به 7 پرواز در هفته افزایش دهد که در 
مجموع 11 پرواز در هفته از ارمنستان به تهران انجام خواهد شد. سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشوری با بیان اینکه پروازهای ایران و ارمنستان از هفته آینده افزایش می‌یابد، گفت: قرار است 
از هفته آینده، شرکت ارمنیا ایرویز ۵ پرواز را به ۷ پرواز در هفته افزایش دهد که در مجموع ۱۱ 
پرواز در هفته از ارمنستان به تهران انجام خواهد شد. محمد ذیبخش درباره میزان پروازهای 
بین ایران و ارمنستان اظهار داشت: هیچ یک از شرکت‌های هواپیمایی داخلی در این مسیر 
فعال نیستند و پروازهای بین این دو کشور با شرکت‌های هواپیمایی ارمنی انجام می‌شود.  وی 
با اشاره به جزییات پروازهای این مسیر گفت: در هفته شرکت ایرکمپانی 2 پرواز بین ایروان- 
تهران، شرکت هواپیمایی ارمنیا ایرویز 5 پرواز بین ایروان- تهران و شرکت ارمنیا ایرویز 2 پرواز 
بین ایروان - تبریز انجام می‌دهد. سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری ادامه داد: در مجموع 9 
پرواز بین ارمنستان و ایران برقرار می‌شود.ذیبخش درباره افزایش تعداد پروازهای بین دو کشور 
تاکید کرد: قرار است از هفته آینده، شرکت ارمنیا ایرویز 5 پرواز را به 7 پرواز در هفته افزایش 
دهد که در مجموع 11 پرواز در هفته از ارمنستان به تهران انجام خواهد شد. وی درباره افزایش 
درخواست تقاضا برای خرید بلیت به ارمنستان و افزایش برگزاری تورهای واکسن ارمنستان 
اظهار داشت: متولی برگزاری تورهای مسافری سازمان هواپیمایی کشوری نیست و دخالتی 
هم در این زمینه ندارد و وزارت گردشگری مسئول و ناظر برگزاری انواع تور در کشور است. 

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری تاکیدکرد: اما با این حال هیچ توری با عنوان تور واکسن 
به کشورهای همسایه نداریم.

سازمان هواپیمایی: 
پروازهای ارمنستان افزایش می‌یابد

سید ابوالفضل بهره دار
کارشناس حمل و نقل
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نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه گفت: یکی 
متروی  بهره‌برداری  در شرکت  اقدامات مهم  از 
مترو  ایستگاه‌های  مناسب‌سازی  و حومه  تهران 
برای اقشار خاص است که در سال‌های اخیر به 
جدیت دنبال شد تا جایی که اجازه افتتاح ایستگاه 

مترو بدون آسانسور و پله برقی داده نمی‌شود.
به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل 
 شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه؛ 
علی عبداله پور افزود: در سال‌های اخیر توجه 
ویژه‌ای به معلولین شده و افتتاح ایستگاه منوط 
به داشتن آسانسور و پله برقی بوده تا افرادی که 
با ویلچر وارد ایستگاه مترو می‌شوند، با پله‌های 
ثابت یا برقی مواجه نشوند و بتوانند به سادگی 

روی سکوی ایستگاه قرار بگیرند.
مناسب‌سازی  اجرای طرح  در  کرد:  وی تصریح 
قرار  توجه  مورد  نیز  روشندلان  ایستگاه‌ها، 
گرفته‌اند. به طور مثال کم بینایان با استفاده از 
و  مترو  ایستگاه  در  رنگ‌بندی‌های صورت‌گرفته 
نابینایان از طریق مسیر ویژه‌ای که برای آنها در 
نظر گرفته شده، می‌توانند به قطار درون‌شهری 
دسترسی پیدا کنند. به هر صورت، اقداماتی در 
برای معلولان در دستور  مسیر مناسب‌سازی مترو 
کار شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه قرار 

دارد.

علی عبداله پور با اشاره به اینکه مخاطبان شهر 
زیر زمینی عمدتاً مسافران شهر تهران و حومه 
هستند گفت: طبق آماری که از سازمان بهزیستی 
دریافت کردیم، بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار نفر نیازمند 
دریافت خدمات خاص در مترو هستند؛ مانند کم 
از ویلچر استفاده  نابینایان و معلولانی که  بینایان، 
استانداردهای موجود  بنابراین، طبق  می‌کنند. 
دسترسی برای این گروه خاص را تا آنجا که 

ممکن است آسان کردیم.
وی افزود: استفاده این افراد از آسانسور، ایجاد 
شرکت  پرسنل  به  مختلف  آموزش‌های  رمپ، 
 بهره‌برداری متروی تهران و حومه برای افراد

بابت دسترسی آسان  بینا همچنین روش‌هایی  کم 
به مترو مثل استفاده از رنگ زرد در مسیرهای 

موجود را اجرا کرده‌ایم.
وی در خصوص اجرای رنگ‌زرد لبه سکو گفت: 
شرکت بهره برداری مترو زمانی که شروع به 
اجرای این طرح کرد، لبه سکوها به رنگ قرمز 
درآمده بود اما سازمان بهزیستی با بررسی‌هایی 
که انجام داده بود، معتقد بود انعکاس رنگ زرد در 
چشم افراد کم‌بینا بیشتر است، لذا تمامی خطوط 
قرمز رنگ در ایستگاه‌های متری تهران و حومه به 

زرد تبدیل شدند.
 عبداله پور افزود: برای نابینایان جز مشخص 
کردن لبه سکو به رنگ زرد، مسیر ویژه‌ای را 
مشخص کره‌ایم تا در زمان تردد در ایستگاه‌های 
مترو بتوانند با عصای سفید یا تماس کفِ کفش به 
زمین، وارد قطار شوند. بدین‌ترتیب، در طول مسیر 
۱۴۰ متری روی سکو آنها می‌توانند به داخل واگن 

هدایت شوند.
وی خاطرنشان کرد این کار هم از طریق همکاری 
و همفکری شرکت بهره‌برداری متروی تهران و 
حومه با سازمان بهزیستی اتفاق افتاد. به این 
ترتیب که مسیرهای مستقیم، با شیارهای مستقیم 
مشخص شده و در زمان تغییر مسیر به سمت 
چپ یا راست از دکمه‌هایی که شبیه سکه است، 

استفاده شده است.
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
و حومه با بیان اینکه تلاش شد تمامی امکانات 
ایجاد شده برای افراد شرایط خاص در 
 ایستگاه‌های مترو از طریق سایت شرکت به آدرس

گفت:  شد  رسانی  اطاع   metro.tehran.ir

 برای آگاه سازی افراد از امکانات به دو صورت
اینکه همکارانم  انجام می‌شود یکی  اطلاع رسانی 
از طریق سایت  مترو  بهره‌برداری  در شرکت 
شرکت به نشانی و همچنین رسانه‌هایی مختلفی 
که در اختیار دارند و بلندگوهای روی سکو و... 
تفاهمنامه‌ای  طی  اینکه  دوم  می‌کند.  اطلاع‌رسانی 
که با سازمان بهزیستی داشتیم و آنها هم نشریاتی 
برای خود دارند، اطلاع‌رسانی به شکل دیگری هم 
صورت می‌گیرد. مثلًا ایستگاه‌هایی که آسانسور 
دارند و جلوی آنها رمپ قرار گرفته و ایستگاه‌هایی 
که مناسبِ روشندلان است را فهرست کرده و به 

سازمان بهزیستی داده شده است.
عبداله پور خاطرنشان کرد: در کنار کارهای 
انجام شده یکسری سیستم‌های دریافت‌کننده و 
ارسال‌کننده روی عصای سفید هم به ایستگاه‌ها 
اضافه کردیم. در لحظه‌ای که فرد نابینا یا کم 
بینای وارد ایستگاه شود، دستگاهی که روی عصا 
متصل است، روشن می‌شود و در این هنگام 

گیرنده‌ای که در ایستگاه قرار دارد، متوجه حضور 
فرد روشندل می‌شود و با سیستم صوتی فرد را 
راهنمایی و هدایت می‌کند. البته استفاده از این 
سیستم هنوز عمومی نشده. و در ۲ ایستگاه 
اجرا شد، اما به‌دلیل اینکه هزینه زیادی داشت و 
نگهداری آن نیز دست و پاگیر بود و پارازیت‌هایی 
هم روی مسیر سیگنالینگ ما ایجاد می‌شد، فعلًا از 
دستور کار خارج شده است. اما در تلاش هستیم 
این سیستم مانند یک اپلیکیشن روی مویابل 

ایجاد شود تا مورد استفاده قرار گیرد.
وی گفت: در گذشته بعضی ایستگاه‌های مترو 
اما در حال حاضر  افتتاح می‌شدند  بدون آسانسور 
هر ایستگاه باید حداقل با یک آسانسور به شرکت 
بهره‌برداری مترو تحویل داده شود و این در دستور 
کار شرکت راه آهن شهری تهران و حومه )مترو( 
است. با این رویکرد دیگر افراد گروه خاص که 
مورد توجه ما قرار دارند، می‌توانند راحتر از مترو 

استفاده کنند.

خواسته معلولین در متروی پایتخت محقق شد
خدمات شرکت بهره برداری متروی تهران به افراد دارای معلولیت

سیستم حمل و نقل عمومی شهری موضوعی 

حیاتی و بسیار مهم در ارتباط با افراد دارای 

معلولیت در فضاهای شهری است و آثار 

مستقیمی بر زندگی همه  افراد، به خصوص 

معلولان  دارد.و معلولان به عنوان شهروندان 

جامعه دارای حق و حقوقی هستند که باید به 

آن ها توجه شود. شرکت بهره برداری متروی 

تهران و حومه در این راستا سالهاست که 

مناسب سازی ایستگاه های مترو را در دستور 

کار خود قرار داده است.


